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ЗАКОНОДАВНО-ПРАВНА КОМИСИЈА 
НА СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
546. 

Врз основа на член 9 од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за акцизите ("Службен весник 
на Републикка Македонија" бр. 167/14), Законодавно-
правната комисија на Собранието на Република Маке-
донија, на седницата одржана на 12.02.2015 година, го 
утврди Пречистениот текст на  Законот за акцизите. 

Пречистениот текст на Законот за акцизите ги опфаќа: 
Закон за акцизите (―Службен весник на Република Македо-
нија― бр. 32/2001), Законот за изменување и дополнување 
на Законот за акцизите (―Службен весник на Република 
Македонија― бр. 50/2001), Законот за изменување и допол-
нување на Законот за акцизите (―Службен весник на Репуб-
лика Македонија― бр. 45/2002), Законот за изменување на 
Законот за акцизите (―Службен весник на Република Маке-
донија― бр. 98/2002), Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за акцизите (―Службен весник на Република 
Македонија― бр. 24/2003), Законот за изменување и допол-
нување на Законот за акцизите (―Службен весник на Репуб-
лика Македонија― бр. 96/2004), Законот за изменување и 
дополнување на Законот за акцизите (―Службен весник на 
Република Македонија― бр. 38/2005), Законот за изменува-
ње и дополнување на Законот за акцизите (―Службен вес-
ник на Република Македонија― бр. 88/2008), Законот за из-
менување и дополнување на Законот за акцизите (―Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 105/2009), Зако-
нот за изменување и дополнување на Законот за акцизите 
(―Службен весник на Република Македонија― бр. 34/2010), 
Законот за изменување и дополнување на Законот за акци-
зите (―Службен весник на Република Македонија― бр. 
24/2011), Законот за изменување на Законот за акцизите 
(―Службен весник на Република Македонија― бр. 55/2011), 
Законот за дополнување на Законот за акцизите (―Службен 
весник на Република Македонија― бр. 135/2011), Законот за 
изменување и дополнување на Законот за акцизите (―Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 82/2013), Зако-
нот за изменување и дополнување на Законот за акцизите 
(―Службен весник на Република Македонија― бр. 43/2014), 
Законот за изменување и дополнување на Законот за акци-
зите (―Службен весник на Република Македонија― бр. 
167/2014) во кои е означено времето на нивното влегување 
во сила и примена, Исправка на Законот за изменување и 
дополнување на Законот за акцизите (―Службен весник на 
Република Македонија― бр. 52/2001) и Исправка на Законот 
за изменување и дополнување на Законот за акци-
зите(―Службен весник на Република Македонија― бр. 
98/2013). 

 
     Бр. 11-802/1           Претседател 

13 февруари 2015 година   на Законодавно-правната  
    Скопје                      комисија на Собранието 
           на Република Македонија, 
                                         Светлана Јакимовска, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА АКЦИЗИТЕ 

(ПРЕЧИСТЕН ТЕКСТ) 
 

I. ПРВ ДЕЛ 
 

Глава I 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Област на примена 

 
Со овој закон се уредуваат акцизите кои се наплаќа-

ат посредно или непосредно за потрошувачка на тери-
торијата на Република Македонија (во натамошниот 
текст: акцизна територија), на: 

- минерални масла, 
- алкохол и алкохолни пијалаци, 
- тутунски добра и 
- патнички автомобили. 
 

Член 2 
Дефинирање на поимите 

 
Одделни поими употребени во овој закон го имаат 

следново значење: 
а) непостоење на услови за настанување на акцизен 

долг: доколку добра подлежни на акциза се најдат во 
постапка на непостоење на услови за настанување на 
акцизен долг, не настанува акциза; 

б) постапка на непостоење на услови за настанува-
ње на акцизен долг: одредбите од овој закон што се 
применуваат при производството, складирањето и 
транспортот на добра при непостоење на услови за нас-
танување на акцизен долг; 

в) Акцизен склад: секое место, на кое под услови 
утврдени со овој закон, во постапка на непостоење на 
услови за настанување на акцизен долг од страна на 
имател на акцизна дозвола се произведува, складира, 
прима или испраќа добро подлежно на акциза; 

г) имател на акцизна дозвола: е лице, овластено од 
надлежниот орган, при извршувањето на својата деј-
ност во постапка на непостоење на услови за настану-
вање на акцизен долг во акцизен склад да произведува, 
складира, прима или испраќа добра подлежни на ак-
циза; 

д) добро подлежно на акциза: добрата од членот 1, 
на овој закон, поблиску определени во Вториот дел на 
овој закон; 

ѓ) Царинска номенклатура: номенклатура согласно 
со Законот за царинската тарифа (―Службен весник на 
Република Македонија‖ бр.38/96, 45/97, 61/97, 26/98 и 
15/2001); 

е) акцизно-правен слободен промет: добрата под-
лежни на акциза, кои не се наоѓаат во постапка на 
непостоење на услови за настанување на акцизен долг, 
се наоѓаат во акцизно-правен слободен промет; 

ж) увоз: За увоз на добра подлежни на акциза се 
смета нивното внесување во акцизната територија, кога 
тие се пуштаат во акцизноправен слободен промет; 

з) имател на акцизно одобрение: лице, овластено од 
надлежниот орган, да употребува акцизни добра за 
повластени цели; 

ѕ) производство во форма на здобивање: производ-
ствен процес во кој од неакцизно добро се добива ак-
цизно добро; 

и) производство во форма на преработка: производ-
ствен процес во кој акцизно добро се преработува во 
друго акцизно добро; и 

ј) надлежен орган: Министерство за финансии - Ца-
ринска управа. 

 
Член 3 

Подлежност на акциза 
 
Добрата наведени во членот 1 на овој закон се под-

лежни на акциза со нивното производство на акцизната 
територијата или со нивниот увоз. Додека се наоѓаат под 
царински надзор согласно со членот 4 став 2 на овој за-
кон, овие добра се сметаат за подлежни на акциза. 

 
Член 3-а 

За сите прашања во врска со постапките соодветно 
се применуваат одредбите на Законот за даночна по-
стапка, ако со овој закон поинаку не е уредено, а во 
врска со сите прашања на увоз и извоз на акцизни доб-
ра кои не се уредени со овој закон, се применуваат ца-
ринските прописи. 
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Глава II 
 

ОДАНОЧУВАЊЕ 
 

Член 4 
Постапка на непостоење на услови за настанува-

ње на акцизен долг 
 
(1) За добра подлежни на акциза кои се наоѓаат во 

акцизен склад или се транспортираат во постапка на 
непостоење на услови за настанување на акцизен долг 
не настанува акциза. 

(2) Добрата подлежни на акциза, кои се наоѓаат под 
царински надзор согласно со царинските прописи, ис-
товремено се смета дека се во постапка на непостоење 
на услови за настанување на акцизен долг.  

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи во врска со примената на ставот 2 на овој 
член, доколку тоа е потребно за обезбедување на да-
ночните принципи. 

 
Член 5 

Акцизен склад 
 
(1) Во акцизните складови можат да се произведу-

ваат, складираат, примаат или испраќаат добра под-
лежни на акциза при непостоење на услови за настану-
вање на акцизен долг. 

Производството може да биде во форма на здобива-
ње или преработка, освен ако не е поинаку пропишано 
со одредбите на овој закон. 

(2) Лицата кои сакаат да произведуваат, складираат, 
примаат или испраќаат добра подлежни на акциза во 
постапка на непостоење на услови за настанување на 
акцизен долг, треба да поседуваат акцизна дозвола. 

 
Член 6 

Услови за стекнување акцизна дозвола 
 
(1) Акцизна дозвола може да стекне само лице кое 

ги исполнува следните услови: 
1) врши или има намера самостојно да врши деј-

ност и има седиште во Република Македонија; 
2) води уредно деловни книги согласно со важечки-

те прописи и редовно поднесува годишни пресметки во 
последните две години; 

3) против кое не е покрената постапка за стечај, од-
носно ликвидација и 

4) редовно ги исполнува даночните и царинските 
обврски. 

(2) Доколку се појават знаци на нарушување на да-
ночните принципи, дури и пред издавањето на акциз-
ната дозвола треба да се приложи гаранција за акци-
зата, која под претпоставка ќе настане во периодот од 
два месеци за добра кои од акцизен склад ќе се пуштат 
во акцизно-правен слободен промет. Акцизната дозво-
ла не може да се стекне во случаите кога не е исполнет 
еден од условите од ставот 1 на овој член, не е прило-
жена гаранција за акцизата или приложената гаранција 
за акцизата е недоволна. 

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за начинот и постапката на издавањето и ви-
дот на гаранцијата од ставот 2 на овој член. 

 
Член 7 

Барање за издавање акцизна дозвола 
 

(1) Акцизната дозвола се издава врз основа на 
писмено барање. 

(2) Писменото барање од ставот 1 на овој член тре-
ба задолжително да ги содржи следниве податоци: 
опис на дејноста и вид на акцизното добро за кое се ба-
ра акцизна дозвола; идентификација на лицето кое по-

барало акцизна дозвола; исполнетост на услови за 
спроведување на надзор на надлежните органи; приро-
да и опис на поединечни производни постапки; подато-
ци за уредите кои овозможуваат мерење на произведе-
ните, преработените, складираните и испорачаните ак-
цизни добра согласно со меѓународните стандарди; на-
чин на испорака на акцизните добра, висина на соп-
ственичкиот капитал и на капиталот на содружниците, 
планирано годишно производство по количина, лока-
ција и опис на производните и складишните просто-
рии. Лицата кои се заведени во трговски или судски ре-
гистар треба да приложат извод од регистрација. 

(3) За мерните уреди од ставот 2 на овој член, бара-
телот на акцизна дозвола треба да поседува одобрение 
од надлежниот орган за стандардизација и метрологија. 

 
Член 8 

Издавање на акцизна дозвола 
 
(1) Акцизната дозвола ја издава Царинската управа 

по претходна согласност на министерот за финансии. 
(2) Акцизната дозвола се издава на подносителот на 

барањето и истата може да се отповика. 
(3) Акцизната дозвола не смее да се пренесува на 

друго лице. 
(4) Акцизната дозвола може да се однесува на еден 

или повеќе акцизни складови. 
(5) Во акцизната дозвола треба да се наведат: има-

телот на акцизна дозвола, локацијата на акцизниот 
склад, односно складовите; видовите акцизни добра 
кои можат да се произведуваат, складираат, примаат и 
испраќаат во и од акцизниот склад; другите обврски на 
имателот на акцизниот склад; начинот на обезбедување 
на плаќањето на акцизата; кој орган е надлежен за над-
зор и периодот за кој се издава акцизната дозвола. 

(6) Царинската управа одлучува по барањето за из-
давање акцизна дозвола во рок од два месеца од денот 
на приемот на барањето. 

 
Член 8-а 

(1)  Согласно со членот 8 од овој закон Царинската 
управа по претходна согласност на министерот за  фи-
нансии одлучува по барањето за издавање акцизна доз-
вола во рок од два месеца од денот на приемот на бара-
њето. 

(2) Доколку Царинската управа по претходна сог-
ласност на министерот за  финансии  не ја издаде ак-
цизната дозвола, односно не донесе решение за одбива-
ње на барањето за издавање на акцизната дозвола во 
рокот од ставот (1) на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на дирек-
торот на Царинската управа за донесување на решение 
по поднесувањето на барањето.  

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(4) Директорот на Царинската управа е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесување на 
барањето од ставот (2) на овој член до писарницата на 
директорот на Царинската управа да донесе решение 
со кое барањето за издавање на акцизна дозвола е ува-
жено или одбиено. Доколку директорот на Царинската 
управа нема писарница барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Царинската управа. 

(5) Кон барањето за донесување решение од ставот 
(2) на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на акцизна дозвола од 
ставот(1) на овој член. 

(6) Доколку Директорот на Царинската управа не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 
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(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Царинската управа и да утврди дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го из-
вести подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва директорот на Царинската управа во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторот и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(9) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој Директорот на Царинската управа ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон извес-
тувањето се доставува копија од актот со кој одлучувал 
по поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(10) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седиш-
тето на Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (10) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во Царинската управа 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од став (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот, и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дирек-
торот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од став (14) на овој член директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
 

Член 9 
Обврски на имател на акцизна дозвола 

 
(1) Имателот на акцизна дозвола е должен: 
1) да обезбеди соодветно чување на акцизните доб-

ра во акцизниот склад; да ги надгледува сите постапки, 
вклучително испораката и приемот на акцизни добра; 
да ги констатира загубите, односно кусоците; да ги ис-
тражи сите неправилности во работењето на акцизниот 
склад; 

2) да обезбеди се што е потребно за непречено 
вршење на надзор; 

3) да води евиденции на залихи на акцизни добра 
по видови и количества и евиденции за движењето на 
акцизните добра за секој акцизен склад и до Царинска-
та управа да доставува тримесечен попис на залихи; 

4) да ја известува Царинската управа за сите измени 
на податоците наведени во барањето за издавање ак-
цизна дозвола и 

5) во случај на статусна промена, проширување, ог-
раничување или напуштање на дејност или основање и 
функционирање на нови акцизни складови, од Царин-
ската управа да побара измена на акцизната дозвола. 

(2) Ако Царинската управа утврди дека имателот на 
акцизната дозвола не ги исполнува обврските од ставот 
1 на овој член, определува рок за отстранување на неп-
равилностите. 

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за содржината и начинот на водењето на еви-
денциите од ставот 1 точка 3 на овој член. 

 
Член 10 

Престанување на важењето на акцизната доз-
вола 

 
(1) Акцизната дозвола престанува да важи: 
1) ако имателот на акцизна дозвола-физичко лице 

почине; 
2) со престанување на постоењето на правното лице 

имател на акцизна дозвола; 
3) со враќање на акцизна дозвола и 
4) ако Царинската управа ја одземе акцизната доз-

вола. 
(2) Царинската управа донесува решение за одзема-

ње на акцизната дозвола ако нејзиниот имател повеќе 
не ги исполнува условите утврдени во неа, а особено: 
ако не обезбедува соодветен систем на надзор на сос-
тојбата на залихи и ако не врши пописи во роковите ут-
врдени во акцизната дозвола; ако престанат да постојат 
причините и условите врз основа на кои е издадена ак-
цизната дозвола; ако дозволата е издадена врз основа 
на непотполни или неточни информации; ако не ги от-
страни неправилностите во рокот определен од Царин-
ската управа; кога ќе започне постапка на стечај, од-
носно ликвидација. 

(3) Жалбата против решението од ставот 2 на овој 
член не го задржува неговото извршување. Царинската 
управа може до одлучувањето по жалбата да го одложи 
одземањето на акцизната дозвола ако оцени дека жал-
бата може да се прифати како основана. 
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(4) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за начинот и постапката за престанување на 
важењето на акцизната дозвола. 

 
Член 11 

Транспорт на добра низ акцизната територија 
при непостоење на услови за настанување 

на акцизен долг 
 
(1) Добрата подлежни на акциза смеат да се тран-

спортираат при непостоење на услови за настанување 
на акцизен долг од еден во друг акцизен склад, или пак 
до иматели на акцизно одобрение, во рамките на акциз-
ната територија. 

(2) Добрата подлежни на акциза можат да се извезу-
ваат од акцизен склад што се наоѓа на акцизна терито-
рија во постапка на непостоење на услови за настану-
вање на акцизен долг. Царинската управа може да ут-
врди случаи во кои постапката на непостоење на усло-
ви за настанување на акцизен долг при извозот ќе може 
да се замени со царинска извозна постапка, доколку ис-
тата ги обезбедува даночните принципи. 

(3) Добрата подлежни на акциза можат по преста-
нокот на царинскиот надзор во смисла на членот 4 став 
2 на овој закон, да се транспортираат во постапка на 
непостоење на услови за настанување на акцизен долг 
до акцизен склад или до имател на акцизно одобрение 
во акцизната територија. 

(4) Доколку се појават знаци на нарушување на да-
ночните принципи, имателот на акцизна дозвола за ак-
цизниот склад од кој излегуваат добрата дава гаранција 
за транспортот. Надлежниот орган може по барање да 
дозволи, наместо испраќачот, гаранција за транспортот 
на добрата во постапка на непостоење на услови за 
настанување на акцизен долг да даде превозникот, ца-
ринскиот декларант или сопственикот на добрата. 

(5) Добрата подлежни на акциза треба во случаите 
од ставот 1 на овој член неодложно да бидат примени 
во акцизен склад од страна на имателот на акцизна доз-
вола или од имател на акцизно одбрение, или пак во 
случаите од ставот 2 на овој член неодложно да се из-
везат од страна на имателот на акцизна дозвола. 

(6) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за поединостите во врска со транспортот на 
добра подлежни на акциза во постапка на непостоење 
на услови за настанување на акцизен долг. 

 
Член 12 

Акцизен документ 
 
(1) Секое добро подлежно на акциза кое се тран-

спортира во постапка на непостоење на услови за нас-
танување на акцизен долг е проследено со акцизен до-
кумент издаден од страна на испраќачот. 

(2) Акцизен документ е документот кој го придру-
жува транспортот на акцизни добра и со кој се докажу-
ва движењето на акцизни добра во постапка на 
непостоење на услови за настанување акцизен долг, 
или при извоз од акцизен склад во постапка на 
непостоење на услови за настанување акцизен долг, ос-
вен ако поинаку не е пропишано со овој закон. 

(3) Доколку движењето на акцизни добра се врши 
меѓу акцизни складови на ист имател на акцизна дозво-
ла во постапка на непостоење на услови за настанува-
ње на акцизен долг, а за тоа постои стопанска потреба 
и не се нарушуваат даночните принципи, Царинската 
управа може да одобри, по претходна согласност од 
министерот за финансии, наместо акцизен документ 
примена на упростен акцизен документ. 

(4) Формата, содржината начинот на издавање и 
примената на акцизниот документ ги пропишува ми-
нистерот за финансии. 

Член 13 
Настанување на акцизата 

 
(1) Акцизата настанува со предавање на добрата 

подлежни на акциза во потрошувачка во акцизен склад 
или со нивното изнесување од него, освен ако не се на-
доврзува користење на добрата во акцизниот склад ос-
лободено од акциза или нова постапка на непостоење 
на услови за настанување на акцизен долг. Акцизен 
должник е имателот на акцизна дозвола. Во случаите 
на противправно пуштање на добрата во акцизно-пра-
вен слободен промет, акцизен должник станува и лице-
то кое го извршило дејствието. 

(2) Доколку доброто подлежно на акциза се произ-
веде надвор од постапка на непостоење на услови за 
настанување на акцизен долг, акциза настанува со про-
изводството. Акцизен должник е производителот. Тој е 
обврзан, за доброто подлежно на акциза, за кое наста-
нала акциза, неодложно да предаде акцизна пријава. 
Акцизата се плаќа веднаш. 

(3) Добрата подлежни на акциза, кои се наоѓаат во 
акцизен склад во моментот на престанување на важе-
њето на акцизната дозвола, важат за пуштени во ак-
цизно-правен слободен промет, освен ако истите не се 
пренесат во друг акцизен склад во рок од десет дена од 
денот на престанување на важењето на акцизната доз-
вола. Акцизен должник е имателот на акцизна дозвола. 

(4) Акциза настанува за кусокот кој ќе се утврди 
при пропишан или службено спроведен попис, освен 
доколку не се утврди губење на добрата. Калирањето 
се третира како губење на доброто. Акцизен должник е 
имателот на акцизна дозвола. 

(5) Акцизата настанува и во моментот на излегува-
ње на добрата од постапката на непостоење на услови 
за настанување на акцизен долг при нејзиното тран-
спортирање во таквата постапка, освен ако се работи за 
калирање на добрата. Истото важи и кога добрата не 
му се испорачуваат на примателот наведен во акцизни-
от документ, освен во случаите кога тие непосредно му 
се предаваат на друго лице во акцизната територија, 
кое е овластено за примање на добра подлежни на ак-
циза во постапка на непостоење на услови за настану-
вање на акцизен долг или во случаите на докажливо гу-
бење на добрата поради непредвидени околности или 
виша сила. Акцизен должник е испраќачот, или пак 
превозникот, царинскиот декларант или сопственикот 
на добрата, доколку некој од нив дал гаранција при по-
стапката на испраќање на добрата наместо испраќачот. 
Акцизен должник ќе стане примателот на доброто на 
акцизната територија, доколку тоа се наоѓа во негово 
владение пред настанувањето на акцизата. Акцизен 
должник станува и лицето кое противправно го 
присвојува доброто. 

(6) Акциза настанува за акцизно-повластени акциз-
ни добра, кои се користат спротивно на нивната на-
мена. Користење спротивно на намената се утврдува за 
случаите кога доброто подлежно на акциза ќе се корис-
ти спротивно на акцизно-повластеното користење на-
ведено во неговата наменска цел или кога тоа веќе не 
може да се употреби за наменската цел. Акциза не нас-
танува во случаите на губење на добрата поради неп-
редвидени околности или виша сила. Калирањето се 
третира како губење на доброто поради непредвидени 
околности или виша сила. Акцизен должник е лицето 
кое поседува одобрение за акцизно-повластено корис-
тење, а го користи доброто спротивно на намената. Ак-
цизниот должник треба за доброто подлежно на ак-
циза, за кое настанала акциза, неодложно да предаде 
акцизна пријава, во која сам ќе ја пресмета акцизата. 
Акцизата се плаќа веднаш. 

(7) Во случаите на увоз на акцизни добра на акциз-
ната територија важат соодветните царински прописи 
(освен ако поинаку не е предвидено со овој закон) во 
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поглед на: настанувањето на акцизата, моментот кој е 
меродавен за нејзино пресметување, одредувањето на 
акцизниот должник, роковите за плаќање, враќањето и 
дополнителното плаќање на акцизата, како и за акциз-
ната постапка. 

 
Член 14 

Акцизен период 
 
Акцизен период за кој се пресметува и плаќа акциза 

е еден календарски месец, во кој настанала акциза. 
 

Член 15 
Пресметување на акцизата 

 
(1) Акцизниот должник ја пресметува акцизата во 

акцизниот период доколку настанала акциза согласно 
со членот 13 на овој закон. 

(2) При увоз на акцизни добра, акцизата ја пресме-
тува надлежниот царински орган кој ја спроведува по-
стапката на царинење. 

 
Член 16 

Поднесување акцизна пријава и плаќање 
на акцизата 

 
(1) Акцизниот должник е должен да поднесе акциз-

на пријава и да ја плати акцизата за секој акцизен пери-
од во рок од 15 дена по истекот на секој календарски 
месец, освен ако поинаку не е пропишано со овој за-
кон. 

(2) Имателот на акцизна дозвола поднесува акцизна 
пријава во рокот предвиден во ставот 1 на овој член, и 
тогаш кога не настанал акцизен долг за соодветниот ак-
цизен период. 

(3) Ако имателот на акцизна дозвола има повеќе од 
еден акцизен склад, може да достави заедничка акциз-
на пријава за сите акцизни складови. 

(4) Во случај на престанување на важењето на ак-
цизната дозвола, поднесувањето на акцизната пријава и 
плаќањето на акцизата се вршат во рок од 30 дена од 
денот на престанувањето на важењето, освен во случај 
на стечај, ликвидација или спојување. 

(5) Во случај на стечај, ликвидација или спојување 
доставувањето на акцизната пријава и плаќањето на ак-
цизата се вршат во рок од 30 дена од завршените по-
стапки. 

(6) Министерот за финансии ја пропишува формата 
и содржината на акцизната пријава. 

 
Член 17 

Акцизен надзор и утврдување акциза од надле-
жен орган 

 
(1) Царинската управа со решение ќе ја утврди ак-

цизата за соодветниот акцизен период, ако: 
1) акцизниот должник не поднесе акцизна пријава 

во пропишаните рокови; 
2) акцизата не е правилно пресметана, или не одго-

вара на реално настанатата акциза и 
3) се утврди во контрола дека евиденцијата на ак-

цизниот должник е нецелосна или содржи неточни по-
датоци. 

(2) Пописот на акцизните добра на залиха, обележу-
вањето и наменското користење на акцизните добра, 
покрај царинскиот орган го надгледува органот на па-
зарна инспекција и по потреба овластено лице од Ми-
нистерството за внатрешни работи. 

Глава III 
 

АКЦИЗНИ ПОВЛАСТУВАЊА 
 

Член 18 
Акцизно-повластено користење 

 
(1) Во рамките на акцизно-повластеното користење, 

добрата подлежни на акциза можат да се користат за 
наменски цели ослободени од акциза или со повласте-
на акциза. 

(2) Лицето кое има намера да користи добра под-
лежни на акциза за наменски цели со акцизно-повлас-
тено користење треба да поседува одобрение издадено 
од Царинската управа, освен за случаите од членовите 
24 и 25 став 1 точки 2, 3, 5 и 6 на овој закон. 

 
Член 19 

Услови за стекнување на одобрение за акцизно-
повластено користење 

 
Одобрение за акцизно-повластено користење (во 

натамошниот текст: одобрение) може да се стекне само 
лице кое ги исполнува следниве услови: 

1) врши или има намера самостојно да врши деј-
ност и има седиште во Република Македонија; 

2) води уредно деловни книги согласно со важечки-
те прописи и редовно поднесува годишни пресметки во 
последните две години; 

3) против кое не е покрената постапка за стечај, од-
носно ликвидација и 

4) редовно ги исполнува даночните и царинските 
обврски. 

 
Член 20 

Барање за издавање одобрение за акцизно-пов-
ластено користење 

 
(1) Одобрението се издава врз основа на писмено 

барање. 
(2) Писменото барање од ставот 1 на овој член тре-

ба задолжително да ги содржи следните податоци: 
опис на дејноста и вид на акцизното добро за кое се ба-
ра акцизно одобрение; идентификација на лицето кое 
побарало акцизно одобрение; исполнетост на услови за 
спроведување на надзор на надлежните органи; приро-
да и опис на поединечни производни постапки; подато-
ци за уредите кои овозможуваат мерење на испратени 
кон нив акцизни добра согласно со меѓународните 
стандарди; начин на испорака на акцизните добра, ви-
сина на сопственичкиот капитал и на капиталот на сод-
ружниците, планирано годишно производство по коли-
чина, локација и опис на производните и складишните 
простории. Лицата кои се заведени во трговски или 
судски регистар треба да приложат извод од регистра-
ција. 

(3) За мерните уреди од став 2 на овој член, барате-
лот на акцизно одобрение треба да поседува одобрение 
од надлежниот орган за стандардизација и метрологија. 

 
Член 21 

Издавање на одобрение за акцизно-повластено ко-
ристење 

 
(1) Одобрението го издава Царинската управа по 

претходна согласност на министерот за финансии. 
(2) Одобрението се издава на подносителот на бара-

њето и истото може да се отповика. 
(3) Одобрението не смее да се пренесува на друго 

лице. 
(4) Во одобрението треба да се наведат: имателот 

на одобрението, местото на акцизно-повластеното ко-
ристење; видовите и количините акцизни добра кои 
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можат да се користат во местото одобрено за акцизно-
повластено користење; кој орган е надлежен за надзор 
и периодот за кој се издава одобрението. 

(5) Царинската управа одлучува по барањето за из-
давање одобрение во рок од два месеца од денот на 
приемот на барањето. 

 
Член 21-а 

(1) Согласно  со член 21 од овој закон Царинската 
управа по претходна согласност на министерот за фи-
нансии одлучува по барањето за издавање одобрение за 
акцизно-повластено користење во рок од два месеца од 
денот на приемот на барањето.  

(2) Доколку Царинската управа по претходна сог-
ласност на министерот за финансии одлучи да не го из-
даде одобрението за акцизно-повластено користење, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
издавање на одобрението за акцизно-повластено корис-
тење во рокот од ставот (1) на овој член, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на директорот на Царинската управа заради донесува-
ње на решение по поднесеното барање. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува  Министе-
рот за финансии. 

(4) Директорот на Царинската управа е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесување на 
барањето од ставот (2) на овој член до писарницата на 
Директорот на Царинската управа да донесе решение 
со кое барањето за издавање на одобрението за ак-
цизно-повластено користење е уважено или одбиено. 
Доколку Директорот на Царинската управа нема пи-
сарница барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на Царинската управа. 

(5) Кон барањето за донесување решение од ставот 
(2) на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на одобрението за ак-
цизно-повластено користење од ставот (1) на овој член. 

(6) Доколку директорот на Царинската управа не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Царинската управа и да утврди дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го из-
вести подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (7) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон донесува решение со кое го задолжу-
ва директорот на Царинската управа во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторот и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(9) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој директорот на Царинската управа ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон извес-
тувањето се доставува копија од актот со кој одлучувал 
по поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(10) Доколку Директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (9) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седиш-
тето на Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (10) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во Царинската управа 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од став (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дирек-
торот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дирек-
торот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
 

Член 22 
Обврски на имателот на одобрение за акцизно-пов-

ластено користење 
 
(1) Имателот на одобрението е должен: 
1) да обезбеди соодветно чување на акцизните доб-

ра во складот; да ги надгледува сите постапки, вклучи-
телно испораката и приемот на акцизни добра; да ги 
констатира загубите, односно кусоците; да ги докумен-
тира и кај Царинската управа да ги пријави сите непра-
вилности при акцизно-повластеното користење; 

2) да обезбеди се што е потребно за непречено 
вршење на надзор; 

3) да води евиденции на залихи на акцизни добра 
по видови и количества и евиденции за движењето на 
акцизните добра и до Царинската управа да доставува 
тримесечен попис на залихи и 

4) да ја известува Царинската управа за сите измени 
на податоците наведени во барањето за издавање одоб-
рение. 
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(2) Ако Царинската управа утврди дека имателот на 
одобрението не ги исполнува обврските од претходни-
от став, определува рок за отстранување на неправил-
ностите. 

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за содржината и начинот на водењето на еви-
денциите од ставот 1 точка 3 на овој член. 

 
Член 23 

Престанување на важењето на одобрението 
за акцизно-повластено користење 

 
(1) Одобрението престанува да важи: 
1) ако имателот на одобрението-физичко лице по-

чине; 
2) со престанување на постоењето на правното лице 

имател на одобрението; 
3) со враќање на одобрението и 
4) ако Царинската управа го одземе одобрението. 
(2) Царинската управа донесува решение за одзема-

ње на одобрението ако неговиот имател повеќе не ги 
исполнува условите утврдени во него, а особено: ако 
не обезбедува соодветен систем на надзор на состојба-
та на залихи и ако не врши пописи во роковите утврде-
ни во одобрението; ако престанат да постојат причини-
те и условите врз основа на кои е издадено одобрени-
ето; ако одобрението е издадено врз основа на непот-
полни или неточни информации; ако не ги отстрани 
неправилностите во рокот определен од надлежниот 
орган; кога ќе започне постапка на стечај, односно лик-
видација. 

(3) Жалбата против решението од ставот 2 на овој 
член не го задржува неговото извршување. Царинската 
управа може до одлучувањето по жалбата да го одложи 
одземањето на одобрението ако оцени дека жалбата 
може да се прифати како основана. 

(4) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за начинот и постапката на престанување на 
важењето на одобрението за акцизно-повластено ко-
ристење. 

 
Глава IV 

 
АКЦИЗНИ ОСЛОБОДУВАЊА 

 
Член 24 

Акцизни ослободувања за дипломатски и конзулар-
ни претставништва и меѓународни организации 

 
(1) Добрата подлежни на акциза се ослободуваат од 

акциза, без да се нарушат одредбите од Вториот дел на 
овој закон, во следните случаи: 

1) за промет во рамките на дипломатските и конзу-
ларните мисии врз основа на посебни спогодби склуче-
ни со земјата-испраќач, а врз основа на начелото на ре-
ципроцитет; 

2) за меѓународни организации, признати од земјата 
домаќин, како и нивните членови, согласно со услови-
те кои се утврдени со меѓународните договори за осно-
вање на овие организации или во договорите за одреду-
вање на нивните седишта и 

3) за воените сили на договорните страни на Север-
ноатлантскиот Пакт, и тоа за употреба и потрошувачка 
од страна на силите или нивниот персонал или за снаб-
дување на нивните казина и кантини. 

(2) Акцизните добра ослободени од плаќање акциза 
согласно со овој член не смеат да се отуѓат, освен ако 
се плати акциза. 

(3) По исклучок од ставот (1) на овој член за промет 
на акцизната територија ослободувањето од акциза се 
врши по пат на враќање на платената акциза. 

(4) Доколку странското дипломатско или конзулар-
но претставништво набави акцизни добра за службени 
потреби, на барање на претставништвото ќе му се из-
врши враќање на акцизата, доколку е платена факту-
рата, а износот на фактурата надминува 5.000 денари, 
вклучувајќи го данокот на додадена вредност. Враќа-
њето се врши врз основа на посебни спогодби склуче-
ни со државата - испраќач, во согласност со условите 
на реципроцитет. 

(5) Враќањето на акцизата му се одобрува и на ше-
фот на дипломатското претставништво, на членовите 
на дипломатскиот персонал на странското дипломатско 
претставништво, како и на конзуларни функционери, 
доколку наведените лица стекнале акцизни добра за 
лични потреби или за потреби на членовите на семеј-
ствата кои ги сочинуваат нивните домаќинства, докол-
ку е платена фактурата, а износот на фактурата надми-
нува 5.000 денари, вклучувајќи го данокот на додадена 
вредност. Враќањето се ограничува на вкупен износ од 
50.000 денари за соодветната календарска година. При 
набавката на патнички автомобил, враќањето на акци-
зата се одобрува еднаш во три години, освен во случаи-
те на неопходна набавка на нов патнички автомобил 
како замена за стариот, после настаната кражба или 
тешко оштетување. Акцизата за ваквата набавка не се 
засметува во максималниот износ за враќање од 50.000 
денари. 

(6) При набавката на патнички автомобил како за-
мена за стариот пред истекот на три години по набав-
ката на заменетиот патнички автомобил, се враќа износ 
на акциза кој соодветно одговара на должината на вре-
менскиот период во кој се користел патничкиот авто-
мобил кој се заменува, доколку за ваквата набавка било 
одобрено враќање на акцизата. 

(7) Акцизата ќе им се врати, на барање, на меѓуна-
родни организации и нивните членови за прометот на 
акцизни добра извршени спрема нив, според условите 
и ограничувањата утврдени со меѓународни спогодби. 

(8) Начинот и постапката за враќање на акцизата од 
ставовите (4), (5), (6) и (7) на овој член ја пропишува 
министерот за финансии со прописот од членот 58 на 
овој закон. 

 
Член 25 

Други акцизни ослободувања 
 
(1) Добрата подлежни на акциза се ослободуваат од 

акциза без да се нарушат одредбите од Вториот дел на 
овој закон, во случаите кога: 

1) се користат како проба за анализа, за неопходни 
производствени тестови или научни цели; 

2) се уништуваат под царински надзор; 
3) се денатурираат под царински надзор; 
4) се користат за научно-истражувачки цели; 
5) патникот ги носи со себе од странство во својот 

личен багаж, ако не се од комерцијална природа и 
6) минерални масла и гас кои се наоѓаат во стандар-

дните резервоари на моторни возила или авиони кои 
доаѓаат од странство и не се наменети за натамошна 
продажба и се ослободени од плаќање увозни давачки 
согласно со царинските прописи. 

(2) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за примената на одредбите на овој член. 

 
Член 26 

Враќање или неплаќање на акцизата 
 
(1) По барање акцизата не се плаќа или се враќа за 

докажливо оданочени, а неискористени акцизни добра, 
кои: 

1) повторно се предаваат во акцизен склад и 
2) се уништуваат или потполно денатурираат под 

царински надзор. 
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(2) Во случаите од ставот 1 точка 1 на овој член, 
право на ослободување имаат имателите на акцизна 
дозвола, а во случаите од точката 2 на овој член, лица-
та кои ги поседувале добрата во моментот на нивното 
уништување или денатурирање. 

(3) По барање акцизата се враќа за докажливо оште-
тени контролни марки за обележување на тутунски 
добра на лицето на кое му се издадени контролни 
марки. 

(4) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за примената за начинот на враќање на акци-
зата за докажливо оштетени контролни марки за обеле-
жување на тутунски добра. 

(5) Барање за поврат на акциза се поднесува до Ца-
ринската управа најдоцна во рок од 12 месеци од денот 
кога е платена акцизата. 

(6) Рокот од ставот (5) на овој член не се однесува 
за враќање на акциза во случаите од членот 24 од овој 
закон. 

 
ВТОР ДЕЛ 

 
Глава V 

 
МИНЕРАЛНИ МАСЛА 

 
Член 27 

Предмет на оданочување 
 
(1) На акциза подлежат следниве минерални масла: 
1) производите од тарифен број 2706; 
2) производите од тарифните подброеви 2707 10, 

2707 20, 2707 30, 2707 50, 2707 91 00, 2707 99 11 и 2707 
99 19; 

3) производите од тарифниот број 2709; 
4) производите од тарифниот број 2710; 
5) производите од тарифниот број 2711, вклучувај-

ќи ги хемискиот чист метан и пропан, со исклучок на 
природен гас; 

6) производите од тарифните подброеви 2712 10, 
2712 20, 2712 90 31, 2712 90 33, 2712 90 39, 2712 90 91 
и 2712 90 99; 

7) производите од тарифните подброеви 2713 11 00 
00 и 2713 12 00 00; 

8) производите од тарифниот број 2715; 
9) производите од тарифниот број 2901; 
10) производите од тарифните подброеви 2902 11, 

2902 19, 2902 20, 2902 30, 2902 41 00, 2902 42 00, 2902 
43 00 и 2902 44; 

11) производите од тарифните подброеви 3403 11 00, 
3403 19 и 3403 99; 

12) производите од тарифниот број 3811 и 
13) производите од тарифниот број 3817. 
(2) Освен добрата од ставот 1 на овој член, за мине-

рални масла кои подлежат на акциза се сметаат и сите 
други добра наменети за користење како погонско го-
риво или како додаток на погонско гориво, кои како 
такви се понудени за продажба или користење, како и 
други јаглени хидрати, кои се наменети за користење 
како масло за греење или се нудат како такви за про-
дажба, со исклучок на камен јаглен, кафен јаглен, тре-
сет или други споредливи цврсти јаглени хидрати или 
земјен гас. Со нивното користење настанува акциза, 
која се плаќа веднаш. Овие добра се оданочуваат по ак-
цизната стапка на истородните минерални масла. 

 
Член 28 

Специфична акциза 
 
(1) Специфичната акциза за следниве минерални 

масла, доколку поинаку не е пропишано со овој закон, 
изнесува за:  

1) Моторен бензин од тарифните ознаки 2710 12 31 
00, 2710 12 41 00, 2710 12 45 00, 2710 12 49 00, 2710 12 
51 00 и 2710 12 59 00, и тоа:  

1.1.бензин со содржина на олово повисока од 0,013 
г/л и авиобензин = 24,396 ден/л и  

1.2.безоловен бензин со содржина на олово до 0,013 
г/л = 21,692 ден/л;  

2) Гасно масло од тарифните ознаки 2710 19 43 00, 
2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 
00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 и 2710 20 19 00 и тоа: 

2.1 како погонско гориво = 12,121 ден/л и 
2.2како гориво за греење = 3,136 ден/л;  
3) Течен нафтен гас од тарифните ознаки 2711 12 

11 00 до 2711 19 00 00 и метан од тарифната ознака 
2711 29 00 00 и тоа: 

3.1 како погонско гориво = 4,900 ден/кг и 
3.2 како гориво за греење = 4,900 ден/кг;  
4) Керозин од тарифните ознаки 2710 19 21 00 и 

2710 19 25 00, и тоа: 
4.1 како погонско гориво = 9,000 ден/кг и 
4.2 како гориво за греење = 1,800 ден/кг;  
5) Масло за ложење од тарифните ознаки 2710 19 

62 00, 2710 19 64 00, 2710 19 68 00, 2710 20 31 00, 2710 
20 35 00 и  2710 20 39 00 = 0,100 ден/кг. 

6) Нафтен кокс од тарифните ознаки 2713 11 00 00 
и 2713 12 00 00 = 84,6 ден/ГЈ (гигаџул). 

(2) Литар во смисла на став (1) на овој член, е литар 
измерен на температура од + 15 º C. 

(3) Лицата кои течниот нафтен гас докажливо го 
употребиле како погонско гориво, како и лицата кои 
докажливо го употребиле како додаток на друго мине-
рално масло како погонско гориво, во индустријата, ак-
цизата се враќа во висина од 80 % од пропишаната ак-
циза за погонска намена. 

(4) Враќањето на акцизата од став 3 на овој член го 
врши Царинската управа по поднесено барање. Рокот 
за поднесување на барањето е 12 месеци од денот на 
набавката или  увозот на течниот нафтен гас. 

(5) Поблиски прописи за начинот на враќање на ак-
цизата, донесува министерот за финансии. 

(6) Минералните масла што не се наведени во ста-
вот 1 на овој член се оданочуваат како минералните 
масла што им се најблиски по состав и содржина. 

(7) При утврдување на малопродажната цена на од-
делни нафтени деривати, а со цел нивно заокружување, 
специфичната акциза на минералните масла од став (1), 
точките 1), 2) и 5) на овој член, може да отстапува од 0 
до + 3%. 

 
Член 29 

Специфична акциза на масла за подмачкување 
 
(1) Специфичната акциза за минералните масла од 

тарифните ознаки 2710 12 90 00, 2710 19 81 00, 2710 19 
83 00, 2710 19 85 00, 2710 19 87 00, 2710 19 91 00 и 
2710 20 90 00 изнесува 7 ден/ кг. 

(2) Специфичната акциза за препаратите од тари-
фните ознаки 3403 19 10 00, 3403 19 90 00 и 3403 99 00 
00 изнесува 22 ден/кг. 

 
Член 30 

Обележување на минералните масла 
 
(1) Гасните масла од тарифните ознаки 2710 19 43 

00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 
11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00, 2710 20 19 00 и ке-
розинот од тарифната ознака 2710 19 21 00 и 2710 19 
25 00, кои се употребуваат како горива за греење се 
обележуваат со пропишана боја и/или други состојки. 
Обележувањето на минералните масла се врши исклу-
чиво во акцизен склад кој поседува дозвола за обеле-
жување, добиена од надлежниот орган. 
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(2) Минералните масла кои се увезуваат на акциз-
ната територија мора да ги содржат материите за обе-
лежување во количини пропишани со прописот од ста-
вот 4 на овој член. Увозникот е должен да достави пот-
врда од странски даночен или царински орган, односно 
од производителот или овластен обележувач, дека ис-
тото е обележано надвор од акцизната територија и де-
ка ги содржи материите за обележување во количини 
што се пропишани врз основа на овој закон. Ако пот-
врдата не се поднесе или ако таа не е соодветен доказ, 
се смета дека минералното масло не е обележано. 

(3) Складирањето на минералните масла треба да се 
врши на начин кој ја оневозможува неутрализацијата 
на бојата и / или другите состојки под влијание на дру-
ги материи. 

(4) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи во врска со постапката на обележување на ми-
нералните масла. 

 
Член 31 

Користење на обележени минерални масла 
 
(1) Минералните масла кои содржат материи за 

обележување пропишани со овој закон не смеат да се 
трошат и користат како погонско гориво. 

(2) На минералните масла кои содржат материи за 
обележување согласно член 30 став (1) од овој закон не 
е дозволено да се отстрани средството за обележување, 
да се намали неговата концентрација или да се додава-
ат состојки кои ќе оневозможат утврдување на обеле-
жувањето. 

(3)  Минералните масла кои содржат материи за 
обележување согласно член 30 став 1 од овој закон не е 
дозволено да се користат за погон на моторни возила 
или за други намени освен како гориво за греење. 

(4) Ако при надзор на моторни возила се утврди де-
ка се користат минералните масла кои содржат мате-
рии за обележување, на сопственикот на моторното во-
зило или на лицето кое го управува моторното возило, 
акцизата се пресметува на количествата кои одговараат 
на зафатнината на резервоарот за погонско гориво зго-
лемена за сто пати. 

(5) Лицето кое го управува моторното возило е со-
лидарно одговорно за плаќање на пресметаната акциза 
согласно став (4) на овој член со сопственикот на тоа 
моторно возило, ако сопственикот знаел или морал да 
знае дека во моторното возило ќе се користат минерал-
ни масла кои содржат материи за обележување. 

 
Член 31-а 

Трговија со минерални масла 
 

(1) Секое лице кое врши дејност трговија со мине-
рални масла, мора да обезбеди: 

1) минералните масла кои се користат како погон-
ско гориво да не содржат материи за обележување од 
член 30 на овој закон, и 

2) минерални масла кои содржат материи за обеле-
жување да не се точат  спротивно на намената од член 
31 став (1) на овој закон. 

(2) Лицата кои вршат дејност трговија со минерални 
масла кои содржат материи за обележување потребно е 
да се регистрирани од страна на Царинската управа . 

(3) Лице кое врши дејност трговија на мало со ми-
нерални масла е должно да воспостави GPRS терминал 
и да обезбеди комуникација и пренос на податоците за 
трговијата на мало со минерални масла кои содржат 
материи за обележување на дневна основа до сервер во 
Царинската управа. Мобилните оператори обезбедува-
ат VPN (Virtual private network) кон лицата кои вршат 
дејност трговија на мало со минерални масла и серве-
рот во Царинската управа, постојаност на мрежата и 

сигурност на податоците кои се пренесуваат преку нив-
ната мрежа од GPRS терминалот на лицата кои вршат 
дејност трговија на мало со минерални масла и Царин-
ската управа. 

(4) Лицето кое врши дејност трговија на мало со 
минерални масла кои содржат материи за обележување 
потребно е да води евиденција на купувачите по дано-
чен број за правните лица и единствен матичен број на 
граѓанинот и адреса на живеење за физичките лица кои 
купуваат количини над 20 литри. 

(5) Министерот за финансии поблиску ќе го пропи-
ше начинот на спроведување на регистрација од став 
(2) на овој член и начинот на комуникација и пренос на 
податоците за трговијата на мало со минерални масла 
како и формата, содржината и начинот на водење на 
евиденцијата од ставот (4) на овој член. 

 
Член 32 

Акцизно ослободување на минерални масла 
 
(1) Минералните масла се ослободени од акциза, 

доколку се исполнети условите од членот 18 став 2, во 
случаите кога: 

1) не се користат како погонско гориво или за гре-
ење, освен минералните масла наведени во членот 29 
на овој закон; 

2) се користат во воздушен сообраќај со исклучок 
на користењето во воздушниот сообраќај за приватни 
намени; 

3) се вбризгуваат во високите печки како додаток 
на главното гориво-кокс во рамките на хемиски редук-
циски постапки и 

4) ги набавуваат Министерството за одбрана и Ми-
нистерството за внатрешни работи за специјалните во-
зила за целите на одбраната и безбедноста. 

(2) Минералните масла се ослободени од акциза ко-
га се користат за производство на минерални масла од 
членот 28 на овој закон. Ова ослободување не се одне-
сува на непроизводни цели, а вклучително не на корис-
тењето за погонски возила. 

(3) Минерални масла се ослободени од акциза при 
нивниот увоз и при пуштање во акцизно правен слобо-
ден промет кога се наменети за реализација на проект 
финансиран со парични средства добиени врз основа 
на договор за донација, склучен помеѓу Република Ма-
кедонија и странски донатори, ако во тој договор е 
предвидено дека со добиените парични средства нема 
да се плаќаат даноци. 

(4) Минерални масла се ослободени од акциза при 
нивниот увоз и при пуштање во акцизно правен слободен 
промет кога се наменети за реализација на проектите кои 
се финансирани во рамки на инструментот за претприс-
тапна помош (ИПА) кој се спроведува во услови на де-
централизирано управување, и за делот на средствата од 
националното кофинансирање обезбедено од Буџетот на 
Република Македонија или задолжување. 

(5) При увоз за остварување на ослободувањето од 
ставовите (3) и (4) се поднесува барање од страна на 
увозникот на минерални масла. 

(6) Начинот за остварување на акцизното ослободу-
вање од став (3) и став (4) од овој член и формата и 
содржината на барањето од став (5) од овој член ги 
пропишува министерот за финансии. 

 
Член 33 

Посебни случаи кои не се сметаат за производ-
ство на минерални масла 

 
(1) Случаите на мешање на оданочени или минерал-

ни масла ослободени од акциза меѓу себе или со други 
материи надвор од погоните за производство на мине-
рални масла не се сметаат за производство на минерал-
ни масла. 
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(2) Случаите на повторно производство на користе-
ни минерални масла не се сметаат за производство на 
минерални масла, доколку со тоа не се нарушат даноч-
ните принципи. 

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за случаите од ставовите 1 и 2 на овој член. 

 
Член 34 

Акцизен склад на минерални масла 
 

Акцизна дозвола согласно со членот 5 став 2 на 
овој закон за цели на складирање на минерални масла 
се доделува само во случаите кога складот служи за це-
ли на трговија на големо, дистрибуција на големо од 
страна на производителот, за мешање на минерални 
масла или за снабдување на иматели на акцизно одоб-
рение. 

 
Глава VI 

 
АЛКОХОЛ, АЛКОХОЛНИ ПИЈАЛАЦИ 

 
Член 35 

Предмет на оданочување 
 
(1) На акциза на пиво подлежат: 
1) Производите од тарифниот број 2203 со содржи-

на на алкохол поголема од 0,5% вол. и 
2) Производите од тарифниот број 2206 кои сод-

ржат мешавина од пиво и безалкохолни пијалаци и со 
содржина на алкохол поголема од 0,5% вол. 

(2) На акциза на пенливо вино подлежат: 
Сите производи од тарифните ознаки 2204 10 11 00, 

2204 10 91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 
00, 2204 10 98 00, 2204 21 06, 2204 21 07 00, 2204 21 08 
00, 2204 21 09 00, 2204 29 10 00 и тарифниот број 2205, 
кои: 

1) се полнети во шишиња со затворач кој е приц-
врстен со посебни држачи, или пак производите кои 
имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од 3 
бари или повеќе и 

2) имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% 
вол, а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан 
во готовиот производ е настанат исклучиво по пат на 
ферментација. 

(3) На акциза на вино подлежат: 
Сите производи од тарифните броеви 2204 и 2205, 

со исклучок на пенливите вина во смисла на ставот 2 
на овој член и тоа: 

- со содржина на алкохол поголема од 1,2 % вол, а 
најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во гото-
виот производ е настанат исклучиво по пат на фермен-
тирање или 

- со содржина на алкохол поголема од 15 % вол, а 
најмногу 18% вол, ако не се произведени со збогатува-
ње и доколку алкохолот содржан во готовиот производ 
е настанат исклучиво по пат на ферментација. 

(4) На акциза за ферментирани пијалаци, освен пен-
ливо вино, вино и пиво, подлежат и производите под 
називот: 

1) ―други пенливи ферментирани пијалаци‖ од та-
рифните ознаки 2206 00 31 00 и 2206 00 39 00, како и 
производите од тарифните ознаки 2204 10 11 00, 2204 
10 91 00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00, 
2204 10 98 00, 2204 21 06 00, 2204 21 07 00, 2204 21 08, 
2204 21 09 00, 2204 29 10 00 и тарифниот број 2205 од 
Царинската номенклатура што не се наведени во ста-
вот (2) на овој член, кои: 

- се полнети во шишиња со затворач кој е приц-
врстен со посебни држачи, или пак производите кои 
имаат притисок од растворен јаглероден диоксид од 3 
бари или повеќе и 

- имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, 
а најмногу 13% вол или 

- имаат содржина на алкохол поголема од 13% вол, 
а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во го-
товиот производ е настанат исклучиво по пат на фер-
ментирање. 

2) ―други непенливи ферментирани пијалаци‖ кои 
потпаѓаат под тарифниот број 2204 и 2205, а не се на-
ведени во ставот 3 на овој член, како и производите од 
тарифниот број 2206, со исклучок на другите пенливи 
ферментирани пијалаци во смисла на точка 1 на овој 
став и на пијалаците во смисла на став 1 на овој член: 

- со содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а 
најмногу 10% вол. или 

- имаат содржина на алкохол поголема од 10% вол, 
а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во го-
товиот производ е настанат исклучиво по пат на фер-
ментација. 

(5) На акциза на меѓупроизводи подлежат: 
Сите производи, кои потпаѓаат под тарифните брое-

ви 2204, 2205 и 2206 со содржина на алкохол поголема 
од 1,2% вол, а најмногу 22% вол, што не потпаѓаат во 
областа на примена на ставовите 2 и 3 на овој член. 

(6) На акциза на етил-алкохол подлежат: 
1) Сите производи од тарифниот број 2207 и 2208 

со содржина на алкохол поголема од 1,2 % вол, дури и 
кога овие производи се дел од некој производ, кој пот-
паѓа под друга глава на Царинската номенклатура; 

2) Сите производи од тарифните броеви 2204, 2205 
и 2206 од Царинската номенклатура со содржина на ал-
кохол поголема од 22 % вол и 

3) Питок етил-алкохол, без разлика на тоа дали сод-
ржи растворени производи или не. 

(7) Постапката за мерење на процент волумен на 
алкохол се врши според прописите за методите за зема-
ње мостри и вршење хемиски и физички анализи на ал-
кохолни пијалаци. 

 
Член 36 

Специфична акциза 
 
(1) Акцизата на пиво во смисла на член 35 став 1 на 

овој закон изнесува 4 ден. по литар/степен на алкохол 
или 1,65 ден. по литар/степен екстракт. 

(2) Акцизата на пенливо вино во смисла на член 35 
став 2 на овој закон изнесува 0 ден. / литар. 

(3) Акцизата на вино во смисла на член 35 став 3 на 
овој закон изнесува 0 ден. /литар. 

(4) Акцизата на други пенливи пијалаци во смисла 
на член 35 став 4 точка 1 на овој закон изнесува 0 ден. 
/литар.  

(5) Акцизата на други непенливи пијалаци во смис-
ла на член 35 став 4 точка 2 на овој закон изнесува 0 
ден. /литар. 

(6) Акцизата на меѓупроизводи во смисла на член 
35 став 5 на овој закон изнесува 340 ден./ литар чист 
алкохол. 

(7) Акцизата на етил-алкохол во смисла на член 35 
став 6 на овој закон изнесува 340 ден./ литар чист алко-
хол, мерено при температура од 20°С. 

 
Член 37 

Контролни марки 
 
(1) Акцизата на меѓупроизводи и етил-алкохол се 

плаќа со користење на контролни марки. 
(2) Контролни марки добива имателот на акцизна 

дозвола или увозникот. 
(3) Пуштањето на меѓупроизводите и етил-алкохо-

лот во акцизноправен слободен промет на акцизната 
територија е дозволено само ако овие добра се обеле-
жени со контролна марка. 
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(4) Контролната марка треба да биде залепена на 
соодветната опаковка на алкохолниот пијалак, односно 
шишето, така што при отворањето ќе мора да се ош-
тети. 

(5) Во подигнувањето на контролните марки наста-
нува долг за контролни марки во висина на акцизната 
вредност на марките. 

(6) Патниците кои внесуваат од странство меѓупро-
изводи и етилалкохол, кои не се опфатени во член 25 
став (1) точка 5) на овој закон и државјаните на Репуб-
лика Македонија и странските државјани кои примаат 
од странство меѓупроизводи и етил-алкохол согласно 
со царинските прописи ја плаќаат акцизата на друг на-
чин освен преку контролни марки. Акцизата мора не-
одложно да се пријави кај надлежниот царински орган 
и веднаш да се плати. 

(7) Во случаи кога меѓупроизводите и етил-алкохо-
лот се пуштаат во акцизно правен слободен промет на 
меѓународен саем, изложба или друга приредба или ка-
ко мостри, плаќањето на акцизата може да се врши на 
друг начин освен преку употреба на контролни марки. 

Акцизата мора неодложно да се пријави кај надлеж-
ниот орган. 

(8) Обврската за употреба на контролни марки не 
важи за меѓупроизводите и етил-алкохолот кои се ос-
лободени од акциза и во случаите од ставовите (6) и (7) 
на овој член, освен во случаи од член 24 став (3) на 
овој закон. 

(9) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи во врска со подигнувањето на контролните 
марки, плаќањето на долгот за контролни марки, како и 
нивната форма, содржина и начинот на нивното изда-
вање. 

(10) Имателот на акцизна дозвола или увозникот, 
своите месечни потреби од контролни марки ги прија-
вува од 1 до 5 во тековниот месец за наредниот месец. 
Рокот за подигнување на пријавените контролни марки 
е  три месеци. 

(11) Трошоците за печатењето и за чувањето на 
контролните марки ги определува директорот на Ца-
ринската управа со посебно решение и ги наплатува од 
имателот на акцизната дозвола или увозникот при нив-
ното издавање. 

 
Член 38 

Рок за плаќање на акцизен долг за контролни 
марки 

 
(1) Акцизниот долг за контролните марки се плаќа 

пред нивното подигнување.  
(2) Доколку е поднесена гаранција за обезбедување 

на акцизен долг, истиот мора да се плати во рок од 30 
дена од донесувањето на решението за издавање на 
контролни марки. 

 
Член 39 

Акцизни ослободувања за алкохол и алкохолни 
пијалаци 

 
(1) Етил-алкохолот е ослободен од акциза, доколку 

се исполнети условите од членот 18 став 2 на овој за-
кон, во следниве случаи: 

(а) користење за производство на оцет во смисла на 
тарифниот број 2209 од Царинската номенклатура, 

(б) кога потполно денатуриран, согласно соодвет-
ните прописи, се пушта во акцизно-правен слободен 
промет, 

(в)користење за производство на производ неподо-
бен за човековиот вкус од денатуриран алкохол, 

(г) користење за производство на лекови, 
(д) користење за медицински цели во болници, ам-

буланти и аптеки, 

(ѓ) користење за производство на ароми за прехрам-
бени производи и безалкохолни пијалаци со содржина 
на алкохол од најмногу 1,2% вол, и 

(е) непосредно или користење како составен дел на 
полуготови производи за производство на прехрамбени 
производи, полнети или во друга форма. Содржината 
на алкохол кај пралините не смее да ја надминува гра-
ницата од 8,5 литри чист алкохол на 100 кг производ, а 
кај другите производи освен пралини - 5 литри чист ал-
кохол на 100 кг производ. 

(2) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за начинот и постапката за остварување на ос-
лободувањата од ставот 1 на овој член. 

 
Член 40 

Мали производители 
 
(1) Мали производители во смисла на овој член се 

лицата кои годишно произведуваат помалку од: 
а) 5 хл вино или 
б) 2 хл етил-алкохол. 
(2) Виното и етил-алкохолот кои се произведени од 

страна на мали производители за сопствени потреби се 
ослободени од специфична акциза. 

 
Глава VII 

 
Тутунски добра 

 
Член 41 

Предмет на оданочување 
 
(1) На акциза на тутунски добра подлежат: 
1) пури и цигарилоси 
2) цигари 
3) тутун за пушење, и тоа: 
- фино сецкан тутун за виткање цигари и 
- друг тутун за пушење. 
(2) Пури и цигарилоси се свитоци од тутун намене-

ти за пушење со внатрешна обвивка или со внатрешна 
и надворешна обвивка, кои се: 

1) направени исклучиво од природен тутун; 
2) со надворешна обвивка од природен тутун  
3) со надворешна обвивка во боја на пура и внат-

решна обвивка, двете од хомогенизиран и реконструи-
ран тутун, ако најмалку 60% од парчињата тутун во 
нив имаат ширина и должина поголема од 1,75 мм, 
надворешната обвивка е замотана спирално, а пурата 
има врв заострен за 30% степени во однос на оската на 
пурата или 

4) со надворешна обвивка во боја на пура и внат-
решна обвивка, двете од хомогенизиран и реконструи-
ран тутун, ако нивната тежина по парче без филтер и 
додаток за во уста изнесува 2,3 гр. или повеќе и ако 
најмалку 60% од парчињата тутун во нив имаат шири-
на и должина поголема од 1,75 мм, а ширината на нив-
ната обвивка во најмалку една третина од должината 
на ролната изнесува 34 мм. Тежина по парче е просеч-
ната тежина на 1000 парчиња без филтер и додаток за 
во уста во времето на настанувањето на акцизата. 

(3) Цигари се: 
1) свитоци од тутун, непосредно наменети за пу-

шење, а не се пури или цигарилоси согласно со ставот 
2 на овој член; 

2) свитоци од тутун кои во едноставен неиндус-
триски процес се вметнуваат во хартиена обвивка за 
цигари и 

3) свитоци од тутун кои во едноставен неиндус-
триски процес се виткаат во листови хартија за цигари. 

(4) Тутун за пушење (фино сецкан тутун за виткање 
цигари и друг тутун за пушење) е сецкан или на друг 
начин иситнет, ткаен (развлакнет) или во плочи пресу-
ван тутун кој може да се пуши без понатамошна индус-
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триска обработка. Тутунскиот отпад се смета за тутун 
за пушење, кога е наменет за пушење и малопродажба, 
а не спаѓа во пури и цигарилоси според ставот 2 на овој 
член или во цигари според ставот 3 на овој член. 

(5) Тутунот за пушење од став (4) на овој член се 
смета за фино сецкан тутун за виткање цигари ако 25% 
по маса од парчињата тутун имаат ширина помала од 1 
мм. Тутунот за пушење, се смета за фино сецкан тутун 
и ако 25% по маса од парчињата тутун имаат ширина 
поголема од 1 мм и кој е продаден или наменет да се 
продаде за виткање цигари. 

(6) Тутун за пушење како друг тутун за пушење, се 
смета тутунот за пушење од став (4) на овој член, освен 
ситно сецканиот тутун за виткање цигари од став (5) на 
овој член. 

 
Член 42 

Комбинирана акциза 
 
(1) На следните тутунски добра, при пуштањето од 

акцизен склад во слободно правен-акцизен промет ак-
цизата изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 0 ден. по парче и 33 % од малопродажна-
та цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 на овој за-
кон, 0 ден. по парче и 33% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 0 ден по килог-
рам и 33 % од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став (6) на овој закон, 0 ден по ки-
лограм и 33% од малопродажната цена. 

(2) На следниве тутунски добра, при увоз акцизата 
изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 1,35 ден. по парче и 0% од малопродаж-
ната цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 на овој за-
кон, 1,35 по парче и 0% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 1.350,00 ден. по 
килограм и 0% од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став (6) на овој закон, 1.350,00 
ден. по килограм и 0% од малопродажната цена. 

 
Член 42а 

Комбинирана акциза 
 
(1) На следните тутунски добра, при пуштањето од 

акцизен склад во слободно правен-акцизен промет ак-
цизата изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 1,35 ден. по парче и 0% од малопродаж-
ната цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 на овој за-
кон, 0,04 ден. по парче и 33% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 1.350,00 ден по 
килограм и 0 % од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став 6 на овој закон, 1.350,00 ден 
по килограм и 0% од малопродажната цена. 

(2) На следниве тутунски добра, при увоз акцизата 
изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 1,35ден. по парче и 0% од малопродаж-
ната цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 на овој за-
кон, 1,10 ден по парче и 8% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 1.350,00 ден. по 
килограм и 0% од малопродажната цена и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став 6 на овој закон, 1.350,00 ден. 
по килограм и 0% од малопродажната цена. 

 
Член 42б 

Комбинирана акциза 
 

(1) На следните тутунски добра, при пуштањето од 
акцизен склад во слободно правен-акцизен промет ак-
цизата изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 1,35 ден. по парче и 0% од малопродаж-
ната цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 од овој за-
кон, 0,07 ден. по парче и 34% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 1.350,00 ден по 
килограм и 0 % од малопродажната цена; и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став 6 на овој закон, 1.350,00 ден 
по килограм и 0% од малопродажната цена. 

(2) На следните тутунски добра, при увоз акцизата 
изнесува: 

1) на пури и цигарилоси во смисла на член 41 став 2 
на овој закон, 1,35ден. по парче и 0% од малопродаж-
ната цена; 

2) на цигари во смисла на член 41 став 3 од овој за-
кон, 0,8 ден по парче и 19% од малопродажната цена; 

3) на тутун за пушење како фино сецкан тутун во 
смисла на член 41 став 5 на овој закон, 1.350,00 ден. по 
килограм и 0% од малопродажната цена; и 

4) на тутун за пушење како друг тутун за пушење 
во смисла на член 41 став 6 на овој закон, 1.350,00 ден. 
по килограм и 0% од малопродажната цена. 

 
Член 42в 

Комбинирана акциза 
 
(1) Акцизата на пури и цигарилоси во смисла на 

член 41 став 2 на овој закон, изнесува 21,37 ден. по 
парче и 0% од малопродажната цена; 

(2) Акцизата на цигари во смисла на член 41 став 3 
на овој закон, изнесува 1,30 ден. по парче и 9% од ма-
лопродажната цена. Ако  комбинирана акциза е под из-
носот од 1,50 ден. по парче се применува минималната 
акциза во тој износ. 

(3) Акцизата на тутун за пушење како фино сецкан 
тутун во смисла на член 41 став 5 на овој закон, изне-
сува 1.500,00 ден по килограм и 0 % од малопродажна-
та цена и 

(4) Акцизата на тутун за пушење како друг тутун за 
пушење во смисла на член 41 став 6 на овој закон, из-
несува 1.350,00 ден по килограм и 0% од малопродаж-
ната цена. 

(5) Од 1 јули 2014 година заклучно со 1 јули 2015 
година, стапките на специфичната и минималната ак-
циза на цигарите, од  став (2) од овој член, се зголему-
ваат за 0,15 денари по парче на 1 јули во секоја година. 

(6) Од 1 јули 2016 година заклучно со 1 јули 2023 
година, стапките на специфичната и минималната ак-
циза на цигарите, од став (2) од овој член, се зголему-
ваат за 0,20 денари по парче на 1 јули во секоја година. 

(7) Од 1 јули 2014 година заклучно со 1 јули 2023 
година, износот на акциза на тутун за пушење како фи-
но сецкан тутун, од став (3) од овој член, се зголемува 
за 50 денари по килограм на 1 јули во секоја година. 

 
Член 42г 

(1) Производителот и увозникот на тутунски добра 
се должни на денот на почетокот на примената на чле-
нот 42в ставови (5), (6) и (7) од овој закон, да направат 
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попис на затечени залихи на тутунски добра во акцизен 
склад, надвор од акцизен склад, во складови и други 
простори на овластени дистрибутери и затечени залихи 
на подигнати контролни марки и истиот да го достават 
до Царинската управа во рок од три работни дена. 

(2) Производителот и увозникот на тутунски добра 
се должни да ја вкалкулираат новата акциза на тутун-
ски добра на денот на зголемувањето на акцизата на 
тутунски добра. 

(3) Ако акцизата на тутунски добра на денот на зго-
лемувањето е поголема од наплатената акциза за по-
дигнатите контролни марки по различни ценовни кате-
гории, производителот и увозникот на тутунски добра 
се должни да достават до Царинската управа барање за 
доплата на акциза и врз основа на решение од Царин-
ската управа да ја уплатат разликата во рок од 30 дена 
по денот на зголемувањето на акцизата на тутунски 
добра. 

 
Член 43 

Пресметковна основа 
 

(1) Малопродажна цена е поединечната цена која ја 
одредува производителот или увозникот како единечна 
трговска цена за пури, цигарилоси и цигари по парче и 
за тутун за пушење по килограм.  

Доколку е одредена само цената по пакување, за 
малопродажна цена се смета цената која произлегува 
од цената по пакување и содржината на пакувањето. 

(2) За пресметувањето на акцизата за тутун за пу-
шење меродавна е нето-тежината во моментот на нас-
танувањето на акцизата. 

(3) Производителот, односно увозникот утврдува 
малопродажна цена и за добрата кои се отуѓуваат без 
надомест. Оваа цена не смее да биде помала од поеди-
нечната цена на соодветните тутунски добра.  

(4) Производителот, односно увозникот е должен 
малопродажната цена на тутунските добра да ја прија-
ви во Царинската управа и да ја објави во ―Службен 
весник на Република Македонија‖, пред пуштањето на 
тутунските добра по така утврдените цени во акцизно 
правен слободен промет. 

 
Член 44 

Контролни марки 
 
(1) Акцизата на тутунски добра се плаќа со корис-

тење на контролни марки. 
(2) Контролни марки добива производителот или 

увозникот. 
(3) Пуштањето на тутунските добра во акцизно-

правен слободен промет на акцизната територија е доз-
волено само ако тутунските добра се обележени со 
контролна марка. 

(4) Контролната марка треба да биде залепена на 
амбалажата под целофанската или друга хартија, така 
што ќе биде видлива и при отворањето на пакувањето 
ќе мора да се оштети. На оригиналните пакувања на 
пури и цигарилоси, кои не се обвиткани со целофанска 
или друга хартија, контролната марка може да биде за-
лепена непосредно на пакувањето. 

(5) Со подигнувањето на контролните марки наста-
нува долг за контролни марки во висина на акцизната 
вредност на марките. 

(6) Акцизната вредност на една контролна марка се 
пресметува од акцизата за една цигара, пура, цигарилос 
или 1 кг. тутун за пушење и податокот за количината 
наведена на контролната марка. 

(7) Патниците кои внесуваат од странство тутунски 
добра кои не се опфатени во член 25 став (1) точка 5) 
на овој закон и државјаните на Република Македонија 
и странските државјани кои примаат од странство 

тутунски добра согласно со царинските прописи, ја 
плаќаат акцизата на друг начин освен преку контролни 
марки.Акцизата мора неодложно да се пријави кај над-
лежниот царински орган и веднаш да се плати. 

(8) Во случаите кога тутунските добра се пуштаат 
во акцизно правен слободен промет на меѓународен 
саем, изложба или друга приредба или како мостри, 
плаќањето на акцизата може да се врши на друг начин 
освен преку употреба на контролни марки. Акцизата 
мора неодложно да се пријави кај надлежниот орган. 

(9) Обврската за употреба на контролни марки не 
важи за тутунските добра кои се ослободени од акциза 
и во случаите од ставовите (7) и (8) на овој член, освен 
во случаите од член 24 став (3) на овој закон. 

(10) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи во врска со подигнувањето на контролните 
марки, плаќањето на долгот за контролни марки, како и 
нивната форма, содржина и начинот на нивното изда-
вање. 

(11) Трошоците за печатењето и за чувањето на 
контролните марки ги определува директорот на Ца-
ринската управа со посебно решение и ги наплатува од 
производителот или увозникот при нивното издавање. 

(12) Производителот или увозникот, своите месечни 
потреби од контролни марки ги пријавува од 5 до 10 во те-
ковниот месец за наредниот месец. Рокот за подигнување 
на пријавените контролни марки е три месеци. 

 
Член 44-а е избришан 

 
Член 45 

Рок за плаќање на акцизен долг за контролни марки 
 
(1) Акцизниот долг за контролните марки се плаќа 

пред нивното подигнување.  
(2) Доколку е поднесена гаранција за обезбедување 

на акцизен долг, истиот мора да се плати во рок од 30 
дена од донесувањето на решението за издавање на 
контролни марки. 

 
Член 46 

Акцизен склад на тутунски добра 
 

Акцизната дозволата од членот 5 став 2 од овој за-
кон за цели на складирање им се издава на лицата кои 
се овластени: 

- за добивање контролни марки (производител и 
увозник) или 

- да вршат испитување на квалитетот на тутунските 
добра 

- лица кои испраќаат неоданочени тутунски добра. 
 

Член 47 
Исклучок од правилото за настанување  

на акцизата 
 
По исклучок од членот 13 став 1 на овој закон, ак-

циза на тутунски добра не настанува кога оданочените 
тутунски добра се враќаат во акцизен склад и повторно 
се пуштаат во акцизно-правен слободен промет од него 
во се уште затворени малопродажни пакувања со не-
оштетени пропишани контролни маркици или кога се 
предаваат за потрошувачка во складот. 

 
Член 48 

Настанување на акцизата при недозволено  
зголемување на малопродажната цена 

 
Во случај на недозволено зголемување на малопро-

дажната цена над пријавената во Царинската управа и 
објавената во ―Службен весник на Република Македо-
нија‖, настанува акциза во висина на разликата од ак-
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цизното оптоварување пред и по зголемувањето на це-
ната. Акцизен должник е трговецот. Акцизата се плаќа 
веднаш. 

 
Член 49 

Прописи за пакување, забрана за додавање 
предмети на пакувањето 

 
(1) Тутунските добра смеат да излезат од акцизниот 

склад во акцизно-правниот слободен промет, да се да-
дат на користење во акцизен склад или да се увезат или 
транспортираат на акцизната територија само во затво-
рени, малопродажни пакувања. 

(2) Во малопродажните пакувања од ставот 1 на 
овој член не смеат да се пакуваат други предмети освен 
тутунски добра. Други предмети не смеат да им се до-
даваат на пакувањата ниту однадвор, освен во случаите 
кога тие предмети се наменети за препродавачот. Ова 
важи независно од тоа дали другите предмети ќе му 
бидат предадени директно или индиректно на потро-
шувачот. 

 
Член 50 

Пакувања во трговијата, продажба на парче 
 
Трговецот мора да ги чува малопродажните пакува-

ња затворени и не смее да ги оштетува контролните 
марки. По исклучок, тој смее да отвора пакувања со 
цел контрола на содржината, за покажување, проба или 
да ги разделува на потрошувачите за маркетиншки 
цели. 

Пакувањата од пури, цигарилоси или цигари смеат 
да се отвораат со цел за продажба на парче. Трговецот 
смее да ги отвора пакувањата само така што контрол-
ната маркица ќе биде уништена. 

 
Член 51 

Забрана за отуѓување под и 
над малопродажната цена 

 
Пуштањето на тутунските добра во акцизно правен 

слободен промет под и над пријавената малопродажна 
цена во Царинската управа и објавена во ―Службен 
весник на Република Македонија‖, не е дозволено. Од 
овој принцип се исклучува отуѓувањето за проба или 
маркетиншки цели. Трговецот на мало не смее да одоб-
рува рабат или слични попусти. При продажбата, трго-
вецот не смее на потрошувачите да им дели дополни-
телни предмети ниту да ја поврзува продажбата на 
тутунските добра со продажба на други добра. 

 
Глава VII – а 

 
ПАТНИЧКИ АВТОМОБИЛИ 

 
Член 51а 

Предмет на оданочување 
 

На акциза подлежат следниве патнички автомо-
били: 

1) со клипен мотор (освен ротационен клипен мо-
тор) со внатрешно согорување со палење со помош на 
свеќички од тарифните подброеви: 8703 21, 8703 22, 
8703 23 и 8703 24 и  

2) со клипен мотор со внатрешно согорување со па-
лење со помош на компресија (дизел или полудизел) од 
тарифните подброеви: 8703 31, 8703 32 и 8703 33. 

 
Член 51б 

Акциза на патнички автомобили 
 
(1) Основа за пресметување на акциза на патнички 

автомобили е: 

1) продажната цена, а тоа во смисла на овој закон е 
цената без данокот на додадена вредност или  

2) при увоз - царинската вредност утврдена во сог-
ласност со царинските прописи зголемена за износот 
на царина. 

(2) Во зависност од утврдената вредност на патнич-
ките автомобили во евра во денарска противвредност 
согласно со ставот (1) на овој член, стапките на акциза 
на патничките автомобили изнесуваат: 

 
Вредност на патнички 

автомобили 
во евра 

Стапки на 
акциза 

 
над до  
0 3.000 0,00% 

3.000 4.000 0,50% 
4.000 5.000 1,00% 
5.000 6.000 1,50% 
6.000 8.500 2,00% 
8.500 12.000 3,00% 

12.000 14.000 4,00% 
14.000 16.000 6,00% 
16.000 18.000 9,00% 
18.000 22.000 11,50% 
22.000 25.000 13,50% 
25.000 30.000 15,50% 
30.000  18,00% 

 
Член 51в 

Акцизно ослободување на патнички автомобили 
 
(1) Патнички автомобили се ослободени од акциза 

при нивниот увоз и при пуштање во акцизно правен 
слободен промет кога се наменети за реализација на 
проект финансиран со парични средства добиени врз 
основа на договор за донација, склучен помеѓу Репуб-
лика Македонија и странски донатори, ако во тој дого-
вор е предвидено дека со добиените парични средства 
нема да се плаќаат даноци. 

(2) Патнички автомобили се ослободени од акциза 
при нивниот увоз и при пуштање во акцизно правен 
слободен промет кога се наменети за реализација на 
проектите кои се финансирани во рамки на инструмен-
тот за претпристапна помош (ИПА) кој се спроведува 
во услови на децентрализирано управување, и за делот 
на средствата од националното кофинансирање обезбе-
дено од Буџетот на Република Македонија или задол-
жување. 

(3) Патничките автомобили се ослободени од акци-
за при нивниот увоз ако се добиени како подарок од 
странски донатори, а се наменети за државните органи, 
општините, градот Скопје, општините во градот Скопје 
и за јавните установи. 

(4) Патничките автомобили на хибриден погон 
(комбинација на бензински мотор и електромотор) се 
ослободени од акциза.  

(5) При увоз за остварување на ослободувањето од 
ставовите (1) и (2) на овој член се поднесува барање од 
страна на увозникот на патнички автомобили. 

(6) Начинот за остварување на акцизното ослободу-
вање од ставовите (1) и (2) на овој член и формата и 
содржината на барањето од став (5) на овој член ги 
пропишува министерот за финансии. 

(7) Патничките автомобили ослободени од плаќање 
акциза согласно со ставовите (1) и (2) на овој член не 
смеат да се отуѓат ако за истите не се плати износот на 
акцизата за кој биле претходно ослободени, освен во 
случаите од ставот (3) од овој член. 
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ТРЕТ ДЕЛ 
 

Глава VIII 
 

АДМИНИСТРАТИВНИ ОБВРСКИ 
 

Член 52 
Евиденциски обврски 

 
(1) Имателот на акцизна дозвола е должен да води 

уредна и точна евиденција за цели на пресметувањето 
на настанатата акциза. 

(2) Евиденцијата од ставот 1 на овој член мора да 
содржи одделни податоци за: 

1) произведените количини на акцизни добра; 
2) количини на акцизни добра на залиха, во произ-

водство, во складови или други деловни простории; 
3) количини на акцизни добра за кои настанала ак-

циза и за кои е платена акцизата според пропишаните 
стапки; 

4) количини на акцизни добра за кои настанала ак-
циза а за кои истата не е платена; 

5) количини на акцизни добра потрошени во акциз-
ниот склад и 

6) износите на пресметана и платена акциза. 
(3) Одредбите од ставовите 1 и 2 на овој член соод-

ветно се применуваат и за имателите на акцизно одоб-
рение. 

(4) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за начинот и постапката за водење на еви-
денциските обврски. 

 
Член 53 

Издавање на фактури односно други документи 
 
(1) Имателот на акцизна дозвола е должен за секое 

пуштање на акцизни добра во слободно-правен акцизен 
промет да издаде фактура, односно друг документ од 
кој се гледа испораката на акцизни добра. 

(2) За акцизните добра испорачани за акцизно-пов-
ластено користење на фактурата, односно другиот до-
кумент треба да се наведе бројот и датумот на одобре-
нието издадено на лицето за акцизноповластено корис-
тење. 

(3) Фактурата односно другиот документ од ставо-
вовите 1 и 2 од овој член се изготвуваат во два приме-
рока. Првиот примерок се доставува на примателот на 
акцизни добра, додека вториот примерок се чува во 
сопствената евиденција во роковите наведени во чле-
нот 54 на овој закон. 

 
Член 54 

Чување на документацијата 
 
Фактурите и другите документи, кои се издаваат 

врз основа на овој закон, како и деловните книги, има-
телите на акцизна дозвола и имателите на акцизно 
одобрение ги чуваат најмалку пет години од истекот на 
календарската година на која се однесуваат истите. 

 
Глава IX 

 
РЕГИСТРИ 

 
Член 55 

Регистар на иматели на акцизна дозвола и регистар 
на иматели на акцизно одобрение 

 
(1) Царинската управа води посебен регистар на 

иматели на акцизна дозвола и регистар на иматели на 
акцизно одобрение. 

(2) Регистарот на имателите на акцизна дозвола ги 
содржи следниве податоци: 

1) бројот на акцизната дозвола издадена на имате-
лот на акцизна дозвола ; 

2) името и адресата на имателот на акцизна дозвола 
и на акцизниот склад, односно складовите; 

3) видот на акцизните добра на кои се однесува ак-
цизната дозвола и 

4) датумот на издавањето на акцизната дозвола и 
датумот на нејзиното одземање. 

(3) Регистарот на иматели на акцизното одобрение 
ги содржи следните податоци: 

1) бројот на акцизното одобрение издадено на има-
телот на акцизното одобрение; 

2) името и адресата на имателот на акцизното одоб-
рение и на складот, односно складовите; 

3) видот на акцизни добра на кои се однесува ак-
цизното одобрение и 

4) датумот на издавањето на акцизното одобрение и 
датумот на неговото одземање. 

 
Член 56 

Бришење од регистарот на имателите на акцизна 
дозвола и бришење од регистарот на имателите на 

акцизно одобрение 
 
(1) Бришењето од регистарот на имателите на ак-

цизна дозвола се врши: 
1) со барање на законскиот наследник, односно 

ополномоштеник во случаите од членот 10 став 1 точка 
1 на овој закон; 

2) со барање на имателот на акцизната дозвола во 
случаите од членот 10 став 1 точки 2 и 3 на овој закон 
и 

3) по службена должност од страна на Царинската 
управа во случаите од членот 10 став 1 точка 4 на овој 
закон. 

(2) Бришењето од регистарот на имателите на ак-
цизното одобрение се врши: 

1) со барање на законскиот наследник односно 
ополномоштеник во случаите од членот 23 став 1 точка 
1 на овој закон; 

2) со барање на имателот на акцизно одобрение во 
случаите од членот 23 став 1 точки 2 и 3 на овој закон 
и 

3) по службена должност од страна на Царинската 
управа во случаите од членот 23 став 1 точка 4 на овој 
закон. 

 
Глава X 

 
ПРАВНА ЗАШТИТА 

 
Присилна наплата, застареност 

жалбена постапка 
 
Член 57 престанува да важи согласно со Законот за 

даночна постапка („Службен весник на Република Ма-
кедонија― бр.13/2006). 

 
Глава XI 

 
ПОБЛИСКИ ПРОПИСИ 

 
Член 58 

Поблиски прописи 
 
Поблиски прописи за спроведување на овој закон, 

донесува министерот за финансии. 
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Глава XII 
 

КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 59 
Недозволено пренесување на акцизно добро од-

носно стока или користење на акцизна дозвола или 
одобрение 

 
(1) Тој што со намера самиот или некој друг да 

избегне целосно или делумно плаќање на акцизи на 
кои е обврзан со закон, пренесува добро односно стока 
подлежна на акциза спротивно на законот или доброто 
односно стоката ја изнесе од акцизен склад во акцизно-
правен слободен промет без да се пресметаат и платат 
акцизи или акцизната дозвола или одобрението за ак-
цизно повластено користење го пренесе на други лица 
или го употреби спротивно на намената, а износот на 
акцизите е од поголема вредност ќе се казни со затвор 
од шест месеци до три години и со парична казна. 

(2) Ако износот на акцизите е од значителна вред-
ност сторителот ќе се казни со затвор од една до десет 
години и со парична казна. 

(3) Ако износот на акцизите е од големи размери 
сторителот ќе се казни со затвор најмалку четири годи-
ни и со парична казна. 

(4) Обидот за делото од став 1 е казнив. 
(5) Ако делото од овој член го стори правно лице, 

ќе се казни со парична казна. 
(6) Добрата односно стоките што се предмет на де-

лото од ставовите (1), (2) и (3) и средствата за нивно 
пренесување и растурање ќе се одземат, а ако нивното 
одземање не е можно од сторителот ќе се одземе друг 
имот што одговара на нивната вредност во времето на 
извршување на делото. 

(7) Средствата за пренесување и растурање на доб-
рата односно стоките, се одземаат и кога се во сопстве-
ност на трето лице, кое знаело или било должно и мо-
жело да знае дека ќе бидат употребени за пренесување 
или растурање. Средствата ќе се одземат секогаш ако 
се специјално конструирани, адаптирани, изменети или 
прилагодени на било кој начин, со цел криење на добра 
односно стоки. 

 
Член 60 

Недозволено тргување со меѓупроизводи, етил алко-
хол и тутунски добра односно стоки 

 
(1) Тој што пушта во акцизно правен слободен про-

мет без контролни марки меѓупроизводи, етил алкохол 
и тутунски добра односно стоки со намера да стекне 
поголема имотна корист ќе се казни со затвор од шест 
месеци до три години и со парична казна. 

(2) Ако износот на прибавената имотна корист е од 
значителна вредност сторителот ќе се казни со затвор 
од една до десет години и со парична казна. 

(3) Ако износот на прибавената имотна корист е од 
големи размери сторителот ќе се казни со затвор нај-
малку четири години и со парична казна. 

(4) Обидот за делото од став (1) е казнив. 
(5) Ако делото од овој член го стори правно лице ќе 

се казни со парична казна. 
(6) Добрата односно стоките што се предмет на де-

лото од став (1), (2) и (3) и средствата за нивното пре-
несување и растурање ќе се одземат, а ако нивното од-
земање не е можно од сторителот ќе се одземе друг 
имот што одговара на нивната вредност во времето на 
извршување на делото. 

(7) Средствата за пренесување и растурање на добрата 
односно стоките се одземаат и кога се во сопственост на 
трето лице кое знаело или било должно и можело да знае 

дека ќе бидат употребени за пренесување или растурање. 
Средствата ќе се одземат секогаш ако се специјално кон-
струирани, адаптирани, изменети или прилагодени на кој 
било начин со цел криење на добра односно стоки. 

 
Член 61 

Прекршоци 
 
(1) Глоба во износ од 10.000 до 15.000 евра во де-

нарска противвредност ќе му се изрече за сторен прек-
ршок на даночниот обврзник-правно лице, ако: 

1) не направи попис на затечени залихи на тутунски 
добра во акцизен склад, надвор од акцизен склад, во 
складови и други простори на овластени дистрибутери 
и затечени залихи на подигнати контролни марки и ако 
истиот не го достави до Царинската управа во рок од 
три работни дена (член 42-г став 1) и 

2) не ја вкалкулира новата акциза на тутунски доб-
ра на денот на зголемувањето на акцизата на тутунски 
добра, не достави барање за доплата на акциза до Ца-
ринската управа или не ја уплати разликата во рок од 
30 дена по денот на зголемувањето на акцизата на 
тутунски добра.― (член 42-г ставови 2 и 3). 

(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во 
правното лице за прекршоците од ставот (1) на овој член. 

(3) За повторување на прекршоците од ставот (1) на 
овој член во рок од две години на правното лице ќе му 
се изрече и прекршочна санкција привремена забрана 
за вршење на дејност во траење од три до 30 дена, а на 
одговорното лице во правното лице забрана за вршење 
на професија, дејност или должност во траење од три 
до 15 дена. 

 
Член 61-а 

Прекршоци 
 
(1) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече за сторен прекр-
шок на даночниот обврзник-правно лице, ако: 

1) акцизната дозвола ја пренесе на друго лице (член 
8 став (3)); 

2) не ги исполнува обврските од членот 9 став (1) 
на овој закон; 

3) не ги исполнува обврските од членот 11 ставови 
(1) до (5) на овој закон; 

4) не издаде акцизен документ при транспорт на ак-
цизни добра и не издаде акцизен документ (член 12 
ставови (1) и (3)) ; 

5) добрата подлежни на акциза не се пренесат во 
друг акцизен склад во пропишаниот рок (член 13 став 
(3)) ;  

6) не поднесе акцизна пријава и не ја плати акциза-
та во пропишаниот рок (член 16 ставови од (1) до (5)); 

7) одобрението за акцизно-повластено користење го 
пренесе на друго лице (член 21 став (3)); 

8) не ги исполнува обврските од членот 22 став (1) 
на овој закон; 

9) отуѓи акцизни добра ослободени од акциза (член 
24 став (2)); 

10) не ги обележи гасните масла и керозинот со 
пропишаната боја и/или други состојки, користи необе-
лежано минерално масло или складирањето не го врши 
на пропишаниот начин (член 30 ставови (1), (2) и (3)); 

11) постапува спротивно на членовите 31 став (1) и 
31-а од овој закон; 

12) соодветно не го определи предметот на одано-
чување согласно со членовите 27, 35 и 41 од овој закон; 

13) на минералните масла кои содржат материи за 
обележување се отстрани средството за обележување, 
се намали неговата концентрација или се додадат сос-
тојки кои ќе оневозможат утврдување на обележување-
то (член 31 став (2)); 
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14) во резервоарот на моторното возило како погон-
ско гориво користи минерални масла кои содржат ма-
терии за обележување (член 31 став (3)); 

15) не води и неточно води евиденција (член 52 ста-
вови (1) и (2)); 

16) не издава фактура, односно друг документ за 
испорака на акцизни добра (член 53) и  

17) фактурите и другите документи и деловните 
книги не ги чува во пропишаниот рок (член 54);  

(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното лице 
во правното лице и на физичкото лице за прекршоците 
од ставот (1) на овој член.  

(3) При повторување на прекршоците од став (1) 
точки 11), 13) и 14) на овој член од сторителот на прек-
ршокот ќе се одземе моторното возило кое користи ми-
нерални масла кои содржат материи за обележување 
согласно со овој закон. 

(4) Моторното возило се одзема и кога не е сопстве-
ност на сторителот на прекршокот.  

(5) Примената на одредбите на овој став не влијае 
на правата на трети лица за надомест на причинета 
штета од сторителот на прекршокот. 

(6) За повторување на прекршоците од ставот (1) на 
овој член во рок од две години на правното лице ќе му 
се изрече и прекршочна санкција привремена забрана 
за вршење на дејност во траење од три до 30 дена, на 
одговорното лице во правното лице забрана за вршење 
на професија, дејност или должност во траење од три 
до 15 дена, а на физичкото лице-даночен обврзник заб-
рана на вршење на дејност во траење од три до 15 дена. 

(7) При сторување на прекршок од став (1) точка 10 
на овој член а во врска со член 30 став (2) од овој За-
кон, Царинската управа на сторителот на прекршокот 
ќе му  наложи враќање на акцизното добро во стран-
ство. 

 
Член 61-б 

(1) Глоба во износ од 3.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за сторен прекр-
шок на даночниот обврзник-правно лице, ако: 

1) меѓупроизводите и етил-алкохолот кои ги пушта 
во акцизно слободен правен промет на акцизната тери-
торија не ги обележи со контролна марка и не ја залепи 
на амбалажата која при отварањето мора да се оштети 
(член 37 ставови (3) и (4)); 

2) долгот за контролни марки не го плаќа во пропи-
шаните рокови (членови 38 и 45); 

3) производителот, односно увозникот не ја пријави 
и не ја објави малопродажната цена на тутунските доб-
ра (член 43 став (4)); 

4) тутунските добра кои ги пушта во акцизно сло-
боден правен промет на акцизната територија не ги 
обележи со контролна марка и не ја залепи на амбала-
жата под целофанската и друга хартија која при отвара-
њето мора да се оштети (член 44 ставови (3) и (4)); 

5) во малопродажните пакувања се пакуваат и дру-
ги предмети освен тутунски добра (член 49 став (2)); 

6) трговецот не ги чува малопродажните пакувања 
затворени и ги оштетува контролните марки (член 50); 

7) пушти во промет тутунски добра над пријавената 
и објавената малопродажна цена (член 51 став (1)) и  

8) неуредно води евиденција (член 52 ставови (1) и 
(2)). 

(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното лице 
во правното лице и на физичкото лице за прекршоците 
од ставот (1) на овој член. 

(3) За повторување на прекршоците од ставот (1) на 
овој член во рок од две години на правното лице ќе му 
се изрече и прекршочна санкција привремена забрана 
за вршење на дејност во траење од три до 30 дена, на 
одговорното лице во правното лице забрана за вршење 
на професија, дејност или должност во траење од три 
до 15 дена, а на физичкото лице-даночен обврзник заб-
рана на вршење на дејност во траење од три до 15 дена.  

 
Член 61- в 

Постапка на порамнување и платен налог 
 
(1) За сторените прекршоци од овој закон, освен за 

прекршоците од членовите 61 став (1) точка 2, 61-а 
став 1) точки 11, 13 и 14 и 61-б став (1) точки 1 и 4 од 
овој закон, царинските службеници на сторителот на 
прекршокот му предлагаат постапка на порамнување 
со доставување на записник во кој е содржан констати-
раниот прекршок и платен налог со кој ќе му изречат 
глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвред-
ност за правното лице,  односно  во  износ  од 500  евра  
во  денарска противвредност за одговорно лице во 
правното лице и на физичко лице, кое е сторител на 
прекршокот. 

(2) Сторителот на прекршокот кој е согласен да ја 
плати глобата определена во платниот налог е должен 
да го врати потпишан записникот од став (1) на овој 
член во рок од три дена од приемот. 

(3) Доколку сторителот на прекршокот ја плати гло-
бата во рок од осум дена од денот на приемот на плат-
ниот налог, ќе плати само половина од изречената 
глоба, а поуката за тоа право е дел од правната поука 
на платниот налог. 

(4) Доколку сторителот на прекршокот не го врати 
потпишан записникот од став (1) на овој член или не ја 
плати глобата во определениот рок од став (3) на овој 
член се смета дека постапката на порамнување не успе-
ала во кој случај против сторителот на прекршокот се 
поднесува барање за поведување на прекршочна поста-
пка до прекршочниот орган утврден со закон. 

 
Член 61-г 

(1) За водење на прекршочна постапка и изрекува-
ње на прекршочна санкција за сторени  прекршоци од 
овој Закон, надлежен е Царинскиот прекршочен орган. 

(2) Прекршочна постапка  за сторени  прекршоци 
од овој Закон  не може да се поведе ако поминале пове-
ќе од пет години од денот на извршување на прекршо-
кот. 

(3) Застареноста се прекинува со секое дејствие на 
надлежниот орган што се презема заради гонење на 
сторителот на прекршокот. Со секое прекинување на 
рокот застареноста почнува одново да тече, но прекр-
шочната постапка не може да се поведе  ниту натаму 
да се води по истекот на десет години од денот кога е 
сторен прекршокот. 

 
Член  61-д 

(1) Изречената глоба не може да се изврши ако од 
денот на правосилноста поминале повеќе од две го-
дини. Застарувањето на изречената глоба почнува да 
тече од денот кога одлуката за прекршок станала пра-
восилна.  
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(2) Застарувањето не тече за време за кое извршува-
њето не може да се превземе според закон.  

(3) Застарувањето се прекинува со секое дејствие на 
прекршочниот орган што го превзема заради извршува-
ње на глобата. По секој прекин застарувањето почнува 
повторно да тече. Застареноста на извршување на гло-
бата настапува во секој случај кога ќе измине двапати 
онолку време според кое се бара застареност на из-
вршувањето. 

(4) Во случаи на плаќање на глоба на рати застаре-
носта почнува да тече од последната рата, а во случај 
на одлагање на плаќањето по истекот на периодот за 
кој било одложено плаќањето.― 

 
Глава XIII 

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 62 

Барање за акцизна дозвола и одобрение за акцизно 
повластено користење пред започнувањето 

со примената на овој закон 
 
(1) Лицата кои имаат намера да поседуваат акцизна 

дозвола пред започнување со примената на овој закон, 
должни се да поднесат писмено барање за издавање ак-
цизна дозвола до Управата за јавни приходи, два месеца 
пред започнување со примената на овој закон, доколку се 
исполнети условите од членовите 6 и 7 на овој закон. 

(2) Лицата кои имаат намера да поседуваат одобре-
ние за акцизно повластено користење, пред започнува-
њето со примената на овој закон, должни се да подне-
сат писмено барање за издавање одобрение за акцизно 
повластено користење до Управата за јавни приходи, 
два месеца пред започнувањето со примената на овој 
закон, доколку се исполнети условите од членовите 19 
и 20 на овој закон. 

 
Член 63 

Пребивање на акцизата содржана во залихите 
 
(1) Лицата кои поседуваат акцизна дозвола на денот 

на примената на овој закон согласно со членот 62 на 
овој закон и кои на 30 јуни 2001 година имаат минерал-
ни масла и пиво на залиха со акциза платена со купоп-
родажната цена или при увозот според Законот за ак-
цизите (―Службен весник на Република Македонија‖, 
број 78/93, 70/94, 14/95, 42/95, 71/96, 5/97, 36/97, 7/98, 
63/98, 39/99, 43/99, 9/2000, 25/2000 и 11/2001), имаат 
право на пребивање на акцизата.  

(2) Износот на акцизата која може да се пребие спо-
ред ставот 1 на овој член, од денот на примената на 
овој закон, се пребива со акцизата која настанала со 
нивното изнесување од акцизниот склад во акцизно-
правен слободен промет или со предавањето на добра-
та во потрошувачка во акцизниот склад. 

(3) Министерот за финансии донесува поблиски 
прописи за постапката на пребивање и начинот на до-
кажување на условите за користење на правото на пре-
бивање според ставот 1 на овој член. 

 
Член 64 

Престанување на важење на Законот за  
акцизите 

 
Со денот на примената на овој закон, престанува да 

важи Законот за акцизите (―Службен весник на Репуб-
лика Македонија‖, број 78/93, 70/94, 14/95, 42/95, 

71/96, 5/97, 36/97, 7/98, 63/98, 39/99, 43/99, 9/2000, 
25/2000 и 11/2001), освен одредбите во делот што се 
однесуваат за патничките автомобили, кои продолжу-
ваат да важат до 31 декември 2003 година. 

 
Член 65 

Влегување во сила на овој закон 
 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во ―Службен весник на Република Македонија‖, а ќе 
се применува од 1 јули 2001 година, освен одредбите 
од член 62 на овој закон, кои ќе се применуваат со де-
нот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 66 

(Член 14 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр.50/01) 

 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во ―Службен весник на Република Македонија―, а ќе 
се применува од 1 јули 2001 година, освен одредбите 
од член 1 и член 5 став (1) на овој закон кои ќе се при-
менуваат со денот на влегувањето во сила на овој за-
кон. 

 
Член 67 

(Член 3 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр.45/02) 

 
Одредбите од членот 42 од Законот за акцизите 

(―Службен весник на РМ ― 32/ 01, 50/01 и 52/01), ќе се 
применуваат до 31 декември 2004 година. 

 
Член 68 

(Член 4 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр.45/02) 

 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавување во ―Службен весник на Република Македо-
нија‖, освен одредбите од член 42а, кои ќе се примену-
ваат од 1 јануари до 31декември 2005 година, одредби-
те од член 42б ќе се применуваат од 1јануари до 31де-
кември 2006 година и одредбите од член 42в ќе се при-
менуваат од 1јануари 2007 година. 

 
Член 69 

(Член 2 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр.24/03 престанува да важи 
согласно членот 64 од Законот објавен во „Службен 

весник на Република Македонија― бр.32/01). 
 

Член 70 
(Член 10 од Законот објавен во „Службен весник на  

Република Македонија― бр.96/04) 
 
Продавачот на патнички автомобили од член 51а од 

овој закон, е должен на 31 декември 2004 година, да 
изврши попис на затекнатите количества на патнички 
автомобили кои се наменети за продажба за кои не е 
платена акциза и примерок од записникот за извршени-
от попис да достави во рок од пет дена до органот за 
јавни приходи. 

При продажба на патничките автомобили од став 1 
на овој член, продавачот на патнички автомобили е 
должен акцизата да ја плати на соодветна уплатна 
сметка. 
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Член 71 

(Член 11 од Законот објавен во „Службен весник на  

Република Македонија― бр. 96/04) 

 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во ―Службен весник на Република Македонија‖, а ќе 

се применува од 1 јануари 2005 година. 

 

Член 72 

(Член 9 од Законот објавен во „Службен весник на 

 Република Македонија― бр. 105/09) 

 

Со денот на започнувањето на примената на овој 

закон започнатите а незавршени постапки пред Упра-

вата за јавни приходи кои се однесуваат на акцизите ќе 

продолжат да се водат пред Царинската управа. 

 

Член 73 

(Член 10 од Законот објавен во „Службен весник на  

Република Македонија― бр. 105/09) 

 

Акцизните добра, обележани со контролни марки 

подигнати до 1 мај 2009 година, остануваат во акцизно 

правен слободен промет најдоцна до 30 април 2010 го-

дина. 

Контролните марки од став (1) на овој член ќе се за-

менат со нови контролни марки од страна на Царинска-

та управа во периодот од 1 мај 2010 година до 31 ок-

томври 2010 година. 

 

Член 74 

(Член 11 од Законот објавен во „Службен весник на  

Република Македонија― бр. 105/09) 

 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-

донија‖, а ќе се применува од 1 јануари 2010 година. 

 

Член 75 

(Член 5 од Законот објавен во „Службен весник на 

 Република Македонија― бр. 34/10) 

 

Одредбите на членовите 3 и 4 од овој закон ќе се 

применуваат од 22 март 2010 година. 

 

Член 76 

(Член 2 од Законот објавен во „Службен весник на 

 Република Македонија― бр. 55/11) 

 

Одредбите од членот 1 на овој закон ќе се примену-

ваат до 10 август 2011 година. 

По истекот на периодот од став 1 на овој член ќе се 

применуваат износите на специфичната акциза од чле-

нот 28, став (1), точка 1), потточка 1.2. и точка 2), пот-

точка 2.1. од Законот за акцизите („Службен весник на 

Република Македонија― бр. 32/2001; 50/2001; 52/2001; 

45/2002; 98/2002; 24/2003; 96/2004; 38/2005; 88/2008; 

105/2009; 34/2010 и 24/2011), кои биле во сила пред де-

нот на влегувањето во сила на овој закон. 

Член 77 
(Член 3 од Законот објавен во „Службен весник на 

 Република Македонија― бр. 135/11) 
 

Подзаконските акти од член 8-а став (3) и 21-а став 
(3) од овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена  од де-
нот на влегување во сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконските акти од 
ставот (1) на овој член истите веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавуваат на веб страницата на Ца-
ринската управа. 

 
Член 78 

(Член 18 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр. 82/13) 

 
Трговците со минерални масла кои содржат мате-

рии за обележување се должни да се усогласат со од-
редбите од овој закон кои се однесуваат на регистрира-
ње во Царинската управа во рок од шест месеци од де-
нот на влегување во сила на овој закон. 

 
Член 79 

(Член 19 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр. 82/13) 

 
Подзаконските прописи чие донесување е утврдено 

со овој закон ќе се донесат во рок од 60 дена од денот 
на влегување во сила на овој закон. 

 
Член 80 

(Член 20 од Законот објавен во „Службен весник на  
Република Македонија― бр. 82/13) 

 
Членовите 10 и 12  од овој закон со кој се менуваат 

членовите 36 и 42в од Законот за акцизите („Службен 
весник на Република Македонија― број 32/01, 50/01, 
45/02, 98/02, 24/03, 96/04, 38/05, 88/08, 105/09, 34/10, 
24/11, 55/11 и 135/11) ќе отпочнат да се применуваат во 
рок од 30 дена од денот на влегување во сила на овој 
закон. 

Членовите 15 и 22 од овој закон со кој се менуваат 
членовите 32 и 51в од Законот за акцизите („Службен 
весник на Република Македонија― број 32/01, 50/01, 
45/02, 98/02, 24/03, 96/04, 38/05, 88/08, 105/09, 34/10, 
24/11, 55/11 и 135/11) ќе започнат да се применуваат од 
1 септември 2013 година. 

Членот 7 од овој закон со кој се додава нов член 31а 
во Законот за акцизите („Службен весник на Република 
Македонија― број 32/01, 50/01, 45/02, 98/02, 24/03, 
96/04, 38/05, 88/08, 105/09, 34/10, 24/11, 55/11 и 135/11) 
ќе започне да се применуваат од 1 јануари 2014 година. 

 
Член 81 

(Член 8 од Законот објавен во „Службен весник на 
 Република Македонија― бр. 167/14) 

 
Започнати постапки за враќање на акциза за употре-

бен течен нафтен гас во процес на производство до де-
нот на влегување во сила на овој закон ќе се завршат 
согласно Законот за акцизите („Службен весник на Ре-
публика Македонија― број 32/2001, 50/2001, 52/2001, 
45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 
105/2009, 34/2010, 24/2011, 55/2011, 135/2011, 82/2013,  
98/2013 и 43/2014) . 
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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
547. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
НЕГОТИНО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 1 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 
18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 
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36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 
978-608-233-341-3 
 

1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 
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76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 
 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Неготино, 
а за потребите на Јавната Општинска Установа Библиотека Страшо Пинџур - Неготино. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Неготино со кој се уредуваат 
правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/37                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
548. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
ПЕХЧЕВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
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5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 

12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II 
АРС СТУДИО 
 

978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 1 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 

32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  
АРС СТУДИО 
 

978-608-229-739-2 1 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
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48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 
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82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Пехчево, а 
за потребите на Матичната Библиотека Кочо Рацин - Пехчево. 
 

Член 3 
Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Пехчево со кој се уредуваат 

правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/38                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
549. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
ПРИЛЕП 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 
978-608-4721-43-7 
 

1 

17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 
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21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 
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66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 
978-608-223-339-0 
 

1 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 
978-608-233-341-3 
 

1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 
 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Прилеп, а 
за потребите на Градската Библиотека Борка Талески - Прилеп. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Прилеп со кој се уредуваат правата 
и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
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Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/39                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
550. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
РАДОВИШ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
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32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 
978-608-229-737-8 
 

1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 33 

 
 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Радовиш, а 
за потребите на Општинска Народна Библиотека Браќа Миладиновци - Радовиш. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Радовиш со кој се уредуваат 
правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/40                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
551. 

Врз основа на член 54 – а став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
НАЦИОНАЛНАТА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА АСНОМ - ГОСТИВАР 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 
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Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ 
том II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

2 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 2 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 2 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 2 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 2 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 2 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 2 

8 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ 
том I 

АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 2 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ 
том II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 2 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 2 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 2 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 2 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА 
том I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 2 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 2 

15 
Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД 
КОЛИМА  

МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

2 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 2 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 2 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 2 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 2 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

2 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 2 

22 
Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 
1 

МАГОР 978-608-223-354-3 2 

23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 2 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 2 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 2 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ 
ЛАУРИДС БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 2 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 2 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 2 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 2 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 2 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 2 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 2 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 2 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

2 

35 
Венедикт Ерофеев МОСКВА – 
ПЕТУШКИ 

АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

2 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 2 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 2 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 2 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 2 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 2 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 2 
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42 
Александар Хемон ПРОЕКТОТ 
ЛАЗАРУС 

АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

2 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

2 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 2 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 2 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 2 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 2 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 2 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 2 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 2 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 2 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА 
ФОРСАЈТОВИ том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 2 

53 
Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том 
I 

АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 2 

54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 2 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 2 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 2 

57 
Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ 
ОБРЕДИ 

МАГОР 978-608-223-383-3 2 

58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 2 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 2 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 2 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 2 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 2 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 2 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 2 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

2 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

2 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 2 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 2 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 2 

70 
Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и 
Камеи) 

МАГОР 
978-608-223-339-0 
 

2 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 
978-608-233-341-3 
 

2 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 2 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

2 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

2 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

2 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

2 

77 
Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              

2 
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Центар 978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

2 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

2 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

2 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

2 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

2 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

2 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Националната 
установа Центар за култура АСНОМ - Гостивар. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Националната установа Центар за култура АСНОМ 
- Гостивар со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на 
трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/41                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
552. 

Врз основа на член 54 – а став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
НАЦИОНАЛНАТА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ - СТРУГА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

2 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 2 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 2 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 2 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 2 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 2 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 2 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 2 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 2 
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10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 2 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 2 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 2 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 2 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 2 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 2 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 2 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 2 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 2 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 2 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 

 
978-608-223-356-7 
 
 

2 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 2 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 2 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 2 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 2 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 2 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 2 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 2 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 2 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 2 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 2 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 2 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 2 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 
978-608-229-737-8 
 

2 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 
 

2 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

2 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 2 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 2 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 2 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 2 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 2 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 2 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

2 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

2 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 2 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 2 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 2 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 2 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 2 
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49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 2 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 2 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 2 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 2 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 2 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 2 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 2 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 2 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 2 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 2 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 2 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 2 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 2 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 2 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 2 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 2 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

2 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

2 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 2 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 2 

69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 
978-608-223-333-8 
 

2 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 2 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 2 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 2 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

2 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

2 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

2 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

2 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

2 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

2 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

2 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

2 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

2 
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82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

2 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

2 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Националната 
установа Центар за култура Браќа Миладиновци - Струга. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Националната установа Центар за култура Браќа 
Миладиновци - Струга со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои 
се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/42                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
553. 

Врз основа на член 54 – а став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
НАЦИОНАЛНАТА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА - ДЕБАР 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 
1 

2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 
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20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 

32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 
978-608-229-739-2 
 

1 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 
978-608-229-737-8 
 

1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 
978-608-223-379-6 
 

1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
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64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 
978-608-223-339-0 
 

1 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Националната 
установа Центар за култура - Дебар. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Националната установа Центар за култура - Дебар 
со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно 
користење. 
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Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/43                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
554. 

Врз основа на член 54 – а став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
НАЦИОНАЛНАТА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА КОЧО РАЦИН - КИЧЕВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
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32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 
978-608-4721-68-0 
 

1 

64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 
978-608-4721-71-0 
 

1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 
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73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Националната 
установа Центар за култура Кочо Рацин – Кичево. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Националната установа Центар за култура Кочо 
Рацин - Кичево со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат 
на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/44                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
555. 

Врз основа на член 54 – а став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 
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О Д Л У К А 
ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 

НАЦИОНАЛНАТА УСТАНОВА ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА – КРИВА ПАЛАНКА 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 

ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 
 

Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 
1 

2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 

32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 
978-608-229-739-2 
 

1 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 
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37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 47 

 
 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Националната 
установа Центар за култура - Крива Паланка. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Националната установа Центар за култура - Крива 
Паланка со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на 
трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/45                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
556. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
КРАТОВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 
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9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
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48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 
978-608-223-339-0 
 

1 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 



 Стр. 50 - Бр. 24                                                                                18 февруари 2015 
 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Кратово, а 
за потребите на Јавната Општинска Установа Дом на култура Лазар Софијанов - Кратово. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Кратово со кој се уредуваат правата 
и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/46                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
557. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
ПРОБИШТИП 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 
1 

2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 
978-608-4721-47-5 
 

1 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 
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19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 

29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 
978-608-4721-63-5 
 

1 

30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 
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63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 

69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 
978-608-223-333-8 
 

1 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина 
Пробиштип, а за потребите на Општинската Установа Дом на култура - Пробиштип. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Пробиштип со кој се уредуваат 
правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
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Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/47                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
558. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/05, 150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.02.2015 година, донесе 

 
О  Д  Л  У  К  А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 
РЕСЕН 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том 
II 

АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 1 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 

30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 
978-608-4721-65-9 
 

1 

31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
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33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ 
МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 

70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 
978-608-223-339-0 
 

1 

71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 
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74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; 
Овидиј *; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; 
ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Општина Ресен, а за 
потребите на Општинската Установа Дом на култура Драги Тозија - Ресен. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со Градоначалникот на Општина Ресен со кој се уредуваат правата и 
обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/48                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
559. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 
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Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 
18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 978-608-223-356-7 3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 
37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 
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ГЕНЏИ 
45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 
978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5 (Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 
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81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
внатрешни работи. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за внатрешни работи со кој се уредуваат правата и 
обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/58                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
560. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 
3 

2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 
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20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 
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65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
правда. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за правда со кој се уредуваат правата и обврските за 
движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
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Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/59                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
561. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 
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34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 
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74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
транспорт и врски. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за транспорт и врски со кој се уредуваат правата и 
обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/60                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
562. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЕКОНОМИЈА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 
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Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА 
КНИЖЕВНОСТ том II 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 

4 
Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО 
том I 

КСЦ 978-608-4721-53-6 3 

5 
Оноре де Балзак ЧИЧКО 
ГОРИО 

КСЦ 978-608-4721-58-1 3 

6 
Џејн Остин МЕНСФИЛД 
ПАРК 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-732-3 3 

7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 

8 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА 
ЛОВЕЦОТ том I 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-734-7 3 

9 
Тургенев ЗАПИСИТЕ НА 
ЛОВЕЦОТ том II 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • 
ГОСПОЃИЦА ЈУЛИЈА  

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-731-6 3 

11 
Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ 
РИД том I 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-730-9 3 

12 
Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ 
РИД том II 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ 
СВОЈСТВА том I  

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО 
АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-636-4 3 

15 
Варлам Шаламов РАСКАЗИ 
ОД КОЛИМА  

МАГОР 978-608-4721-47-5 3 

16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 

17 
Мишел Турние ГОРСКИ 
ЦАР 

КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 
Том Волф ОГНОМЕТ ОД 
СУЕТИ 

КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин 
OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според 
прозната преработка на 
Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО 
СТАКЛЕНИ МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 
Џон Голдсворди Сага за 
Форсајтите том 1 

МАГОР 978-608-223-354-3 3 

23 
Михаил Булгаков 
ТЕАТАРСКИ РОМАН 

МАГОР 978-608-223-358-1 3 

24 
Елфриде Јелинек 
ПИЈАНИСТКА 

МАГОР 978-608-223-343-7 3 

25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА 
МАЛТЕ ЛАУРИДС БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер 
АСПЕКТИ НА РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 
Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА 
ФАРМА 

КСЦ 978-608-4721-64-2 3 

29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 

31 
Дон де Лило ЧОВЕКОТ 
ШТО ПАЃА 

КСЦ 978-608-4721-55-0 3 

32 
СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА 
ОД ЗЛАТО  

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-739-2 3 

33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-737-8 3 

34 
Хуан Карлос Онети 
БРОДОГРАДИЛИШТЕ 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-725-5       
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
 (Три) 

3 
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35 
Венедикт Ерофеев МОСКВА 
– ПЕТУШКИ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-740-8 3 

37 
Јашар Кемал ИЛЈАДА 
БИКОВИ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-738-5 3 

38 
Пенелопе Фицџералд ДО 
БРЕГОТ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-736-1 3 

39 
Вилхелм Генацино Чадор за 
денес 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е 
ГОЛЕМ ФАЗАН НА 
СВЕТОТ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-741-5 3 

41 
Џозеф О‘Нил ДОЛНА 
ЗЕМЈА 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-720-0 3 

42 
Александар Хемон 
ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-721-7            
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 
Киран Десаи НАСЛЕДЕНА 
ЗАГУБА 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу 
ПРИКАЗНАТА ЗА ГЕНЏИ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 

46 
Бомарше ЖЕНИДБАТА НА 
ФИГАРО 

КСЦ 978-608-4721-72-7 3 

47 
Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО 
том II 

КСЦ 978-608-4721-76-5 3 

48 
Херман Мелвил МОБИ ДИК 
том I 

КСЦ 978-608-4721-70-3 3 

49 
Херман Мелвил МОБИ ДИК 
том II 

КСЦ 978-608-4721-73-4 3 

50 
Лав Н. Толстој ВОЈНА И 
МИР том I 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-746-0 3 

51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА 
ФОРСАЈТОВИ том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 
Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК 
ШВЕЈК том I 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-744-6 3 

54 
Лу Син ДНЕВНИКОТ НА 
ЛУДИОТ 

МАГОР 978-608-223-364-2 3 

55 
Натали Сарот 
ПЛАНЕТАРИУМ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-717-0 3 

56 
Џон Штајнбек ИСТОЧНО 
ОД РАЈОТ 

МАГОР 978-608-223-366-6 3 

57 
Вилијам Голдинг 
ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ 

МАГОР 978-608-223-383-3 3 

58 
Хулио Кортасар 
КЛИНКАМЕН 

МАГОР 978-608-223-362-8 3 

59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-727-9 3 

60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 

61 
Хајнрих Хофман БОШКО 
БУШАВКО 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА 
БЕЛИОТ КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 

64 
Јунг СЕЌАВАЊА, 
СОНИШТА, МИСЛИ 

КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ 
И ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-724-8            
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5          
(Три) 

3 
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67 
Франсоа Вејерганс ТРИ 
ДЕНА КАЈ МАЈКА МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 
Чикаматцу ОДБРАНИ 
ДРАМИ 

МАГОР 978-608-223-348-2 3 

69 
Иван Андреевич Крилов 
БАСНИ (избор) 

МАГОР 978-608-223-333-8 3 

70 
Теофил Готје ПОЕЗИЈА 
(Емаијл и Камеи) 

МАГОР 978-608-223-339-0 3 

71 
Харол Пинтер ДРАМИ 
(избор) 

МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ 
(Розенкранц и Гилденстерн 
се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 
Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3   
(Макавеј) 

3 

74 

Катул; Вергилиј; Тибул; 
Проперциј; Овидиј *; 
Хорациј РИМСКА ЛИРИКА 
*; ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше 
ди  ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7   
(Макавеј) 

3 

76 
Вордсворт Вилијам 
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 
Семјуел Тејлор Колриџ  
ПОЕЗИЈА (избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)               
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 
Максим Горки РАСКАЗИ; 
НА ДНОТО; 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1   
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); 
БЕГСТВО ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско 
де Кеведо ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС 
Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 

Езра Паунд ОДБРАНИ 
ЕСЕИ; ГИ СОБИРАМ 
ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго 
Мисе  ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС 
Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 
Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС 
Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
економија. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за економија со кој се уредуваат правата и обврските 
за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/61                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 
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563. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 

(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 
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36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 
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76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство со кој 
се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/62                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
564. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЗДРАВСТВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
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7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 978-608-223-356-7 3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
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48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 
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82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
здравство. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за здравство со кој се уредуваат правата и обврските 
за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/63                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
565. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО И АДМИНИСТРАЦИЈА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 
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22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 
37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ  
МАЈКА  МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 
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68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
информатичко општество и администрација. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за информатичко општество и администрација со кој 
се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/64                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 
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566. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 

(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 
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37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 
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77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
локална самоуправа. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за локална самоуправа со кој се уредуваат правата и 
обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/65                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
567. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 
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11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
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54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 
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Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 

труд и социјална политика. 
 

Член 3 
Министерот за култура склучува договор со министерот за труд и социјална политика со кој се уредуваат 

правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/66                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
568. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 
МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 
3 

2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 81 

 
 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
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70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
животна средина и просторно планирање. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за животна средина и просторно планирање со кој се 
уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/67                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
569. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 
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О Д Л У К А 
ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 

МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ФИНАНСИИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 

ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 
 

Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

3 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 3 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 3 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 3 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 3 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 3 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 3 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 3 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 3 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 3 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 3 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 3 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 3 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 3 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 3 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 3 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 3 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 3 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 3 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 

3 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 3 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 3 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 3 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 3 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 3 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 3 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 3 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 3 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 3 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 3 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 3 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 3 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 3 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

3 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

3 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 3 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 3 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 3 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 3 
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40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 3 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 3 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

3 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

3 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 3 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 3 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 3 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 3 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 3 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 3 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 3 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 3 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 3 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 3 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 3 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 3 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 3 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 3 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 3 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 3 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 3 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 3 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 3 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 3 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 3 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

3 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

3 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 3 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 3 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 3 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 3 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 3 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 3 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

3 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

3 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

3 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

3 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

3 
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78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

3 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

3 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

3 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

3 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

3 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

3 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Министерството за 
финансии. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со министерот за финансии со кој се уредуваат правата и обврските 
за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/68                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
570. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА АГЕНЦИЈАТА 
ЗА ИСЕЛЕНИШТВО 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

4 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 4 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 4 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 4 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 4 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 4 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 4 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 4 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 4 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 4 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 4 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 4 
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13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА  
том I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 4 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 4 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 4 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 4 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 4 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 4 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 4 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 978-608-223-356-7 4 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 4 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 4 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 4 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 4 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 4 

26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 4 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 4 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 4 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 4 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 4 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 4 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 4 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 4 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

4 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

4 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 4 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 4 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 4 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 4 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 4 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 4 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

4 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

4 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 4 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 4 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 4 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 4 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 4 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 4 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 4 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 4 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 4 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 4 
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54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 4 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 4 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 4 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 4 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 4 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 4 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 4 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 4 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 4 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 4 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 4 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

4 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

4 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 4 

68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 4 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 4 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 4 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 4 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 4 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

4 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

4 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

4 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

4 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

4 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

4 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

4 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

4 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

4 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

4 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

4 
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Член 2 
Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Агенцијата за 

иселеништво. 
 

Член 3 
Министерот за култура склучува договор со директорот на Агенцијата за иселеништво со кој се уредуваат 

правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖. 
 
   Бр. 42-622/69                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 

________________ 
571. 

Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА КОМИСИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВОТО ЗА СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИТЕ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
 

Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН Количина 

1 
СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том 
II 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-733-0 
 

1 
2 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
3 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
4 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
5 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 
6 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК АРС ЛАМИНА 978-608-229-732-3 1 
7 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 
8 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I АРС СТУДИО 978-608-229-734-7 1 
9 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II АРС СТУДИО 978-608-229-735-4 1 

10 
Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА 
ЈУЛИЈА  

АРС ЛАМИНА 978-608-229-731-6 1 

11 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I АРС СТУДИО 978-608-229-730-9 1 
12 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II АРС СТУДИО 978-608-229-729-3 1 

13 
Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том 
I  

АРС СТУДИО 978-608-229-723-1 1 

14 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА 
ГЛЕМБАЕВИ � ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС СТУДИО 978-608-229-636-4 1 

15 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 1 
16 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
17 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 

18 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

19 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС СТУДИО 978-608-229-714-9 1 

20 
МАХАБХАРАТА (според прозната 
преработка на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 
 

1 

21 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

22 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
23 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
24 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
25 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 
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26 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

27 
Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА 
РОМАНОТ 

КСЦ 978-608-4721-60-4 1 

28 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
29 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
30 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
31 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 
32 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  АРС СТУДИО 978-608-229-739-2 1 
33 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА АРС СТУДИО 978-608-229-737-8 1 

34 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ АРС СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

35 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ АРС ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

36 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ АРС ЛАМИНА 978-608-229-740-8 1 

37 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ АРС ЛАМИНА 978-608-229-738-5 1 
38 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ АРС ЛАМИНА 978-608-229-736-1 1 
39 Вилхелм Генацино Чадор за денес АРС ЛАМИНА 978-608-229-742-2 1 

40 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ 
ФАЗАН НА СВЕТОТ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-741-5 1 

41 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА АРС ЛАМИНА 978-608-229-720-0 1 

42 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС АРС ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

43 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

44 
Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА 
ГЕНЏИ 

АРС ЛАМИНА 978-608-229-745-3 1 

45 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
46 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
47 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
48 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
49 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 
50 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I АРС СТУДИО 978-608-229-746-0 1 
51 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 

52 
Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ 
том II 

МАГОР 978-608-223-370-3 1 

53 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I АРС СТУДИО 978-608-229-744-6 1 
54 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 
55 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ АРС ЛАМИНА 978-608-229-717-0 1 
56 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
57 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
58 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 
59 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО АРС ЛАМИНА 978-608-229-727-9 1 
60 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 
61 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО АРС ЛАМИНА 978-608-229-743-9 1 

62 
Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ 
КОЊ  

МАГОР 978-608-223-379-6 1 

63 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
64 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

65 Ингеборг Бахман МАЛИНА АРС ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

66 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

67 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 
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68 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
69 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
70 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
71 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

72 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

73 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

74 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј 
*; Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS 
Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

75 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

76 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 

77 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

78 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

79 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО 
ОД ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

80 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

81 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ 
СОБИРАМ ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И 
ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

82 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

83 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина и 
Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Комисијата за 
заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер. 

  
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со претседателот на Комисијата за заштита на правото на слободен 
пристап до информациите од јавен карактер со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 
од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/70                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 
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572. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користење и располагање со стварите на државните органи 

(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 8/2005, 150/2007, 35/2011, 166/2012, 137/2013, 188/2013, 27/2014 
и 180/2014), Владата на Република Македонија, на седницата, одржана на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ДИРЕКЦИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ 

 
Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник Министерството за култура му престанува користењето на движните 
ствари – книги од проектот: Ѕвезди на светската книжевност, и тоа: 

 
Реден 
број 

Наслов на книга и автор издавач ИСБН 
Колич

ина 

1.  

КНИГА 91 
АВТОР: Џонатан Свифт (1667-1745)  
Jonathan Swift 
ДЕЛО: Гуливеровите патувања 
Gulliver‘s Travels 

МАГОР 978-608-223-147-1 1 

2.  

КНИГА 150 
АВТОР: Емили Бронте 
Emily Jane Brontë (1818 – 1848) 
ДЕЛО: Оркански висови 
Wuthering Heights 

МАГОР 978-608-223-142-6 1 

3.  

КНИГА 262 
АВТОР: Џозеф Конрад 
Joseph Conrad /Józef Teodor Konrad 
Korzeniowski/ (1857 –1924) 
ДЕЛО: Срцето на темнината; Тајфун 
Heart of Darkness; Typhoon 

МАГОР 978-608-223-149-5 1 

4.  

КНИГА 310 
АВТОР: Надежда Мандељштам 
Надежда Мандельштам (1899 – 1980) 
ДЕЛО: СТРАВ И НАДЕЖ, СЕЌАВАЊА И 
РАЗМИСЛИ том 1  
Воспоминаниì 

МАГОР 978-608-223-152-5 1 

5.  

КНИГА 311 
АВТОР: Надежда Мандељштам 
Надежда Мандельштам (1899 – 1980) 
ДЕЛО: СТРАВ И НАДЕЖ, СЕЌАВАЊА И 
РАЗМИСЛИ том 2 
Воспоминаниì 

МАГОР 978-608-223-153-2 1 

6.  

КНИГА 345. 
АВТОР: Андре Малро 
André Malraux (1901 – 1976) 
ДЕЛО: ЧОВЕКОВАТА СУДБИНА 
La Condition humaine 

МАГОР 978-608-223-146-4 1 

7.  

КНИГА 359. 
АВТОР: Фридрих Диренмат 
Friedrich Dürrenmatt (1921 – 1990) 
ДЕЛО: ПОСЕТАТА НА СТАРАТА ДАМА; 
ФИЗИЧАРИ 
Der Besuch der Alten Dame; Die Physiker 

МАГОР 978-608-223-139-6 1 

8.  

КНИГА 376. 
АВТОР: Сол Белоу 
Saul Bellow (1915 – 2005) 
ДЕЛО: Херцог 
Herzog 

МАГОР 978-608-223-143-3 1 

9.  

КНИГА 384. 
АВТОР: Тони Морисон 
Toni Morrison (1931 –) 
ДЕЛО: Соломоновата песна 
Song of Solomon 

МАГОР 978-608-223-151-8 1 

10.  

КНИГА 390. 
АВТОР:  Џулијан Барнс 
Julian Patrick Barnes (1946 –) 
ДЕЛО: Флоберовиот папагал 
Flauber‘s Parrot 

МАГОР 978-608-223-145-7 1 

11.  

КНИГА 420. 
АВТОР: Карлос Фуентес 
Carlos Fuentes (1928 – ) 
ДЕЛО: СМРТТА НА АРТЕМИО КРУЗ 
La Muerte de Artemio Cruz 

МАГОР 978-608-223-144-0 1 



 Стр. 92 - Бр. 24                                                                                18 февруари 2015 
 

12.  

КНИГА 464 
АВТОР:  Кристофер Марлоу 
Christopher Marlowe (1564 –1593) 
ДЕЛО: ТРАГИЧНАТА ПРИКАЗНА ЗА 
ДОКТОР ФАУСТ 
The Tragical History of Doctor Faustus  

МАГОР 978-608-223-140-2 1 

13.  

КНИГА 474 
АВТОР:  Шодерло де Лакло 
Choderlos de Laclos (1741 –1803) 
ДЕЛО: ОПАСНИ ВРСКИ 
Les Liasons dangereuses  

МАГОР 978-608-223-148-8 1 

14.  

КНИГА 511. 
АВТОР: Бернард Маламуд 
Bernard Malamud (1914 – 1986) 
ДЕЛО: Мајсторот 
The Fixer 

МАГОР 978-608-223-141-9 1 

15.  

КНИГА 533 
АВТОР:  Том Волф 
Tom Wolfe (1931 - /) 
ДЕЛО: ЛАДНОКРВНО 
In Cold Blood 

МАГОР 978-608-223-150-1 1 

16.  

КНИГА 90 
АВТОР:  Даниел Дефо 
Daniel Defoe (1659 –1731) 
ДЕЛО: МОЛ ФЛАНДЕРС 
Möll Flanders  

МАГОР 978-608-223-095-5 1 

17.  

КНИГА 157. 
АВТОР: Александар Сергеевич Пушкин 
Александар Сергеевич Пушкин  (1799 – 1837) 
ДЕЛО: Белкинови раскази; Капетановата ќерка 
Повести покойного Ивана Петровича Белкина; 
Капитанская дочка 

МАГОР 978-608-223-099-3 1 

18.  

КНИГА 173. 
АВТОР: Лав Николајевич Толстој 
Лев Николаевич Толстой  (1828 – 1910) 
ДЕЛО: КОЗАЦИ; ХАЏИ МУРАТ; СМРТТА 
НА ИВАН ИЛИЧ; КРОЈЦЕРОВА СОНАТА 
Казаки, Хаджи Мурат, Смерть Ивана Ильича, 
Крейцерова соната 

МАГОР 978-608-223-110-5 1 

19.  

КНИГА 198 
АВТОР: Шарл Бодлер 
Charles Baudelaire (1821 – 1867) 
ДЕЛО: ЦВЕЌЕТО НА ЗЛОТО 
Les Fleurs du mal 

МАГОР 978-608-223-096-2 1 

20.  

КНИГА 251 
АВТОР: Натанаел Хоторн 
Nathanael Hawtorn (1814-1885) 
ДЕЛО: Скарлетно слово 
The Scarlet Letter 

МАГОР 978-608-223-100-6 1 

21.  

КНИГА 260 
АВТОР: Оскар Вајлд 
Oscar Wilde (1854 – 1900) 
ДЕЛО: Среќниот принц и други раскази 
The Happy Prince and Other Tales 
КНИГА 261 
АВТОР: Оскар Вајлд 
Oscar Wilde (1854 – 1900) 
ДЕЛО: Сликата на Доријан Греј 
The Picture of Dorian Gray 

МАГОР 
 

978-608-223-101-3 
 

1 

22.  

КНИГА 285 
АВТОР: Томас Стернс Елиот 
Thomas Stearns Eliot (1888–1965) 
ДЕЛО: Убиство во катедралата 
Murder in the Cathedral 

МАГОР 978-608-223-094-8 1 

23.  

КНИГА 289 
АВТОР: Олдос Хаксли 
Aldous Huxley (1894 – 1963) 
ДЕЛО: Бестрашен нов свет 
Brave New World 

МАГОР 978-608-223-102-0 1 

24.  
КНИГА 305 
АВТОР: Марина Цветаева  
Марина Цветаева (1892 – 1941) 

МАГОР 978-608-223-109-9 1 

http://en.wikipedia.org/wiki/1914
http://en.wikipedia.org/wiki/1986
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ДЕЛО: АВТОБИОГРАФСКА ПРОЗА; МОЈ 
ПУШКИН 
Мемуары, Мой Пушкин 

25.  

КНИГА 306 
АВТОР: Владимир Набоков 
Владимир Набоков (1899 – 1977) 
ДЕЛО: ДАР 

МАГОР 978-608-223-108-2 1 

26.  

КНИГА 307. 
АВТОР: Владимир Набоков (1899 – 1977) 
Vladimir Nabokov 
ДЕЛО: Лолита 
Lolita 

МАГОР 978-608-223-103-7 1 

27.  

КНИГА 312. 
АВТОР: Итало Звево 
Italo Svevo (1861 – 1928) 
ДЕЛО: СВЕСТА НА ЅЕНО 
La coscienza di Zeno 

МАГОР 978-608-223-097-9 1 

28.  

КНИГА 341. 
АВТОР: Кензабуро Ое 
Kenzaburo Oe (1935 – ) 
ДЕЛО: НЕШТО ЛИЧНО 
A Personal Matter 

МАГОР 978-608-223-104-4 1 

29.  

КНИГА 407. 
АВТОР: Итало Калвино 
Italo Calvino (1923 – 1985) 
ДЕЛО: АКО ЕДНА ЗИМСКА НОЌ НЕКОЈ 
ПАТНИК 
Se una notte d'inverno un viaggiatore 

МАГОР 978-608-223-107-5 1 

30.  

КНИГА 465 
АВТОР:  Саикаку Ихара 
Saikaku Ihara (1642 –1693) 
ДЕЛО: ЖИВОТОТ НА ЕДНА ВЉУБЕНА 
ЖЕНА 
The Life of an Amorous Woman  

МАГОР 978-608-223-106-8 1 

31.  

КНИГА 476 
АВТОР:  Мери Шели 
Mary Shelley (1797-1851) 
ДЕЛО: ФРАНКЕШТАЈН 
Frankenstein 

МАГОР 978-608-223-093-1 1 

32.  

КНИГА 514. 
АВТОР:  Карсон Мек Кулерс 
Carson McCullers (1917-1967) 
ДЕЛО: СРЦЕТО Е ОСАМЕН ЛОВЕЦ 
The Heart is a Lonely Hunter  

МАГОР 978-608-223-111-2 1 

33.  

КНИГА 550. 
АВТОР: Алесандро Барико 
Alessandro Baricco (1958 – ) 
ДЕЛО: Океан море 
Océano Mar 
КНИГА 551 
АВТОР:  Алесандро Барико 
Alessandro Baricco (1958-/) 
ДЕЛО: СВИЛА 
Seta 

МАГОР 
 

978-608-223-098-6 
 

1 

34.  

КНИГА 20. 
АВТОР: Непознат 
Anon. 
ТИБЕТАНСКА КНИГА НА МРТВИТЕ 
Bardo Thodol 

ТРИ 978-608-230-103-7 1 

35.  

КНИГА 43. 
АВТОР: Петрониј (околу 27–66) 
Gaius Petronius Arbiter 
ДЕЛО: САТИРИКОН 
Satyricon 

ТРИ 978-608-230-108-2 1 

36.  

КНИГА 204 
АВТОР: Лотреамон (Исидор Дикас) 
Lautréamont (1846 – 1870) 
ДЕЛО: МАЛДОРОРОВИТЕ ПЕСНИ 
Les Chants de Maldoror 

ТРИ 978-608-230-025-2 1 
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37.  

КНИГА 281 
АВТОР: Д. Х. Лоренс 
David Herbert Lawrence (1885 – 1930): 
ДЕЛО: Љубовникот на леди ЧетерлиLady 
Chatterley‘s Lover 

ТРИ 978-608-230-105-1 1 

38.  

КНИГА 300 
АВТОР: Андреј Бели  
Андрей Белый (1880 – 1934) 
ДЕЛО: ПЕТРОГРАД 
Петербург 

ТРИ 978-608-230-109-9 1 

39.  

КНИГА 74. 
АВТОР: Мигел де Сервантес 
Miguel de Cervantes Saavedra (1547 – 1616)  
ДЕЛО: ПРИМЕРНИ НОВЕЛИ 
Novelas ejemplares 

ТРИ 
 
978-608-230-044-3 

1 

40.  

КНИГА 77. 
АВТОР: Педро Калдерон де ла Барка 
Pedro Calderón de la Barca (1600 – 1681) 
ДЕЛО: ЖИВОТОТ Е СОН 
La vida es sueño 

ТРИ 
 
978-608-230-083-2 

1 

41.  

КНИГА 86. 
АВТОР: Молиер 
Molière /Jean-Baptiste Poquelin/ (1622 – 1673) 
ДЕЛО: ДОН ЖУАН, ТАРТИФ, МИЗАНТРОП, 
СКРЖАВЕЦ, ГРАЃАНИНОТ БЛАГОРОДНИК, 
ВООБРАЗЕНИОТ БОЛЕН 
Don Juan. Le Tartuffe. Le Misanthrope. L'Avare. 
Le Bourgeois gentilhomme. Le Malade Imaginaire 

ТРИ 
978-608-230-081-8 
 

1 

42.  

КНИГА 125. 
АВТОР: Гистав Флобер 
Gustave Flaubert (1821 –1880) 
ДЕЛО: БУВАР И ПЕКИШЕ 
Bouvard et Pécuchet 

ТРИ 978-608-230-084-9 1 

43.  

КНИГА 203 
АВТОР: Анатол Франс 
Anatole France (1844 – 1924) 
ДЕЛО: БОГОВИТЕ СЕ ЖЕДНИ 
Les Dieux Ont Soif 

ТРИ 978-608-230-043-6 1 

44.  

КНИГА 282 
АВТОР: Д. Х. Лоренс 
David Herbert Lawrence (1885 – 1930): 
ДЕЛО: Синови и љубовници 
Sons and Lovers 

ТРИ 978-608-230-082-5 1 

45.  

КНИГА 26. 
АВТОР: Уеда Акинари 
Ueda Akinari (1734 – 1809) 
ДЕЛО: УГЕЦУ МОНОГАТАРИ 
Tales of Moonlight and Rain (Ugetsu monogatari) 

КСЦ 978-608-4694-53-3 1 

46.  

КНИГА 31. 
АВТОР: Езоп 
Αἴσωπος (620 – 560 год. од ст. ера) 
ДЕЛО: БАСНИ 
FABLES 

КСЦ 978-608-4694-44-1 1 

47.  

КНИГА 44. 
АВТОР: Апулеј 
Lucius Apuleius (c. 123/125 – c. 180) 
ДЕЛО: МЕТАМОРФОЗИ или ЗЛАТНОТО 
МАГАРЕ 
Asinus aureus 

КСЦ 978-608-4694-35-9 1 

48.  

КНИГА 97. 
АВТОР: Лоренс Стерн (1713-1768)  
Laurence Sterne (1713-1768) 
ДЕЛО: Тристам Шенди том 1 
Tristram Shandy 

КСЦ 978-608-4694-57-1 1 

49.  

КНИГА 99. 
АВТОР: Лоренс Стерн (1713-1768)  
Laurence Sterne (1713-1768) 
ДЕЛО: Сентиментално патување 
Sentimental Journey 

КСЦ 978-608-4694-45-8 1 

http://en.wikipedia.org/wiki/Bouvard_et_P%C3%A9cuchet
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50.  

КНИГА 145 
АВТОР: Чарлс Дикенс 
Charles Dickens (1812 – 1870) 
ДЕЛО: Давид Коперфилд том 1 
David Copperfield 

КСЦ 978-608-4694-50-2 1 

51.  

КНИГА 206 
АВТОР: Андре Жид 
André Gide (1869 – 1951) 
ДЕЛО: ТЕСНА ВРАТА; ПАСТОРАЛНА 
СИМФОНИЈА 
LA PORTE ÉTROITE. LA SYMPHONIE 
PASTORALE 

КСЦ 978-608-4694-42-7 1 

52.  

КНИГА 217 
АВТОР: Луј-Фердинанд Селин 
Louis-Ferdinand Céline (1894 – 1961) 
ДЕЛО: ПАТУВАЊЕ ДО КРАЈОТ НА НОЌТА 
Voyage au bout de la nuit 

КСЦ 978-608-4694-43-4 1 

53.  

КНИГА 273 
АВТОР: Џемс Џојс 
James Joyce (1882 – 1941) 
ДЕЛО: Портрет на уметникот во младоста 
A Portrait of the Artist as a Young Man 

КСЦ 978-608-4694-51-9 1 

54.  

КНИГА 288 
АВТОР: Џ. Р. Р. Толкин 
John Ronald Reuel Tolkien ( 1892 – 1973) 
ДЕЛО: Хобит 
The Hobbit  

КСЦ 978-608-4694-52-6 1 

55.  

КНИГА 347. 
АВТОР: Жан-Пол Сартр 
Jean-Paul Sartre (1905 – 1980) 
ДЕЛО: ЗБОРОВИ 
Les Mots 

КСЦ 978-608-4694-36-6 1 

56.  

КНИГА 360. 
АВТОР: Зигфрид Ленц 
Siegfried Lenz (1926 – ) 
ДЕЛО: ОСТАВНИНАТА НА АРНЕ 
Arnes Nachlass 

КСЦ 978-608-4694-37-3 1 

57.  

КНИГА 395. 
АВТОР: Аријадна Ефрон – Борис Пастернак 
Ариа дна Серге евна  фро н (1912 - 1975). Борис 
Пастернак (1890 — 1960) 
ДЕЛО: ПРЕПИСКА 
Переписка 

КСЦ 978-608-4694-54-0 1 

58.  

КНИГА 413. 
АВТОР: Ернесто Сабато 
Ernesto Sabato (1911 – ) 
ДЕЛО: ЗА ЈУНАЦИТЕ И ГРОБОВИТЕ 
Sobre héroes y tumbas 

КСЦ 978-608-4694-38-0 1 

59.  

КНИГА 425. 
АВТОР: Витолд Гомбрович 
Witold Gombrowicz (1904 – 1969) 
ДЕЛО: ДНЕВНИК том 1 
Dzienniki 1 

КСЦ 978-608-4694-39-7 1 

60.  

КНИГА 450. 
АВТОР: Пјер Абелар 
Pierre Abelard (1079 – 1142) 
ДЕЛО: Историјата на моите несреќи  
Historia calamitatum (The story of my 
misfortunes) 

КСЦ 978-608-4694-47-2 1 

61.  

КНИГА 500 
АВТОР:  Шандор Мараи (1900 –1989) 
Sándor Márai 
ДЕЛО: КАЗАНОВА ВО БОЛЦАНО 
Vendégjáték Bolzanóban  

КСЦ 978-608-4694-41-0 1 

62.  

КНИГА 517. 
АВТОР: Ајрис Мурдок 
Iris Murdoch (1919-1999)  
ДЕЛО: Морето, морето  
The Sea, the Sea 

КСЦ 978-608-4694-46-5 1 

http://sr.wikipedia.org/sr-el/1079
http://sr.wikipedia.org/sr-el/1142
http://en.wikipedia.org/wiki/Historia_calamitatum
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63.  

КНИГА 520 
АВТОР:  Реј Бредбери (1920- /) 
Ray Bradbury 
ДЕЛО: МАРСОВСКИТЕ ХРОНИКИ 
The Martian Chronicles  

КСЦ 978-608-4694-48-9 1 

64.  

КНИГА 531 
АВТОР:  Филип К. Дик 
Philip K. Dick (1928 –1982) 
ДЕЛО: ДАЛИ АНДРОИДИТЕ СОНУВААТ  
ЕЛЕКТРОНСКИ ОВЦИ 
Do Androids Dream of Electronic Sheep  

КСЦ 978-608-4694-40-3 1 

65.  

КНИГА 1. 
АВТОР: Непознат 
Anon., околу 1700. godinа од ст. е. 
ДЕЛО: ЕПОТ ЗА ГИЛГАМЕШ 
Epic of Gilgamesh /He who Saw the Deep (Sha 
naqba īmuru) or Surpassing All Other Kings 
(Shūtur eli sharrī) 

КСЦ 978-608-4694-00-7 1 

66.  

КНИГА 45. 
АВТОР: Лонго (околу 2 век) 
Λόγγος 
ДЕЛО: ДАФНИС И ХЛОЕ  
Δάφνις καὶ Χλόη 

КСЦ 978-608-4694-16-8 1 

67.  

КНИГА 55. 
АВТОР: Жозеф Бедие (1864- 1938) 
Joseph Bedier 
ДЕЛО: РОМАН ЗА ТРИСТАН И ИЗОЛДА  
Le Roman de Tristan et Iseut 

КСЦ 978-608-4694-02-1 1 

68.  

КНИГА 75. 
АВТОР: Непознат 
Anon. 
ДЕЛО: ЛАЗАРИЛО ДЕ ТОРМЕС  
La vida de Lazarillo de Tormes y de sus fortunas y 
adversidades (1554) 

КСЦ 978-608-4694-17-5 1 

69.  

КНИГА 93. 
АВТОР: Волтер 
Voltaire /François-Marie Arouet/ (1694 –1778) 
ДЕЛО: КАНДИД; ЗАДИГ  
Candide. Zadig 

КСЦ 978-608-4694-14-4 1 

70.  

КНИГА 106 
АВТОР: Жан-Жак Русо 
Jean-Jacques Rousseau (1712 – 1778) 
ДЕЛО: НОВА ЕЛОИЗА  том 1 
La Nouvelle Héloïse 

КСЦ 978-608-4694-04-5 1 

71.  

КНИГА 107 
АВТОР: Жан-Жак Русо 
Jean-Jacques Rousseau (1712 – 1778) 
ДЕЛО: НОВА ЕЛОИЗА  том 2 
La Nouvelle Héloïse 

КСЦ 978-608-4694-19-9 1 

72.  

КНИГА 119. 
АВТОР: Виктор Иго 
Victor Hugo (1802 – 1885) 
ДЕЛО: ЦРКВАТА НОТР ДАМ ВО ПАРИЗ 
Notre-Dame de Paris 

КСЦ 978-608-4694-03-8 1 

73.  

КНИГА 120 
АВТОР: Виктор Иго 
Victor Hugo (1802 – 1885) 
ДЕЛО: Клетници том 1 
Les Misérables 

КСЦ 978-608-4694-18-2 1 

74.  

КНИГА 121 
АВТОР: Виктор Иго 
Victor Hugo (1802 – 1885) 
ДЕЛО: Клетници том 2 
Les Misérables 

КСЦ 978-608-4694-05-2 1 

75.  

КНИГА 196 
АВТОР: Жерар де Нервал 
Gérard de Nerval (1808 – 1855) 
ДЕЛО: СИЛВИЈА; АУРЕЛИЈА 
Sylvie. Aurélia 

КСЦ 978-608-4694-21-2 1 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 97 

 
 

76.  

КНИГА 222 
АВТОР: Георг Бихнер 
Georg Büchner (1813 – 1837) 
ДЕЛО: ДАНТОНОВАТА СМРТ, ЛЕОНЦ И 
ЛЕНА, ВОЈЦЕК 
Dantons Tod. Leonce und Lena. Woyzeck 

КСЦ 978-608-4694-08-3 1 

77.  

КНИГА 253 
АВТОР: Волт Витмен 
Walt Whitman (1819 – 1892) 
ДЕЛО: Стракови трева 
Leaves of Grass 

КСЦ 978-608-4694-23-6 1 

78.  

КНИГА 256 
АВТОР: Хенри Џејмс 
Henry James (1843 – 1916) 
ДЕЛО: Амбасадори 
The Ambassadors 

КСЦ 978-608-4694-09-0 1 

79.  

КНИГА 278 
АВТОР: Вирџинија Вулф 
Virginia Woolf (1882 – 1941) 
ДЕЛО: Своја сопствена соба; Три гвинеи 
A Room of One‘s Own, Three Guineas 

КСЦ 978-608-4694-24-3 1 

80.  

КНИГА 283 
АВТОР: Јуџин О‘Нил 
Eugene O‘Neill (1888 – 1953) 
ДЕЛО: Копнеж под брестовите; Долго 
патување во ноќта 
Desire under the Elms; Long Day‘s Journey into 
Night 

КСЦ 978-608-4694-10-6 1 

81.  

КНИГА 290 
АВТОР: Френсис Скот Фицџералд 
Francis Scott Fitzgerald (1896 –1940) 
ДЕЛО: Големиот Гетсби 
The Great Gatsby 

КСЦ 978-608-4694-15-1 1 

82.  

КНИГА 292 
АВТОР: Вилијам Фокнер 
William Faulkner (1897 – 1962) 
ДЕЛО: Врева и бес 
Sound and Fury  

КСЦ 978-608-4694-01-4 1 

83.  

КНИГА 349. 
АВТОР: Ежен Јонеско 
Eugène Ionesco (1909 – 1994) 
ДЕЛО: СТОЛОВИ, ЌЕЛАВА ПЕЈАЧКА, 
НОСОРОГ  
Les Chaises. La Cantatrice Chauve. Rhinocéros 

КСЦ 978-608-4694-25-0 1 

84.  

КНИГА 440. 
АВТОР: Чинуа Ачебе 
Chinua Achebe (1930 – ) 
ДЕЛО: СВЕТ ВО ИСЧЕЗНУВАЊЕ   
Things Fall Apart 

КСЦ 978-608-4694-20-5 1 

85.  

КНИГА 468 
АВТОР:  Опатот Прево 
Abbé Prévost (1697 –1763) 
ДЕЛО: МАНОН ЛЕСКО 
Manon Lescaut  

КСЦ 978-608-4694-11-3 1 

86.  

КНИГА 469 
АВТОР:  Хорас Вoлпол  
Horace Walpole (1717-1797) 
ДЕЛО: ОТРАНСКИОТ ЗАМОК 
The Castle of Otranto  

КСЦ 978-608-4694-22-9 1 

87.  

КНИГА 471 
АВТОР:  Готхолд Ефраим Лесинг 
Gotthold Ephraim Lessing (1729 –1781) 
ДЕЛО: ЕМИЛИЈА ГАЛОТИ 
Emilia Galotti  

КСЦ 978-608-4694-26-7 1 

88.  

КНИГА 472 
АВТОР:  Бернанден де Сен Пјер 
Bernardin de Saint Pierre (1737-1814 ) 
ДЕЛО: ПАВЛЕ И ВИРЏИНИЈА 
Paul et Virginie  

КСЦ 978-608-4694-07-6 1 
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89.  

КНИГА 486. 
АВТОР:  Нацуме Сосеки 
Natsume Soseki (1867 –1916) 
ДЕЛО: СРЦЕТО НА НЕШТАТА 
Kokoro  

КСЦ 978-608-4694-12-0 1 

90.  

КНИГА 508. 
АВТОР: Жилиен Грак 
Julien Gracq (1910 – 2007) 
ДЕЛО: Брегот на Сиртите 
Le Rivage des Syrtes 

КСЦ 978-608-4694-06-9 1 

91.  

КНИГА 544. 
АВТОР: Патрик Модиано 
Patrick Modiano (1945 – 2009) 
ДЕЛО: Улица на темни продавници  
Rue des boutiques obscures 

КСЦ 978-608-4694-27-4 1 

92.  

КНИГА 549. 
АВТОР: Казуо Ишигуро 
Kazuo Ishiguro (1954 – ) 
ДЕЛО: Не оставај ме никогаш  
Never Let Me Go 

КСЦ 978-608-4694-13-7 1 

93.  

КНИГА 552. 
АВТОР: Бен Окри 
Ben Okri (1959 – ) 
ДЕЛО: Гладниот пат 
The Famished Road 

КСЦ 978-608-4694-28-1 1 

94.  

КНИГА 122. 
АВТОР: Виктор Иго 
Victor Hugo (1802 – 1885) 
ДЕЛО: Клетници том 3 
Les Miserables 

КСЦ 978-608-4694-55-7 1 

95.  

КНИГА 351. 
АВТОР: Жан Ануј 
Jean Anouilh (1910 – 1987) 
ДЕЛО: Антигона 
Antigone 

КСЦ 978-608-4694-58-8 1 

96. 
КНИГА 58 
АВТОР: Франческо Петрарка 
ДЕЛО: КАНЦОНИЕР 

Издавачки 
Центар Три 978-608-230-102-0 

1 

97. 
КНИГА 186 
АВТОР: Џовани Верка 
ДЕЛО: СЕМЕЈСТВОТО МАЛАВОЛИЈА 

Издавачки 
Центар Три 978-608-230-124-2 

1 

98. 
КНИГА 532 
АВТОР: Криста Волф 
ДЕЛО: КАСАНДРА 

Магор 
978-608-223-105-1 

1 

99. 
КНИГА 89 
АВТОР: Даниел Дефо 
ДЕЛО: РОБИНСОН КРУСО 

Магор 
978-608-223-154-9 

1 

 
100. 

КНИГА 263 
АВТОР: Џозеф Конрад 
ДЕЛО: ЛОРДОТ ЏИМ 

Магор 
978-608-223-157-0 

1 

101. 
КНИГА 59 
АВТОР: Џовани Бокачо 
ДЕЛО: ДЕКАМЕРОН 

Магор 
978-608-223-155-6 

1 

102. 
КНИГА 438 
АВТОР: Салман Ружди 
ДЕЛО: ДЕЦАТА НА ПОЛНОЌТА 

Магор 
978-608-223-156-3 

1 

103. 

КНИГА 142 
АВТОР: Перси Биш Шели 
ДЕЛО: ОСЛОБОДЕНИОТ 
ПРОМЕТЕЈ;ОДБРАНА НА ПОЕЗИЈАТА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-74-8 

1 

104. 
КНИГА 269 
АВТОР: Форд Медокс Форд 
ДЕЛО: ДОБРИОТ ВОЈНИК 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-85-4 
1 

 
105. 

КНИГА 457 
АВТОР:  Луиџи Пулчи 
ДЕЛО: МОРГАНТЕ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-88-5 
1 

106. 
КНИГА 274 
АВТОР: Џемс Џојс 
ДЕЛО: УЛИС том 1 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-68-7 
1 

 
107. 

КНИГА 378 
АВТОР:  Дорис Лесинг 
ДЕЛО: ДОБРИОТ ТЕРОРИСТ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-84-7 
1 
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108. 
КНИГА 381 
АВТОР:  Норман Мајлер 
ДЕЛО: ГОЛИ И МРТВИ  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-78-6 
1 

 
109. 

КНИГА 391 
АВТОР: Маргарет Етвуд 
ДЕЛО: ПЕНЕЛОПИЈАДА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-65-6 
1 

 
110. 

КНИГА 426 
АВТОР:  Витолд Гомбрович 
ДЕЛО: ДНЕВНИК том 2 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-56-4 
1 

 
 
111. 

КНИГА 442 
АВТОР:  Дејвид Малуф 
ДЕЛО: СЕЌАВАЈЌИ СЕ НА ВАВИЛОН  

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-91-5 
1 

 
112. 

КНИГА 443 
АВТОР: Џ.М.Куци 
ДЕЛО: ЧЕКАЈЌИ ГИ ВАРВАРИТЕ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-62-5 
1 

 
113. 

КНИГА 555 
АВТОР: Ан Енрајт 
ДЕЛО: СОБИРАЊЕ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-92-2 
1 

114. 
КНИГА 98 
АВТОР: Лоренс Стерн 
ДЕЛО: ТРИСТАМ ШЕНДИ том 2 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-82-3 
1 

 
115. 

КНИГА 123 
АВТОР: Виктор Иго 
ДЕЛО: КЛЕТНИЦИ том 4 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-83-0 
1 

116. 

КНИГА 146 
АВТОР: Чарлс Дикенс 
ДЕЛО:ДАВИД КОПЕРФИЛД том 2 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-87-8 

1 

117. 
КНИГА 482 
АВТОР: Брам Стокер 
ДЕЛО: ДРАКУЛА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-89-2 
1 

118. 
КНИГА 427 
АВТОР: Витолд Гомбрович 
ДЕЛО: ДНЕВНИК том 3 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-94-6 
1 

119. 
КНИГА 49 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ПЕСНАТА ЗА РОЛАН 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-97-7 
1 

120. 

КНИГА 230 
АВТОР: Томас Ман 
ДЕЛО: ТОНИО КРЕГЕР; ДА СЕ УМРЕ ВО 
ВЕНЕЦИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-67-0 

1 

121. 
КНИГА 248 
АВТОР: Франц Верфел 
ДЕЛО: БЛЕДОСИН ЖЕНСКИ РАКОПИС 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-60-1 
1 

122. 
КНИГА 303 
АВТОР: Михаил Булгаков 
ДЕЛО: МАЈСТОР И МАРГАРИТА 

АРС Студио 
978-608-230-146-4 

1 

123. 
КНИГА 379 
АВТОР: Џек Керуак 
ДЕЛО: НА ПАТОТ 

АРС Студио 
978-608-230-147-1 

1 

124. 
КНИГА 396 
АВТОР: Александар Солжењицин 
ДЕЛО: АРХИПЕЛАГОТ ГУЛАГ том1 

АРС Студио 
978-608-230- 149-5 

1 

125. 

 
АВТОР: Џон Милтон 
ДЕЛО: ЗАГУБЕНИОТ РАЈ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-70-0 
(Кон.центар) 
978-608-205-170-3 
(Макавеј) 

1 

126. 

АВТОР: Вилијам Шекспир 
ДЕЛО: МАГБЕТ, ОТЕЛО, КРАЛОТ ЛИР 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-69-4 
(Кон.центар) 
978-608-205-169-7 
(Макавеј) 

1 

127. 

АВТОР: Рабиндранат Тагоре 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-72-4 
(Конг. Центар) 
978-608-205-201-4 
(Макавеј) 

1 

128. 

АВТОР: Вилијам Шекспир 
ДЕЛО: СОНЕТИ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-79-3 
(Конг. Центар) 
978-608-205-204-5 
(Макавеј) 

1 

129. 

АВТОР: Шандор Петефи 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-71-7 
(Конг. Центар) 
978-608-205-200-7 
(Макавеј) 

1 
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130. 

АВТОР: Непознат автор 
ДЕЛО: БЕОВУЛФ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-98-4 
(Конг. Центар) 
978-608-205-223-6 
(Макавеј) 

1 

131. 
АВТОР: Антон Дончев 
ДЕЛО: ЧУДНИОТ РИЦАР НА ТАЈНАТА 
КНИГА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-93-9 
(Конг.центар) 
978-608-205-218-2 

1 

132. 
АВТОР: Томас Стернс Елиот 
ДЕЛО: ЕСЕИ ИЗБОР 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-73-1 
1 

133. 

АВТОР: Вилијам Шекспир 
ДЕЛО: РОМЕО И ЈУЛИЈА; ХАМЛЕТ; БУРА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-96-0 
(Конг. Центар) 
978-608-205-221-2 
(Макавеј) 

1 

134. 

АВТОР:  Браќа Грим 
ДЕЛО: БАЈКИ ИЗБОР 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-86-1 
(Конг. Центар) 
978-608-205-211-3 
(Макавеј) 

1 

135. 
АВТОР: Ла Фонтен 
ДЕЛО: БАСНИ ИЗБОР 

Магор 
978-608-223-224-9 

1 

136. 
АВТОР:  Ханс Кристијан Андерсон 
ДЕЛО: БАЈКИ ИЗБОР 

Магор 
978-608-223-229-4 

1 

137. 
АВТОР:  Фјодор Иванович Тјутчев 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

Магор 
978-608-223-231-7 

1 

138. 
АВТОР: Пол Верлен 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

Магор 
978-608-223-232-4 

1 

139. 
АВТОР:  Гијом Аполинер 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

Магор 
978-608-223-233-1 

1 

140. 

АВТОР:  Константинос Кавафис 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР  

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-145-7 
(ТРИ) 
978-608-229-493-3 
(арс ламина) 

1 

141. 

АВТОР: Јосиф Бродски 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-152-5 
(три) 
978-608-229-499-5 
(арс  ламина) 

1 

142. 

АВТОР: Рјуносуке Кутагава 
ДЕЛО: РАШОМОН И ДРУГИ РАСКАЗИ 
 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-151-8 
(три) 
978-608-229-496-4 
(арс  ламина) 

1 

143. 

АВТОР: Луиџи Пирандело 
ДЕЛО: ПОКОЈНИОТ МАТИЈА  
ПАСКАЛ 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-150-1 
(три) 
978-608-229-486-5 
(арс  ламина) 

1 

144. 
АВТОР: Езра Паунд 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-134-1 
1 
 
 

145. 
АВТОР: Јасунари Кавабата 
ДЕЛО: ЗЕМЈАТА НА СНЕГОТ 

Магор 
978-608-223-230-0 

1 

146. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: СТАРА ЕГИПЕТСКА КНИЖЕВНОСТ  

АРС-ТРИ 978-608-229-694-4 
 
1 

147. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ИЛЈАДА И ЕДНА НОЌ  
том 1  

МАГОР 978-608-223-261-4 1 

148. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ИЛЈАДА И ЕДНА НОЌ  
том 2 

МАГОР 978-608-223-292-8 1 

149. 
АВТОР: Франсоа Вијон 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

АРС-ТРИ 
978-608-230-207-2 
978-608-229-474-2 

1 

150. 
АВТОР: Џон Дон 
ДЕЛО: ИЗБРАНИ ДЕЛА 

КСЦ 
978-608-4721-08-6 
978-608-205-229-8 

1 

151. 
АВТОР: Вилијам Блејк 
ДЕЛО: ИЗБРАНИ ДЕЛА 

МАГОР 978-608-223-277-5 1 

152. 
АВТОР: Фридрих Хелдерлин 
ДЕЛО: ИЗБРАНИ ДЕЛА 

КСЦ 
978-608-4721-17-8 
978-608-205-246-5 

1 

153. 
АВТОР: Чехов 
ДЕЛО: НОВЕЛИ 

МАГОР 978-608-223-293-5 1 

154. 
АВТОР: Џакомо Леопарди 
ДЕЛО: ЛИРИКА ИЗБОР 

АРС -ТРИ 
978-608-230-215-7 
978-608-229-481-0 

1 

155. 
АВТОР:  Артур Рембо 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-266-9 1 
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156. 
АВТОР: Артур Шницлер 
ДЕЛО: НОВЕЛИ 

МАГОР 978-608-223-273-7 1 

157. 
АВТОР:  Емили Дикинсон 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

АРС-ТРИ 978-608-230-188-4 1 

158. 
АВТОР:  Ирвинг,О хенри 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

КСЦ 
978-608-4721-22-2 
978-608-205-251-9 

1 

159. 
АВТОР: Фернандо Песоа 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-290-4 1 

160. 
АВТОР:  Борхес 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

КСЦ 
978-608-4721-11-6 
978-608-205-240-3 

1 

161. 
АВТОР:  Винстан Хју Одн 
ДЕЛО: ЕСЕИ 

КСЦ 
978—608-4721-05-5 
978-608-205-226-7 

1 

162. 
АВТОР: Рејмонд Карвер 
ДЕЛО: КАТЕДРАЛА И ДРУГИ РАСКАЗИ 

АРС И ТРИ 
978-608-230-203-4 
978-608-229-498-8 

1 

163. 

АВТОР: Бохумил Храбал 
ДЕЛО: СТРОГО КОНТРОЛИРАНИ ВОЗОВИ АРС И ТРИ 

978-608-230-182-2 
978-608-229-501-5 
978-608-4694-80-9 

1 

164. 
АВТОР: Јухио Мишима 
ДЕЛО: ЗЛАТНИОТ ПАВИЛЈОН 

КСЦ 
978-608-4694-80-9 
978-608-205-205-2 

1 

165. 
АВТОР: Гарцилазо,Алдана,Херера 
ДЕЛО: АНТОЛОГИЈА НА ШПАНСКАТА 
ПОЕЗИЈА НА РЕНЕСАНСАТА И БАРОКОТ 

АРС И ТРИ 
978-608-230-190-7 
978-608-229-504-6 

1 

166. 

АВТОР: Лао Це, Чуанг Це и Конфучиј 
ДЕЛО: ТАО ТЕ КИНГ АРС-ТРИ 

978-608-230-207-2 
978-608-229-472-8 

1 

167. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ЗЕН ПРИКАЗНИ 

МАГОР 978-608-230-172-3 1 

168. 
АВТОР: Жан Расин 
ДЕЛО: ДРАМИ 

АРС-ТРИ 
978-608-230-199-0 
978-608-229-597-8 

1 

169. 
АВТОР: Џакомо Казанова 
ДЕЛО: МЕМОАРИ ИЗБОР 

МАГОР 978-608-223-314-7 1 

170. 
АВТОР: Ги Де Мопасан 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

МАГОР 978-608-223-258-4 1 

171. 
АВТОР: Лермонтов 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

МАГОР 978-608-223-310-9 1 

172. 
АВТОР: Ф.М.Достоевски 
ДЕЛО: БЕДНИ ЛУЃЕ, ЗАПИСИ ОД 
ПОДЗЕМЈЕТО, КРОТКА 

АРС-ТРИ 
978-608-230-211-9 
978-608-229-479-7 

1 

173. 
АВТОР: Чехов 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

АРС-ТРИ 978-608-230-200-3 1 

174. 
АВТОР: Франц Прешерн 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-266-9 1 

175. 
АВТОР: Пол Клодел 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-316-1 1 

176. 
АВТОР: Пол Валери 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-304-8 1 

177. 
АВТОР: Пол Елијар 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-268-3 1 

178. 
АВТОР: Франц Кафка 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

КСЦ 
978-608-4721-09-3 
978-608-205-238-0 

1 

179. 
АВТОР: Т.С.Елиот 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА 

МАГОР 978-608-223-264-5 1 

180. 
АВТОР: Ребека Вест 
ДЕЛО: ЦРНО ЈАГНЕ И СИВ СОКОЛ 

АРС-ТРИ 
978-608-230-202-7 
978-608-229-489-6 

1 

181. 

АВТОР: Блок,Хлебников 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА КСЦ 

978-608-4721-20-8 
978-608-205-249-6 

1 

182. 
АВТОР: Ана Ахметова, Марина Цветаева 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

АРС-ТРИ 
978-608-230-183-9 
978-608-229-599-2 

1 

183. 
АВТОР: Осип Менељштам 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

АРС-ТРИ 
978-608-230-174-7 
978-608-229-490-2 

1 

184. 
АВТОР: Мачадо, Хименес, Алберти, 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА ИЗБОР 

АРС-ТРИ 
978-608-230-181-5 
978-608-229-491-9 

1 

185. 
АВТОР: Лорка 
ДЕЛО: ИЗБРАНИ ДЕЛА  

АРС-ТРИ 
978-608-230-180-8 
978-608-229-492-6 

1 

186. 
АВТОР: Карел Чапек 
ДЕЛО: РАСКАЗИ 

АРС-ТРИ 
978-608-230-208-9 
978-608-229-494-0 

1 

187. 
АВТОР: Милош Црњански 
ДЕЛО: ДНЕВНИКОТ НА ЧАРНОЕВИЌ  

МАГОР 978-608-223-309-3 1 
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188. 

АВТОР: Дарио, Вањехо, Борхес,Неруда,Гиљен, 
Пас и Мистрал  
ДЕЛО: СЕДУМ ХИСПАНОАМЕРИКАНСКИ 
ПОЕТИ 

АРС-ТРИ 
978-608-230-213-3 
978-608-229-500-8 

1 

189. 

АВТОР: Милош, Шимборска, Хербрт 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА КСЦ 

978-608-4721-00-0 
978-608-205-225-0 

1 

190. 
АВТОР: Данил Хармс 
ДЕЛО: ПОЕЗИЈА, КРАТКА ПРОЗА 

АРС-ТРИ 
978-608-230-185-3 
978-608-229-506-0 

1 

191. 
АВТОР: Иван Гончаров 
ДЕЛО: ОБЛОМОВ 

ТРИ 
978-608-230-045-0 
978-608-229-531-2 

1 

192. 
АВТОР: Лопе де Вега 
ДЕЛО: ФУЕНТЕ ОВЕХУНА 

ТРИ 
978-608-230-225-5 
978-608-229-693-7 

1 

193. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ЕГИПЕТСКА КНИГА НА МРТВИТЕ 

ТРИ 
978-608-230-205-8 
978-608-229-588-6 

1 

194. 
АВТОР: Николо Макијавели 
ДЕЛО: МАНДРАГОЛА; ВЛАДЕТЕЛ ТРИ 

978-608-230-212-6 
978-608-229-698-2 
 

1 

195. 
АВТОР: Вилијам Текери 
ДЕЛО: ПАНАЃУР НА СУЕТАТА 

ТРИ 
978-608-230-214-0 
978-608-229-587-9 

1 

196. 
АВТОР: Бенвенуто Челини 
ДЕЛО: МОЈОТ ЖИВОТ 

ТРИ 
978-608-230-192-1 
978-608-229-591-6 

1 

197. 
АВТОР: Мацуо Башо 
ДЕЛО: ХАИКУ; ТЕСНА ПАТЕКА ОТАДЕ 
РИДОВИТЕ 

ТРИ 
978-608-230-186-0 
978-608-229-594-7 

1 

198. 
АВТОР: Аристофан 
ДЕЛО: КОМЕДИИ (ЖАБИ, ОБЛАЦИ, 
ПТИЦИ, ЛИСИСТРАТА) 

ТРИ 
978-608-230-220-1 
978-608-229-691-3 
 

1 

199. 
АВТОР: Алесандро Манцони 
ДЕЛО: СВРШЕНИЦИ 

ТРИ 
978-608-230-198-3 
978-608-229-596-1 

1 

200. 
АВТОР: Мигуел де Унамуно 
ДЕЛО: ТРАГИЧНО ЧУВСТВУВАЊЕ НА 
ЖИВОТОТ 

ТРИ 
978-608-230-187-7 
978-608-229-595-4 
 

1 

201. 
АВТОР: Емануел Сведенборг 
ДЕЛО: НЕБО И ПЕКОЛ 

ТРИ 
978-608-230-219-5 
978-608-229-697-5 

1 

202. 
АВТОР: Фернандо де Рохас 
ДЕЛО: ЧЕЛЕСТИНА 

ТРИ 
978-608-230-218-8 
978-608-229-696-8 

1 

203. 
АВТОР: Марк Твен 
ДЕЛО: ДОЖИВУВАЊАТА НА ХАКЛБЕРИ 
ФИН 

ТРИ 
978-608-230-217-1 
978-608-229-695-1 
 

1 

204. 
АВТОР: Карло Голдони 
ДЕЛО: МИРАНДОЛИНА 

ТРИ 
978-608-230-201-0 
978-608-229-699-9 

1 

205. 
АВТОР: Џорџ Елиот 
ДЕЛО: МИДЛМАРЧ  том 1 

МАГОР 978-608-223-305-5 1 

206. 
АВТОР: Џорџ Елиот   
ДЕЛО: МИДЛМАРЧ том 2 

МАГОР 978-608-223-306-2 1 

207. 
АВТОР: Томас Харди 
ДЕЛО: ТЕСА ОД Д‗ АРБЕРВИЛОВИ 

МАГОР 978-608-223-307-9 1 

208. 
АВТОР: Бертолд Брехт 
ДЕЛО: МАЈКА ХРАБРОСТ И НЕЈЗИНИТЕ 
ДЕЦА, ОПЕРА ЗА ТРИ ГРОША 

МАГОР 978-608-223-249-2 1 

209. 
АВТОР: Итало Калвино 
ДЕЛО: ЗАМОК НА ВКРСТЕНИ СУДБИНИ; 
НЕВИДЛИВИ ГРАДОВИ 

МАГОР 978-608-223-289-8 1 

210. 
АВТОР: Петер Акројт 
ДЕЛО: АНГЛИСКА МУЗИКА 

МАГОР 978-608-223-276-8 1 

211. 
АВТОР: Харпер Ли 
ДЕЛО: ДА СЕ УБИЕ ПТИЦАТА 
ПОДБИВНИЦА 

МАГОР 978-608-223-259-1 1 

212. 
АВТОР: Роберт Музил 
ДЕЛО: НЕЗГОДИТЕ НА ПИТОМЕЦОТ 
ТЕРЛЕС; СОЕДИНУВАЊА 

МАГОР 978-608-223-288-1 1 

213. 
АВТОР: Алберто Моравија 
ДЕЛО: ЧОЧАРА 

МАГОР 978-608-223-311-6 1 

214. 
АВТОР: Џ.М. Куци 
ДЕЛО: СРАМОТА 

МАГОР 978-608223-294-2 1 

215. 
АВТОР: Макс Фриш 
ДЕЛО: ХОМО ФАБЕР 

МАГОР 978-608-223-301-7 1 
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216. 

АВТОР: Сен-Џон Перс 
ДЕЛО: ВЕТРОВИ КСЦ 

978-608-4721-31-4 
978-9989-55-396-7 
978-608-205-260-1 

1 

217. 
АВТОР: Ежен Јонеско 
ДЕЛО: ПРОТИВОТРОВИ („ИСПРЕКИНАТА 
ПОТРАГА―) 

КСЦ 
978-608-4721-28-4 
978-9989-55-393-6 
978-608-205-257-1 

1 

218. 
АВТОР: Хенри Кисинџер 
ДЕЛО: ВО БЕЛАТА КУЌА 1 КСЦ 

978-608-4721-30-7 
978-9989-55-395-0 
978-608-205-259-5 

1 

219. 
АВТОР: Емил Зола 
ДЕЛО: ЖЕРМИНАЛ КСЦ 

978-608-4721-29-1 
978-9989-55-394-3 
978-608-205-258-8 

1 

220. 
АВТОР: Алфонс Доде 
ДЕЛО: ПИСМА ОД МОЈАТА ВОДЕНИЦА КСЦ 

978-608-4721-27-7 
978-9989-55-392-9 
978-608-205-256-4 

1 

221. 
АВТОР: Винсент Ван Гог 
ДЕЛО: ПИСМА ДО ТЕО КСЦ 

978-608-4721-38-3 
978-9989-55-401-8 
978-608-205-267-0 

1 

222. 
АВТОР: Едгар Алан По 
ДЕЛО: АВАНТУРИТЕ НА АРТУР ГОРДОН 
ПИМ; ФИЛОЗОФИЈА НА КОМПОЗИЦИЈАТА 

КСЦ 
978-608-4721-10-9 
978-9989-55-379-0 
978-608-205-239-7 

1 

223. 
АВТОР: Алфред Жари 
ДЕЛО: КРАЛОТ ИБИ КСЦ 

978-608-4721-12-3 
978-9989-55-380-6 
978-608-205-241-0 

1 

224. 
АВТОР: Хенри Џејмс 
ДЕЛО: ЕВРОПЈАНИ КСЦ 

978-608-4721-26-0 
978-9989-55-391-2 
978-608-205-255-7 

1 

225. 
АВТОР: Хенри Кисинџер 
ДЕЛО: ВО БЕЛАТА КУЌА 2 КСЦ 

978-608-4721-39-0 
978-9989-55-402-5 
978-608-205-268-7 

1 

226. 
АВТОР: Стендал 
ДЕЛО: ПАРМСКИ КАРТУЗИЈАНСКИ 
МАНАСТИР 

КСЦ 
978-608-4721-37-6 
978-9989-55-400-1 
978-608-205-266-3 

1 

227. 
АВТОР: Матео Мариа Боиардо 
ДЕЛО: ВЉУБЕНИОТ ОРЛАНДО КСЦ 

978-608-4721-23-9 
978-9989-55-388-2 
978-608-205-252-6 

1 

228. 
АВТОР: Рене Франсоа де Шатобријан 
ДЕЛО: АТАЛА ; РЕНЕ КСЦ 

978-608-4721-06-2 
978-9989-55-377-6 
978-608-205-227-4 

1 

229. 
АВТОР: Луј Арагон 
ДЕЛО: АВАНТУРИТЕ НА ТЕЛЕМАХ КСЦ 

978-608-4721-16- 
978-9989-55-384-4 
978-608-205-245-8 

1 

230. 
АВТОР: Штефан Цвајг 
ДЕЛО: ВЧЕРАШНИОТ СВЕТ КСЦ 

978-608-4721-34-5 
978-9989-55-398-1 
978-608-205-263-2 

1 

231. 
АВТОР: Џемс Џојс 
ДЕЛО: УЛИС  том 2 КСЦ 

978-608-4721-32-1 
978-9989-55-397-4 
978-608-205-261-8 

1 

232. 
АВТОР: Албер Ками 
ДЕЛО: СТРАНЕЦ; МИТОТ ЗА СИЗИФ КСЦ 

978-608-4721-14-7 
978-9989-55-382-0 
978-608-205-243-4 

1 

233. 
АВТОР: Џон Штајнбек 
ДЕЛО: ПАТУВАЊАТА СО ЧАРЛИ КСЦ 

978-608-4721-13-0 
978-9989-55-381-3 
978-608-205-242-7 

1 

234. 

АВТОР: Артур Милер 
ДЕЛО: ДРАМИ (СИТЕ МОИ СИНОВИ, 
СМРТТА НА ТРГОВСКИОТ ПАТНИК, 
ПОГЛЕД ОД МОСТОТ) 

КСЦ 

978-608-4721-19-2 
978-9989-55-386-8 
 
978-608-205-248-9 

1 

235. 
АВТОР: Ирене Немировски 
ДЕЛО: ФРАНЦУСКА СУИТА 
 

КСЦ 
978-608-4721-07-9 
978-9989-55-378-3 
978-608-205-228-1 

1 

236. 
АВТОР: Људмила Улицкаја 
ДЕЛО: СЛУЧАЈОТ КУКОЦКИ КСЦ 

978-608-4721-24-6 
978-9989-55-389-9 
978-608-205-253-3 

1 

237. 
АВТОР: Аугусто Роа Бастос   
ДЕЛО: ЈАС, ВРХОВНИОТ КСЦ 

978-608-4721-41-3 
978-9989-55-403-2 
978-608-205-269-4 

1 

238. 
АВТОР: Шарл де Гол 
ДЕЛО: ВОЕНИ СЕЌАВАЊА 1 КСЦ 

978-608-4721-21-5 
978-9989-55-387-5 
978-608-205-250-2 

1 
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239. 
АВТОР: Марк Шагал 
ДЕЛО: МОЈОТ ЖИВОТ КСЦ 

978-608-4694-95-3 
978-9989-55-374-5 
978-608-205-220-5 

1 

240. 
АВТОР: Хенри Милер 
ДЕЛО: РАКОВИОТ НАПОРЕДНИК КСЦ 

978-608-4721-15-4 
978-9989-55-383-7 
978-608-205-244-1 

1 

241. 
АВТОР: Антони Бурџис 
ДЕЛО: ПЕКОЛЕН ПОРТОКАЛ КСЦ 

978-608-4694-99-1 
978-9989-55-376-9 
978-608-205-224-3 

1 

242. 
АВТОР: Шарл де Гол 
ДЕЛО: ВОЕНИ СЕЌАВАЊА  2 КСЦ 

978-608-4721-25-3 
978-9989-55-390-5 
978-608-205-254-0 

1 

243 
АВТОР: Ернест Хемингвеј 
ДЕЛО: ЗБОГУМ ОРУЖЈЕ КСЦ 

978-608-4721-36-9 
978-9989-55-399-8 
978-608-205-265-6 

1 

244. 
АВТОР: Филип Рот  
ДЕЛО: АМЕРИКАНСКА ПАСТОРАЛА КСЦ 

978-608-4721-18-5 
978-9989-55-385-1 
978-608-205-247-2 

1 

245. 
АВТОР: Хенрик Сјенкевич 
ДЕЛО: QUO VADIS 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-589-3 
978-608-230-170-9 

1 

246. 

АВТОР: Марсел Пруст 
ДЕЛО: ВО ПОТРАГА ПО ИЗГУБЕНОТО 
ВРЕМЕ 1 (НАКАЈ СВАН: – КОМБРЕ; ЕДНА 
СВАНОВА ЉУБОВ) 

АРС 
СТУДИО 

 
 
978-608-229-528-2 
978-608-230-153-2 

1 

247. 
АВТОР: Марсел Пруст 
ДЕЛО: ВО ПОТРАГА ПО ИЗГУБЕНОТО 
ВРЕМЕ 2 (Во сенката на расцутените девојки) 

АРС 
СТУДИО 

 
978-608-229-586-2 
978-608-230-206-5 

1 

248. 
АВТОР: Џорџ Бернард Шо 
ДЕЛО: КАНДИДА; СВЕТА ЈОВАНА; 
ПИГМАЛИОН 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-656-2 
 
 

1 

249. 
АВТОР: Томас Ман 
ДЕЛО: БУДЕНБРОКОВИ том1  

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-654-8 
 

1 

250. 
АВТОР: Томас Ман 
ДЕЛО: БУДЕНБРОКОВИ том 2 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-655-5 1 

251. 
АВТОР: Гинтер Грас  
ДЕЛО: ЛИМЕНИОТ БАРАБАН том 1 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-598-5 
978-608-230-184-6 
 

1 

252. 
АВТОР: Гинтер Грас 
ДЕЛО: ЛИМЕНИОТ БАРАБАН том 2 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-590-9 
978-608-230-204-1 
 

1 

253. 

АВТОР: Александар Солжењицин 
ДЕЛО:АРХИПЕЛАГОТ ГУЛАГ  том 2 АРС 

СТУДИО 

978-608-229-592-3 
978-608-230-196-9 
 
 

1 

254. 

АВТОР: Александар Солжењицин 
ДЕЛО: АРХИПЕЛАГОТ ГУЛАГ  том 3 АРС 

СТУДИО 

978-608-229-593-0 
978-608-230-197-6 
 

1 

255. 
КНИГА  
АВТОР: Џејн Остин 
ДЕЛО: ГОРДОСТ И ПРЕДРАСУДА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-650-0 1 

256. 
АВТОР: Марио Варгас Љоса 
ДЕЛО: РАЗГОВОР ВО КАТЕДРАЛАТА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-461-2 
978-608-230-148-8 
 

1 

257. 
АВТОР: Милош Црњански 
ДЕЛО: СЕЛИДБИ (прва книга) 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-657-9 1 

258. 
АВТОР: Данте Алигери 
ДЕЛО: БОЖЕСТВЕНА КОМЕДИЈА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-653-1 1 

259. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: ПЕСНА ЗА КРАЛОТ НАЛ 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-692-0 
978-608-230-221-8 

1 

260. 
АВТОР: Џуничиро Танизаки 
ДЕЛО: СЕСТРИТЕ МАКИОКА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-651-7 1 

261. 

АВТОР: Мирослав Крлежа 
ДЕЛО: ВРАЌАЊЕТО НА ФИЛИП 
ЛАТИНОВИЌ 

АРС 
СТУДИО 

978–608–229–658–6 1 

262. 
АВТОР: Гликел фон Хамелн  
ДЕЛО: ЖИВОТОТ НА ГЛИКЕЛ ОД ХАМЕЛН 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-659-3 1 

263. 
АВТОР: Алекс Хејли 
ДЕЛО: КОРЕНИ 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-660-9 1 
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264. 
АВТОР: Непознат 
ДЕЛО: СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ I 
(Книга за Јов, Псалми Давидови) 

АРС 
СТУДИО 

978–608–229–652–4 1 

265 СТАРА ХЕБРЕЈСКА КНИЖЕВНОСТ том II 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-733-0 
 
1 

266 Овидиј МЕТАМОРФОЗИ МАГОР 978-608-4721-49-9 1 
267 Вергилиј ЕНЕИДА МАГОР 978-608-4721-51-2 1 
268 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том I КСЦ 978-608-4721-53-6 1 
269 Оноре де Балзак ЧИЧКО ГОРИО КСЦ 978-608-4721-58-1 1 

270 Џејн Остин МЕНСФИЛД ПАРК 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-732-3 1 

271 Амброуз Бирс РАСКАЗИ КСЦ 978-608-4721-56-7 1 

272 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том I 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-734-7 1 

273 Тургенев ЗАПИСИТЕ НА ЛОВЕЦОТ том II 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-735-4 1 

274 Стриндберг ТАТКО • ГОСПОЃИЦА ЈУЛИЈА  
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-731-6 1 

275 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том I 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-730-9 1 

276 Томас Ман ВОЛШЕБНИОТ РИД том II 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-729-3 1 

277 Роберт Музил ЧОВЕК БЕЗ СВОЈСТВА том I  
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-723-1 1 

278 
Мирослав Крлежа ГОСПОДА ГЛЕМБАЕВИ � 
ВО АГОНИЈА � ЛЕДА 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-636-4 1 

279 Варлам Шаламов РАСКАЗИ ОД КОЛИМА  МАГОР 978-608-4721-47-5 1 
280 Kармен Лафорет НИШТО  КСЦ 978-608-4721-43-7 1 
281 Мишел Турние ГОРСКИ ЦАР КСЦ 978-608-4721-50-5 1 
282 Том Волф ОГНОМЕТ ОД СУЕТИ КСЦ 978-608-4721-57-4 1 

283 
Михаил Шишкин OСВОЈУВАЊЕТО НА 
ИЗМАИЛ 

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-714-9 1 

284 
МАХАБХАРАТА (според прозната преработка 
на Вилијам Бак) 

МАГОР 
 
978-608-223-356-7 
 

1 

285 
Херман Хесе ИГРА СО СТАКЛЕНИ 
МОНИСТА 

МАГОР 978-608-223-351-2 1 

286 Џон Голдсворди Сага за Форсајтите том 1 МАГОР 978-608-223-354-3 1 
287 Михаил Булгаков ТЕАТАРСКИ РОМАН МАГОР 978-608-223-358-1 1 
288 Елфриде Јелинек ПИЈАНИСТКА МАГОР 978-608-223-343-7 1 
289 ПЕСНАТА ЗА СИД КСЦ 978-608-4721-61-1 1 

290 
Рилке ЗАПИСИТЕ НА МАЛТЕ ЛАУРИДС 
БРИГЕ 

КСЦ 978-608-4721-48-2 1 

291 Едвард М. Форстер АСПЕКТИ НА РОМАНОТ КСЦ 978-608-4721-60-4 1 
292 Орвел 1984 • ЖИВОТИНСКА ФАРМА КСЦ 978-608-4721-64-2 1 
293 Едвард Олби ДРАМИ КСЦ 978-608-4721-63-5 1 
294 Кормак Мaкарти ПАТОТ КСЦ 978-608-4721-65-9 1 
295 Дон де Лило ЧОВЕКОТ ШТО ПАЃА КСЦ 978-608-4721-55-0 1 

296 СЛИВОВ ЦВЕТ ВО ВАЗНА ОД ЗЛАТО  
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-739-2 1 

297 Јакопо Саназаро АРКАДИЈА 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-737-8 1 

298 Хуан Карлос Онети БРОДОГРАДИЛИШТЕ 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-725-5      
(Арс ламина) 
978-608-230-247-8       
(Три) 

1 

299 Венедикт Ерофеев МОСКВА – ПЕТУШКИ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-718-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-251-5           
(Три) 

1 

300 Нагиб Мафуз 1001 НОЌ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-740-8 1 

301 Јашар Кемал ИЛЈАДА БИКОВИ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-738-5 1 

302 Пенелопе Фицџералд ДО БРЕГОТ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-736-1 1 

303 Вилхелм Генацино Чадор за денес 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-742-2 1 

304 
 Херта Милер ЧОВЕКОТ Е ГОЛЕМ ФАЗАН 
НА СВЕТОТ 

АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-741-5 1 
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305 Џозеф О‘Нил ДОЛНА ЗЕМЈА 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-720-0 1 

306 Александар Хемон ПРОЕКТОТ ЛАЗАРУС 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-721-7           
(Арс ламина) 
978-608-230-249-2         
(Три) 

1 

307 Киран Десаи НАСЛЕДЕНА ЗАГУБА 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-722-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-250-8          
(Три) 

1 

308 Мурасаки Шикибу ПРИКАЗНАТА ЗА ГЕНЏИ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-745-3 1 

309 Платон ИЗБРАНИ ДЕЛА МАГОР 978-608-223-381-9 1 
310 Бомарше ЖЕНИДБАТА НА ФИГАРО КСЦ 978-608-4721-72-7 1 
311 Стендал ЦРВЕНО И ЦРНО том II КСЦ 978-608-4721-76-5 1 
312 Херман Мелвил МОБИ ДИК том I КСЦ 978-608-4721-70-3 1 
313 Херман Мелвил МОБИ ДИК том II КСЦ 978-608-4721-73-4 1 

314 Лав Н. Толстој ВОЈНА И МИР том I 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-746-0 1 

315 Теодор Фонтане ЕФИ БРИСТ  МАГОР 978-608-223-372-7 1 
316 Џон Голсворди САГА ЗА ФОРСАЈТОВИ том II МАГОР 978-608-223-370-3 1 

317 Хашек ДОБРИОТ ВОЈНИК ШВЕЈК том I 
АРС 
СТУДИО 

978-608-229-744-6 1 

318 Лу Син ДНЕВНИКОТ НА ЛУДИОТ МАГОР 978-608-223-364-2 1 

319 Натали Сарот ПЛАНЕТАРИУМ 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-717-0 1 

320 Џон Штајнбек ИСТОЧНО ОД РАЈОТ МАГОР 978-608-223-366-6 1 
321 Вилијам Голдинг ПРИСТАПНИ ОБРЕДИ МАГОР 978-608-223-383-3 1 
322 Хулио Кортасар КЛИНКАМЕН МАГОР 978-608-223-362-8 1 

323 Жозе Сарамаго СЛЕПИЛО 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-727-9 1 

324 Маркиз де Сад ЈУСТИНА КСЦ 978-608-4721-67-3 1 

325 Хајнрих Хофман БОШКО БУШАВКО 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-743-9 1 

326 Теодор Шторм ЈАВАЧОТ НА БЕЛИОТ КОЊ  МАГОР 978-608-223-379-6 1 
327 Владислав Рејмонт СЕЛАНИ МАГОР 978-608-4721-68-0 1 
328 Јунг СЕЌАВАЊА, СОНИШТА, МИСЛИ КСЦ 978-608-4721-71-0 1 

329 Ингеборг Бахман МАЛИНА 
АРС 
ЛАМИНА 

978-608-229-719-4            
(Арс ламина) 
978-608-230-252-2          
(Три) 

1 

330 
Аксјонов ВОЛТЕРИЈАНЦИ И 
ВОЛТЕРИЈАНКИ  

АРС 
СТУДИО 

978-608-229-724-8           
(Арс ламина) 
978-608-230-248-5         
(Три) 

1 

331 
Франсоа Вејерганс ТРИ ДЕНА КАЈ МАЈКА 
МИ 

КСЦ 978-608-4721-75-8 1 

332 Чикаматцу ОДБРАНИ ДРАМИ МАГОР 978-608-223-348-2 1 
333 Иван Андреевич Крилов БАСНИ (избор) МАГОР 978-608-223-333-8 1 
334 Теофил Готје ПОЕЗИЈА (Емаијл и Камеи) МАГОР 978-608-223-339-0 1 
335 Харол Пинтер ДРАМИ (избор) МАГОР 978-608-233-341-3 1 

336 
Том Стопард ДРАМИ (Розенкранц и 
Гилденстерн се мртви...) (избор) 

МАГОР 978-608-223-345-1 1 

337 Ли П; Ту Фу ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-52-9             
(Конг. Центар)                                 
978-608-205-279-3  
(Макавеј) 

1 

338 
Катул; Вергилиј; Тибул; Проперциј; Овидиј *; 
Хорациј РИМСКА ЛИРИКА *; ARS Poetica 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4694-81-6           
(Конг. Центар)                   
978-608-205-206-9   
(Макавеј) 

1 

339 
Ронсар ди Пјер; Беле Жоанше ди  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-44-4            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-271-7  
(Макавеј) 

1 

340 Вордсворт Вилијам ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-45-1           
(Конг. Центар)                    
978-608-205-272-4  
(Макавеј) 

1 
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341 Семјуел Тејлор Колриџ  ПОЕЗИЈА (избор) 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-46-8          
(Конг. Центар)              
978-608-205-273-1  
(Макавеј) 

1 

342 Максим Горки РАСКАЗИ; НА ДНОТО; 
Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-59-8           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-286-1  
(Макавеј) 

1 

343 
Јосиф Бродски ЕСЕИ (избор); БЕГСТВО ОД 
ВИЗАНТИЈА 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-35-2           
(Конг. Центар)                  
978-608-205-264-9      
(Макавеј) 

1 

344 
Луис де Гонгора; Франциско де Кеведо 
ПОЕЗИЈА (избор) 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-243-3            
(ТРИ)                                    
978-608-229-476-6             
(арс ламина) 

1 

345 
Езра Паунд ОДБРАНИ ЕСЕИ; ГИ СОБИРАМ 
ДЕЛОВИТЕ НА ОЗИРИС И ЉУБЕЗНИ ЕСЕИ 

Конгресен 
Сервисен 
Центар 

978-608-4721-33-8            
(Конг. Центар)                  
978-608-205-262-5       
(Макавеј) 

1 

346 
Ла Мартин; Де Вињи; Иго Мисе  ПОЕЗИЈА 
(избор) 

АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-249-2             
(три)                                     
978-608-229-715-6              
(арс ламина) 

1 

347 Вистан Хју Одн ПОЕЗИЈА (избор) 
АРС Ламина 
и Издавачки 
Центар Три 

978-608-230-189-1             
(три)                                       
978-608-229-497-1             
(арс ламина) 

1 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 од оваа одлука се даваат на трајно користење без надомест на Дирекцијата за 
заштита на личните податоци. 

 
Член 3 

Министерот за култура склучува договор со директорот на Дирекцијата за заштита на личните податоци со кој 
се уредуваат правата и обврските за движните ствари од член 1 од оваа одлука кои се даваат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија‖. 

 
   Бр. 42-622/71                                                      Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година                                                     на Владата на Република 
        Скопје                                                       Македонија, 
                                                   м-р Владимир Пешевски, с.р. 
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573. 
Врз основа на член 20 став (3)  од Законот за корис-

тење и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 
150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија на седница одржана 
на 10.2.2015 година донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИС-
ТЕЊЕ НА НЕДВИЖНИ СТВАРИ НА МИНИСТЕР-
СТВО ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА – ДРЖАВЕН  

ИНСПЕКТОРАТ ЗА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник Минис-

терството за внатрешни работи му престанува користе-
њето на недвижни ствари сопственост на Република 
Македонија,  во објектот кула РТ-2 на Македонска ра-
диотелевизија со вкупна површина од 78,09 м2, зграда 
број 1, влез 1, кат 2, канцеларии број  25, 26 и 28 кои се 
наоѓаат на улица „Кеј Димитар Влахов― бб Скопје, ло-
цирани на КП бр. 12231, КО Центар 1, евидентирана во 
ИЛ бр. 9157. 

 
Член 2 

Недвижните ствари од член 1 од оваа одлука се да-
ваат на трајно користење без надомест на Министер-
ството за локална самоуправа - Државен инспекторат 
за локална самоуправа. 

 
Член 3 

Примопредавањето на недвижните ствари од чле-
нот 1 од оваа одлука ќе се изврши помеѓу Министер-
ството за внатрешни работи и Министерството за ло-
кална самоуправа – Државен инспекторат за локална 
самоуправа, во рок од 30 дена од денот на влегување во 
сила на оваа одлука. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија―. 

      
Бр. 42-572/1 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 
__________ 

574. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ОДЛУКА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна одлука 
на ЈП „Македонски шуми― – Скопје, бр. 09-546/1 од 
6.2.2015 година. 

Член 2 
Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 

денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/1 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

575. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― – Скопје, бр. 09-194/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/2 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

576. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-195/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

 
Бр. 42-785/3 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
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577. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-196/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/4 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

578. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014, Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-190/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука  влегува  во сила  наредниот ден  од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

 
Бр. 42-785/5 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

579. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-188/2 од                    
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

 
Бр. 42-785/6 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

580. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-189/2 од                    
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/7 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

581.  
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014, Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-186/2 од                       
26.1.2015 година. 
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Член 2 
Оваа одлука  влегува  во сила  наредниот ден  од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

 
Бр. 42-785/8 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

582. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ 

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-199/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/9 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

583. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОНСКИ  

ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-198/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа  одлука  влегува  во  сила  наредниот ден  од 
денот  на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија―. 

 
Бр. 42-785/10 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 

584. 
Врз основа на член 52 став 1 од Законот за управу-

вање со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка („Служ-
бен весник на Република Македонија― бр. 98/2008, 
145/2010, 104/2013, 187/2013, 43/2014 и 160/2014, Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 10.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА РЕШЕНИЕТО ЗА 
ОТСТАПУВАЊЕ НА ОДЗЕМЕН ПРЕДМЕТ СО 
ПРАВОСИЛНА ПРЕСУДА НА ЈП „МАКЕДОН-

СКИ ШУМИ“ - СКОПЈЕ 
 

Член 1 
Co оваа одлука се дава согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со правосилна пресу-
да на ЈП „Македонски шуми― - Скопје бр. 09-197/2 од 
26.1.2015 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука  влегува  во сила  наредниот ден  од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

 
Бр. 42-785/11 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 д-р Фатмир Бесими, с.р. 
________ 

585. 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 
(,,Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 
150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, од-
ржана на 10.2. 2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

ШТИП 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник, Центар 

за управување со кризи му престанува користењето на 
движните ствари, и тоа: 

- Сет за вода за пиење фамилијарен .......парчиња  10 
- Сет за монтажни (полски) тоалети 80х60 цм….парчиња 

100 
- Ќебиња волнени компресирани 150х200 цм.....пар-

чиња 200  
- Тарпаулин (подлога за заштита од вода) 4х5 м.. 

…..парчиња 100. 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 на оваа одлука се даваат 

без надомест на трајно користење на Општина Штип. 
 

Член 3 
Директорот на Центарот за управување со кризи 

склучува договор со градоначалникот на Општина 
Штип, со кој се уредуваат правата и обврските за 
движните ствари од член 1 на оваа одлука, кои се дава-
ат на трајно користење. 
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Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во „Службен весник на Република Македонија―. 

        

Бр. 42-1652/1 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 

Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 

__________ 

586. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 

(,,Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 

150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 

Владата на Република Македонија, на седницата, од-

ржана на 10.2. 2015 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-

РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА  

ЧЕШИНОВО - ОБЛЕШЕВО 

 

Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник, Центар 

за управување со кризи му престанува користењето на 

движните ствари, и тоа: 

- Резервоар за вода од 5000 литри.............парчиња  1 

- Сет за вода за пиење фамилијарен ..................пар-

чиња 10 

- Тарпаулин (подлога за заштита од вода) 4х5 м...... 

парчиња 100. 

 

Член 2 

Движните ствари од член 1 на оваа одлука се даваат 

без надомест на трајно користење на Општина Чеши-

ново – Облешево. 

 

Член 3 

Директорот на Центарот за управување со кризи 

склучува договор со градоначалникот на Општина Че-

шиново - Облешево, со кој се уредуваат правата и об-

врските за движните ствари од член 1 на оваа одлука, 

кои се даваат на трајно користење. 

 

Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во „Службен весник на Република Македонија―. 

 

Бр. 42-1652/2 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 

Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 

__________ 

587. 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 

(,,Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 

150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 

Владата на Република Македонија, на седницата од-

ржана на 10.2.2015 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-
РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 

КАРБИНЦИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука на досегашниот корисник, Центар 

за управување со кризи му престанува користењето на 
движните ствари, и тоа: 

- Резервоар за вода од 5000 литри ........... парчиња  1 
- Сет за вода за пиење фамилијарен ...... парчиња  10 
- Сет за монтажни (полски) тоалети 80х60 цм...парчиња  100 
- Ќебиња волнени компресирани 150х200 цм......... парчиња 62 
- Тарпаулин (подлога за заштита од вода) 4х5м...........пар-

чиња 100. 
 

Член 2 
Движните ствари од член 1 на оваа одлука се даваат 

без надомест на трајно користење на Општина Кар-
бинци. 

 
Член 3 

Директорот на Центарот за управување со кризи 
склучува договор со градоначалникот на Општина Кар-
бинци, со кој се уредуваат правата и обврските за 
движните ствари од член 1 на оваа одлука, кои се дава-
ат на трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија―. 

 
Бр. 42-1652/3 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 
________ 

588. 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 

(,,Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 

150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 

Владата на Република Македонија, на седницата, од-

ржана на 10.02. 2015 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-

РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 

МОГИЛА 

 

Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник, Центар 

за управување со кризи му престанува користењето на 

движните ствари, и тоа: 

- Сет за вода за пиење фамилијарен.........парчиња 10 

- Сет за монтажни ( полски ) тоалети 80х60 цм.....   

парчиња 150 

- Ќебиња волнени компресирани 150х200 цм..пар-

чиња 200  

- Тарпаулин (подлога за заштита од вода) 4х5 м 

.....парчиња 100. 
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Член 2 
Движните ствари од член 1 на оваа одлука се даваат 

без надомест на трајно користење на Општина Могила. 
 

Член 3 
Директорот на Центарот за управување со кризи 

склучува договор со градоначалникот на Општина Мо-

гила, со кој се уредуваат правата и обврските за движ-
ните ствари од член 1 на оваа одлука, кои се даваат на 
трајно користење. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија―. 

 
Бр. 42-1652/4 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 

589. 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 
(,,Службен весник на Република Македонија― бр. 8/05, 
150/07, 35/11, 166/12, 137/13, 188/13, 27/14 и 180/14), 
Владата на Република Македонија, на седницата, од-
ржана на 10.2. 2015 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КО-

РИСТЕЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА ОПШТИНА 

НОВАЦИ 
 

Член 1 

Со оваа одлука на досегашниот корисник, Центар 
за управување со кризи му престанува користењето на 
движните ствари, и тоа: 

- Сет за вода за пиење фамилијарен ...................пар-
чиња  10 

- Сет за монтажни (полски) тоалети 80х60 цм....пар-
чиња 150 

- Ќебиња волнени компресирани 150Х200 цм ...пар-
чиња 200  

- Тарпаулин (подлога за заштита од вода) 4х5 м 
...парчиња 100. 

 
Член 2 

Движните ствари од член 1 на оваа одлука се даваат 
без надомест на трајно користење на Општина Новаци. 

 
Член 3 

Директорот на Центарот за управување со кризи 
склучува договор со градоначалникот на Општина Но-
ваци, со кој се уредуваат правата и обврските за движ-
ните ствари од член 1 на оваа одлука, кои се даваат на 
трајно користење. 

 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во „Службен весник на Република Македонија―. 
 
Бр. 42-1652/5 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 
Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 

590. 
Врз основа на член 45  од Законот за извршување 

на Буџетот на Република Македонија за 2015 година 
(„Службен весник на Република Македонија‖ бр. 
155/2014), Владата на Република Македонија, на сед-
ницата, одржана на 10.2.2015 година,  донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА РАМНО-
МЕРЕН РЕГИОНАЛЕН  РАЗВОЈ ЗА 2015 ГОДИНА 

 
Член 1 

Во Програмата за рамномерен регионален развој за 
2015 година („Службен весник на Република Македо-
нија" бр. 195/14), во членот 2 табелата се заменува со 
нова табела, која гласи: 

       

        Вкупно денари  Намена    

1.Пренесени обврски од 2014 година
  

2.700.000 

2.Неповратно учество во финансира-
ње проекти во планските региони   

38.600.100   

3. Неповратно учество во финансира-
ње проекти во подрачјата со специ-
фични развојни потреби  

11.028.600 

4. Неповратно учество за финансира-
ње проекти за развој на селата  

5.514.300 

5. Исплата на средства за плаќање на 
придонесите за ПИО и ЗО за лица кои 
имаат стекнато право на плаќање  

2.000.000 

6. Исплата на средства за одобрени 
регреси на   дел од камати по користе-
ни кредити   

200.000 

Вкупно:  60.043.000 

  
Член 2 

Во членот 3 износот „5.100.000― се заменува со из-
носот „2.700.000― 

 
Член 3 

Во членот 4 износот „36.710.100― се заменува со из-
носот  ―38.600.100―.   

 
Член 4 

Во членот 5 износот „10.488.600― се заменува со из-
носот „11.028.600―. 

 
Член 5 

Во членот 6 износот „5.244.300― се заменува со из-
носот  „5.514.300―. 

 
Член 6 

Во членот 7 износот „2.300.000― се заменува со из-
носот „2.000.000―. 

 
Член 7 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика  Македонија‖.  

 
Бр. 42-770/1 Заменик на претседателот 

10 февруари 2015 година на Владата на Република 

Скопје Македонија, 

 м-р Владимир Пешевски, с.р. 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ 
РАБОТИ 

591. 
Врз основа на член 18 точка 2) од Законот за мати-

чен број („Службен весник на Република Македонија― 
бр.137/13), министерот за внатрешни работи донесе 

  
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ И ПОНИШ-

ТУВАЊЕ НА МАТИЧЕН БРОЈ НА СТРАНЕЦ, ФОР-
МАТА И СОДРЖИНАТА НА ОБРАСЦИТЕ, КАКО И 

НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИДЕНЦИЈАТА НА  
МАТИЧНИОТ БРОЈ НА СТРАНЕЦОТ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на опре-
делување и поништување на матичниот број на стране-
цот, формата и содржината на обрасците, како и начи-
нот на водење на евиденцијата на матичниот број на 
странецот. 

 
Член 2 

Во случај кога на странецот му е признаено право 
на азил согласно посебен закон, но не му е определен 
матичен број, истиот поднесува барање за определува-
ње на матичен број на странец (во натамошниот текст: 
матичен број) до Министерството за внатрешни ра-
боти. 

По приемот на барањето од ставот 1 на овој член, 
се определува матичен број најдоцна осум работни де-
на од денот на приемот.   

 
Член 3 

Во случај кога на странецот му е определен погре-
шен матичен број или му се определени повеќе матич-
ни броеви, истиот поднесува барање за поништување 
на матичен број до Министерството за внатрешни ра-
боти (во натамошниот текст: Министерството). 

По приемот на барањето од ставот 1 на овој член, 
се поништува матичниот односно матичните броеви од 
ставот 1 на овој член.   

Во случај кога при определувањето на матичен број 
настане грешка, но истиот не е внесен во службените 
евиденции кои се водат или во јавните исправи кои се 
издаваат согласно закон, матичниот број се поништува. 

 

Член 4 

Во случај кога на еден ист странец му се определе-

ни два или повеќе матични броеви, истите се поништу-

ваат, а се употребува матичниот број кој е прв правил-

но определен. 

Во случај кога еден од определените матични брое-

ви е впишан во јавните исправи, останатите матични 

броеви се поништуваат, а се употребува матичниот 

број кој е впишан во јавните исправи. 

 

Член 5 

Барањето за определување на матичен број на стра-

нец по службена должност од членот 2 став 1 од овој 

правилник, се пополнува на образец брoj 1. 

Образецот од ставот 1 на овој член се печати на 

хартија во бела боја со А4 формат и содржи: 

1. назив на организациската единица во Министер-

ството до која се поднесува барањето; 

2. наслов на барањето; 

3. податоци за странецот: име, презиме, ден, месец 

и година на раѓање; пол; место, општина и држава на 

раѓање; име и презиме на мајката; име и презиме на 

таткото; датум, место, општина и држава на раѓање на 

мајката; датум, место, општина и држава на раѓање на 

таткото; адреса на живеење на мајката и адреса на жи-

веење на таткото; 

4. датум на поднесување на барањето; 

5. потпис на лицето кое го доставува барањето и 

6. потпис на службеното лицето кое го определува 

матичниот број. 

 

Член 6 

Барањето за поништување на матичен број од чле-

нот 3 став 1 од овој правилник, се пополнува на обра-

зец брoj 2. 

Образецот од ставот 1 на овој член се печати на 

хартија во бела боја со А4 формат и содржи: 

1. назив на организациската единица во Министер-

ството до која се поднесува барањето; 

2. наслов на барањето; 

3. основ за поништување; 

4. податоци за подносителот на барањето: име; пре-

зиме; ден, месец и година на раѓање; место, општина и 

држава на раѓање; пол; место и адреса на живеење и 

адреса за контакт; 

5. датум и место на поднесување на барањето; 

6. потпис на подносителот на барањето; 

7. податоци за контакт; 

8.податоци за матичните броеви кои се поништу-

ваат; 

9. прилози кон барањето и појаснување;  

10. согласност од подносителот на барањето за ко-

ристење на неговите лични податоци и место за потпис 

на подносителот и 

11. упатство за пополнување на барањето за пониш-

тување на матичен број. 

 

Член 7 

Евиденција на матичниот број се води електронски.  

 

Член 8 

Обрасците број 1 и 2, се дадени во прилог број 1 и 

2, кои се составен дел на овој правилник. 

 

Член 9 

Со денот на влегување во сила на овој правилник, 

престанува да важи Правилникот за начинот на опреде-

лувањето на матичен број на странци („Службен вес-

ник на Република Македонија― бр.35/93).    

 

Член 10 

Овој  правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија―.  

 

Бр. 13.1-8294/1 Министер 

6 февруари  2015 година за внатрешни работи, 

Скопје м-р Гордана Јанкулоска, с.р. 
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АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА  
НА ОСИГУРУВАЊЕ 

592. 
Врз основа на членот 158-s, точка 1) и членот 154-е 

а во врска со членот 154-ш став (3) од Законот за су-
первизија на осигурување („Службен весник на Репуб-
лика Македонија― бр.27/2002, 79/2007, 88/2008, 
67/2010, 44/2011, 188/2013, 43/2014 и 112/2014), Сове-
тот на eксперти на Агенцијата за супервизија на осигу-
рување, донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА СПРОВЕДУ-
ВАЊЕ НА ОБУКА ЗА ВРШЕЊЕ РАБОТИ НА 

ЗАСТАПУВАЊЕ ВО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот и поста-

пката на спроведување на обука за вршење работи на 
застапување во осигурување (во натамошниот текст: 
обука за застапник). 

 
Обука за застапник 

 
Член 2 

(1) Обуката за застапник ја организира и спроведу-
ва Агенцијата за супервизија на осигурување (во ната-
мошниот текст: Агенцијата), врз основа на констатира-
на потреба, но најмалку еднаш годишно.  

(2) Агенцијата со оглас во дневен печат и на својата 
веб-страница ги известува заинтересираните кандидати 
за времето и местото на одржување на обуката за зас-
тапник.  

(3) Доколку не се пријават најмалку 5 (пет) канди-
дати, Агенцијата може да не ја спроведе обуката за зас-
тапник. 

(4) Со обуката за застапник, согласно член 4 од 
Правилникот за начинот и постапката за спроведување 
стручен испит за вршење работи на застапување во 
осигурување („Службен весник на Република Македо-
нија― бр. 118/2014), се опфатени 6 (девет) подрачја – 
модули и тоа:  

1. Основи на управување со ризик и осигурување; 
2. Законска регулатива од областа на осигурување; 
3. Трговско и облигационо право; 
4. Застапување во осигурување 
5. Осигурување на живот;и 
6. Неживотно осигурување. 
(5) Деталната содржина на секој од модулите од 

обуката за застапник е разработена во Наставната прог-
рама за полагање стручен испит за застапник (во ната-
мошниот текст: Наставна програма), која ја утврдува 
Агенцијата и во истата се содржани градивото, пропи-
сите и литературата. 

(6) Наставната програма од став (4) на овој член 
Агенцијата ја објавува на нејзината веб- страница. 

(7) Обуката за застапник се состои од предавања по 
модулите од став (4) на овој член и презентација во 
power point, согласно Прирачникот за подготвување на 
стручен испит за вршење на работи на застапување во 
осигурување, чиј издавач е Агенција. 

(8) Обуката за застапник за предметите од Настав-
ната програма ја спроведуваат предавачи (едукатори) 
ангажирани од страна на Агенцијата. 

(9) Предавачите (едукатори) ангажирани од страна 
на Агенцијата за спроведување на обуката за застапник 
треба да поседуваат универзитетско образование и ра-
ботно искуство од десет години во соодветната област 
за која ќе држат предавања. 

(10) Во спроведување на обуката за застапник, мо-
же да учествуваат и признати стручњаци од праксата 
од земјата и странство.  

 
Постапка за спроведување на обука за застапник 

 
Член 3 

(1) За посета на обуката за застапник, кандидатот 
до Агенцијата поднесува пријава за учество на обука за 
застапник. 

(2) Со пријавата за учество на  обуката за застапник 
кандидатот е должен да поднесе докази за исполнува-
ње на условите за полагање на стручниот испит за зас-
тапник пропишани во член 134-в став (2) точки 2), 3) и 
6) од Законот за супервизија на осигурување и член 2 
од Правилникот за начинот и постапката за спроведу-
вање стручен испит за вршење работи на застапување 
во осигурување и доказ за уплатен надоместок за учес-
тво на обука и за полагање на стручниот испит за зас-
тапник. 

(3) Висината на надоместокот, пресметан врз осно-
ва на реално направените трошоци за обука и полагање 
на стручниот испит за застапник неопходни за спрове-
дување на првиот и вториот дел од стручниот испит за 
застапник, подготовката на базите на прашања, спрове-
дување на електронскиот тест, изготвување на матери-
јали и покани и изготвување на уверенија, е утврден во 
Тарифникот за содржината и висината на надоместоци-
те и давачките што ги наплатува Агенцијата за супер-
визија на осигурување и роковите за уплата.  

(5) Надоместокот за учество на обука и за полагање 
на стручен испит за застапник кандидатите го уплаќаат 
на сметката на Агенцијата, најдоцна 15 (петнаесет) де-
на пред денот определен за почеток на обуката за зас-
тапник. 

(6) Ако надоместокот за учество на обука и за пола-
гање на стручен испит за застапник кандидатот не го 
уплати на сметката на Агенцијата најдоцна 15 (петнае-
сет) дена пред денот определен за почеток на обуката 
за застапник, на кандидатот нема да му се дозволи при-
суство на обуката за застапник, односно полагање на 
стручниот испит за застапник. 

(7) Датумот и времето на одржување на обуката за 
застапник  се објавува на веб-страницата на Агенцијата 
најмалку 3 дена пред одржување на обуката за застап-
ник. 

 
Член 4 

(1) Обуката за застапник се одржува во просторија, 
предавална за одржување на обука.  

(2)  Во просторијата за одржување на обука, за вре-
ме на обуката се присутни двајца членови на Комисија-
та за спроведување на стручниот испит за застапник од 
член 7 став (4) од Правилникот за начинот и поста-
пката за спроведување стручен испит за вршење рабо-
ти на застапување во осигурување и предавачот (едука-
торот) од предметниот модул.  

(3) Просторот и условите за одржување на обуката 
за застапник ги обезбедува правно лице со кое Агенци-
јата склучила Договор за изнајмување на простории за 
обука. 

 
Член 5 

Пред почетокот на обуката за застапник, членовите 
на Комисијата за спроведување на стручниот испит за 
застапник го утврдуваат идентитетот на кандидатот со 
увид на лична карта или патна исправа. 

 
Член 6 

Стручниот испит за застапник се спроведува во рок 
од најмалку 15 дена од денот на завршување на обука-
та за застапник. 
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Член 7 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македо-
нија‖. 

 
Бр. 0201-134/4 Совет на експерти 

6 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје д-р Климе Попоски, с.р. 

__________ 
593. 

Врз основа на членот 158-s, точка 1) и членот 154-е 
а во врска со членот 154-ш став (3) од Законот за су-
первизија на осигурување („Службен весник на Репуб-
лика Македонија― бр.27/2002, 79/2007, 88/2008, 
67/2010, 44/2011, 188/2013, 43/2014 и 112/2014), Сове-
тот на eксперти на Агенцијата за супервизија на осигу-
рување, донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА НА СПРОВЕДУ-
ВАЊЕ НА ОБУКА ЗА ВРШЕЊЕ ОСИГУРИТЕЛ-

НО БРОКЕРСКИ РАБОТИ 
 

Општи одредби 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува начинот и поста-

пката на спроведување на обука за вршење осигурител-
но брокерски работи (во натамошниот текст: обука за 
брокер). 

 
Обука за брокер 

 
Член 2 

(1) Обуката за брокер ја организира и спроведува 
Агенцијата за супервизија на осигурување (во ната-
мошниот текст: Агенцијата), врз основа на констатира-
на потреба, но најмалку еднаш годишно.  

(2) Агенцијата со оглас во дневен печат и на својата 
веб-страница ги известува заинтересираните кандидати 
за времето и местото на одржување на обуката за бро-
кер.  

(3) Доколку не се пријават најмалку 5 (пет) канди-
дати, Агенцијата може да не ја спроведе обуката за 
брокер. 

(4) Со обуката за брокер, согласно член 4 од Пра-
вилникот за начинот и постапката за спроведување 
стручен испит за вршење осигурително брокерски ра-
боти („Службен весник на Република Македонија― бр. 
118/2014), се опфатени 9 (девет) подрачја – модули и 
тоа:  

1. Основи на управување со ризик и осигурување; 
2. Законска регулатива од областа на осигурување; 
3. Трговско и облигационо право; 
4. Посредување  во осигурување и етички кодекс; 
5. Осигурување на живот; 
6. Неживотно осигурување; 
7. Финансиски аспекти на работењето; 
8. Снимање на ризик и посредување при реализира-

ње на штети; и 
9. Реосигурување. 
(5) Деталната содржина на секој од модулите од 

обуката за брокер е разработена во Наставната програ-
ма за полагање стручен испит за брокер (во натамош-
ниот текст: Наставна програма), која ја утврдува 
Агенцијата и во истата се содржани градивото, пропи-
сите и литературата. 

(6) Наставната програма од став (4) на овој член 
Агенцијата ја објавува на нејзината веб- страница. 

(7) Обуката за брокер се состои од предавања по 
модулите од став (4) на овој член и презентација во 
power point, согласно Прирачникот за подготвување на 
стручен испит за вршење на осигурително брокерски 
работи, чиј издавач е Агенција. 

(8) Обуката за брокер за предметите од Наставната 
програма ја спроведуваат предавачи (едукатори) анга-
жирани од страна на Агенцијата. 

(9) Предавачите (едукатори) ангажирани од страна 
на Агенцијата за спроведување на обуката за брокер 
треба да поседуваат универзитетско образование и ра-
ботно искуство од десет години во соодветната област 
за која ќе држат предавања. 

(10) Во спроведување на обуката за брокер, може да 
учествуваат и признати стручњаци од праксата од зем-
јата и странство.  

 
Постапка за спроведување на обука за брокер 

 
Член 3 

(1) За посета на обуката за брокер, кандидатот до 
Агенцијата поднесува пријава за учество на обука за 
брокер. 

(2) Со пријавата за учество на  обуката за брокер 
кандидатот е должен да поднесе докази за исполнува-
ње на условите за полагање на стручниот испит за бро-
кер пропишани во член 138 став (1) точки 1), 4), и 5) од 
Законот за супервизија на осигурување и член 2 од 
Правилникот за начинот и постапката за спроведување 
стручен испит за вршење осигурително брокерски ра-
боти и доказ за уплатен надоместок за учество на обука 
и за полагање на стручниот испит за брокер. 

(3) Висината на надоместокот, пресметан врз осно-
ва на реално направените трошоци за обука и полагање 
на стручниот испит за брокер неопходни за спроведу-
вање на првиот и вториот дел од стручниот испит за 
брокер, подготовката на базите на прашања, спроведу-
вање на електронскиот тест, изготвување на материја-
ли и покани и изготвување на уверенија, е утврден во 
Тарифникот за содржината и висината на надоместоци-
те и давачките што ги наплатува Агенцијата за супер-
визија на осигурување и роковите за уплата.  

(5) Надоместокот за учество на обука и за полагање 
на стручен испит за брокер кандидатите го уплаќаат на 
сметката на Агенцијата, најдоцна 15 (петнаесет) дена 
пред денот определен за почеток на обуката за брокер. 

(6) Ако надоместокот за учество на обука и за пола-
гање на стручен испит за брокер кандидатот не го уп-
лати на сметката на Агенцијата најдоцна 15 (петнаесет) 
дена пред денот определен за почеток на обуката за 
брокер, на кандидатот нема да му се дозволи присуство 
на обуката за брокер, односно полагање на стручниот 
испит за брокер. 

(7) Датумот и времето на одржување на обуката за 
брокер  се објавува на веб-страницата на Агенцијата 
најмалку 3 дена пред одржување на обуката за брокер. 

 
Член 4 

(1) Обуката за брокер се одржува во просторија, 
предавална за одржување на обука.  

(2)  Во просторијата за одржување на обука, за вре-
ме на обуката се присутни двајца членови на Комисија-
та за спроведување на стручниот испит за брокер од 
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член 7 став (4) од Правилникот за начинот и поста-
пката за спроведување стручен испит за вршење осигу-
рително брокерски работи и предавачот (едукаторот) 
од предметниот модул.  

(3) Просторот и условите за одржување на обуката 
за брокер ги обезбедува правно лице со кое Агенцијата 
склучила Договор за изнајмување на простории за 
обука. 

 
Член 5 

Пред почетокот на обуката за брокер, членовите на 
Комисијата за спроведување на стручниот испит за 
брокер го утврдуваат идентитетот на кандидатот со 
увид на лична карта или патна исправа. 

 
Член 6 

Стручниот испит за брокер се спроведува во рок од 
најмалку 15 дена од денот на завршување на обуката за 
брокер. 

 
Член 7 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македо-
нија‖. 

 
Бр. 0201-134/5 Совет на експерти 

6 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје д-р Климе Попоски, с.р. 

__________ 

 
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
594. 

Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија врз основа на член 22 став 1 алинеја 16 од 
Законот за енергетика („Службен весник на РМ― бр. 
16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14 и 151/14), и член 28 
од Правилникот за лиценци за вршење на енергетски 
дејности („Службен весник на РМ― бр. 143/11, 78/13), 
постапувајќи по барањето на Друштво за производ-
ство, трговија и услуги ЕЛЕКТРО ШАРРИ ДООЕЛ с. 
Требош, Желино со седиште на ул.―101‖бб Требош, за 
издавање на лиценца за производство на електрична 
енергија, на седницата одржана на 13.2.2015 година, 
донесе 

  
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. На Друштво за производство, трговија и услуги 

ЕЛЕКТРО ШАРРИ ДООЕЛ с. Требош, Желино со се-
диште на ул.―101‖ бб Требош, му се издава  лиценца за 
вршење на енергетска дејност производство на елек-
трична енергија од обновливи извори на енергија од 
биогас  добиен од биомаса „ГАСНА ЕЛЕКТРОЦЕН-
ТРАЛА ЕЛЕКТРО ШАРРИ―. 

2. Правата и обврските на носителот на лиценцата 
за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, се утврдени во Прилог 1, „Ли-
ценца за вршење на енергетска дејност производство 
на електрична енергија―, кој што е составен дел на оваа 
одлука.   

3. Жалбата изјавена против оваа одлука не го одла-
га нејзиното извршување.  

4. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка   Македонија―. 

 
УП1 Бр. 07-07/15  

13 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје Димитар Петров, с.р. 

 
Прилог 1 

ЛИЦЕНЦА 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Друштво за производство, трговија и услуги ЕЛЕК-

ТРО ШАРРИ ДООЕЛ с. Требош, Желино со седиште 
на ул.―101‖ бб Требош 

 
2. Енергетската дејност за која се издава ли-

ценцата  
Производство на електрична енергија од обновливи 

извори на енергија 
 
3. Датум на издавање на лиценцата 
13.02.2015 година 
 
4. Датум на важење на лиценцата 
13.02.2050 година 
 
5. Евидентен број на издадената  лиценца 
ЕЕ - 226.01.1/15 
 
6. Број на деловниот субјект - 6571441 
 
7. Единствен даночен број - 4050010500500 
 
8. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Како енергетска дејност производство на електрич-

на енергија, во смисла на оваа лиценца, се смета произ-
водство на електрична енергија што носителот на ли-
ценцата ќе го врши од обновлив извор, од биогасна 
електроцентрала, во обем согласно техничките карак-
теристики на производниот капацитет.  

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
ќе ја врши во биогасна електроцентрала „ГАСНА 
ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ЕЛЕКТРО ШАРРИ― на КП бр. 
548/4 и КП 548/5 КОТребош, Општина Желино. 

 
10. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија ќе ја врши со производен капацитет со тех-
нички карактеристики наведени во Прилог 2 кој е сос-
тавен дел од оваа лиценца.  

 
11. Право на приклучување, пристап и користе-

ње на системот за дистрибуција на електрична 
енергија 

Носителот на лиценцата има право на приклучу-
вање, пристап и користење на системот за дистрибуци-
ја на електрична енергија заради непречено вршeње на 
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енергетската дејност производство на електрична енер-
гија во согласност со закон, друг пропис и општ акт, 
како и во согласност со Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија одобрени од страна на 
Регулаторната комисија за  енергетика на Република 
Македонија.  

 
12. Права и обврски за носителот на лиценца 
Со оваа лиценца се определуваат начинот и услови-

те за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, правата и обврските на Друштво 
за производство, трговија и услуги ЕЛЕКТРО ШАРРИ 
ДООЕЛ с. Требош, Желино со седиште на ул.―101‖ бб 
Требош, (во понатамошниот текст: носител на ли-
ценцата) и неговото учество на пазарот на електрична 
енергија.  

Носителот на лиценцата е должен: 
- да обезбеди достапност на договорената енергија 

и/или системски услуги до точката на прием во пренос-
ниот или дистрибутивниот систем, во согласност со 
лиценцата; 

- да работи согласно со законите, другите прописи, 
како и мрежните правила за пренос или мрежните пра-
вила за дистрибуција, пазарните правила, и условите 
определени во лиценците; 

- да доставува извештаи, податоци и информации 
до операторот на електропреносниот систем или опера-
торот на дистрибутивниот систем, во согласност со 
мрежните правила за пренос или мрежните правила за 
дистрибуција; 

- да доставува до операторот на пазарот на елек-
трична енергија и до операторот на електропреносниот 
систем податоци и информации од договорите за про-
дажба на електрична енергија, расположливост на про-
изводниот капацитет и/или системски услуги, освен ко-
мерцијално-финансиските податоци во согласност со 
пазарните правила; 

- да обезбеди електрична енергија за сопствените 
потреби од своите капацитети или од отворен пазар; и 

- да ги одржува во исправна и функционална сос-
тојба, производните капацитети кои се вклучени во 
процесот на производство на електрична енергија, сог-
ласно прописите за ваков вид на постројки. 

                                                                  

13. Обврска за одвоена сметководствена еви-

денција 
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца за вршење на енергетска дејност;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на прет-

пријатието да изготвува финансиски извештаи кои ќе 
обезбедат информации за средствата, обврските, капи-
талот, приходите и расходите со резултатите од работе-
њето, како и паричните текови на претпријатието; и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извеш-
таи. 

 
14. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика на Република Македонија нај-
доцна до 10 март во тековната година да достави годи-

шен извештај за делокругот на своето работење, вклу-
чувајќи го и извештајот за финансиското и деловното 
работење во претходната година. Годишниот извештај 
со сите прилози задолжително се доставува и во елек-
тронска форма.   

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за работењето 
на претходната година.  Годишниот извештај содржи 
податоци особено за:  

1) опис и обем на вршењето на енергетската дејност 
во текот на годината; 

2) комплет годишна сметка составена од: биланс на 
состојба и биланс на успех, извештај за промените во 
главнината, извештај за паричните текови, применети-
те сметководствени политики и други објаснувачки бе-
лешки подготвени во согласност со важечката законска 
регулатива;  

3) превземени мерки:  
- за заштита на опремата и објектите од надвореш-

ни влијанија и хаварии и осигурување на објектите и 
опремата за вршење на енергетска дејност; 

- за заштита при  работа; 
- за вршење на дејноста во услови на кризна сос-

тојба, промена на условите на светскиот  пазар, како и 
воена и вонредна состојба. 

4) реализирање на планот за работа кој што се одне-
сува на соодветната година; 

 

15. Обврска за доставување на други извештаи, 
информации и податоци во врска со вршењето на 
енергетската дејност  

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- во писмена и/или електронска форма, квартални и 
годишни извештаи за количините на произведената и 
испорачаната електрична енергија на точка на прием 
во системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- известување за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на енергетската дејност производство на 
електрична енергија како и други промени во работе-
њето предвидени во правилникот. 

 

16. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 

Мерење на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во дистрибутивниот систем се 

врши во пресметковното мерно место во постапка и на-

чин утврден согласно Мрежните правила за дистрибу-

ција на електрична енергија. 

 

17. Обврска за овозможување на пристап до про-

изводните единици и непосреден увид во документа-

цијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-

гулаторната комисија за енергетика на Република Ма-

кедонија, да и овозможи непосреден увид во целокуп-

ната документација, како и пристап во објектите, де-

ловните простории, простори, инсталации, како и на 

средствата и опремата потребни за вршење на енергет-

ската дејност, во согласност со Правилникот за ли-

ценци за вршење на енергетски дејности. 
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18. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика на Ре-
публика Македонија, да доставува писмен извештај за 
движењето на сите параметри кои што го определуваат 
квалитетот на произведената електрична енергија во 
определен временски период. 

 
19. Изменување и продолжување како и пренесу-

вање, престанување, суспендирање и одземање на 
лиценцата 

Изменување и продолжување, како и пренесување, 
престанување, суспендирање и одземање на оваа ли-
ценца ќе се врши во согласност со одредбите од Зако-
нот за енергетика и од   Правилникот за лиценци за 
вршење на енергетски дејности. 

 
20. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските од страна на носителот на лиценцата 
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе превземе мерки согласно 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

Прилог 2 
 

VI. Податоци за биогасна електроцентрала 
приклучена на дистрибутивна мрежа: 

1. име  на  биогасна електроцентрала - „ГАСНА 
ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ЕЛЕКТРО ШАРРИ― со  плани-
рана моќност од 999 кW;  

2. општи податоци: 
- година на почеток на градба - 2014 година, 
- година на завршеток на градба - 2015 година, 
- година на почеток на работа - 2015 година, 
- проценет животен век на  биогасна централа - 40 

години. 
3. податоци за опрема: 
- број на генераторски единици - една, 
- тип, производител и номинални податоци на гене-

ратор - тип JMS 416 GS – B. LC, производител GE 
Jenbacher; 

- Номинални податоци на генератор: 
- Активна моќнoст: 999 кW, 
- Номинален напон 0,4 кV, 
- брзина на вртење 1500 min-1, 
- фреквенција 50Hz, 
- cosφ= 1 
- Вкупна инсталирана моќност: 999 кW. 
4. тип, производител и номинални податоци на 

трансформатор - SCHNEIDER тип suv, TRICAST 
1250/20-10, 

- Номинални податоци натрансформатор: 
- Привидна моќнoст: 1250 kVA, 
- Номинален напон 0,4 /10 kV/kV, 
5.  очекувано производство на електрична енергија 

– 8 191 800 kW –  годишно. 

595. 
Регулаторната комисија за енергетика на Република 

Македонија, врз основа на член 22 став 1 точка 16, 
член 39 став 2 од Законот за енергетика („Службен вес-
ник на РМ― бр. 16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14 и 
151/14) и член 32 од Правилникот за лиценци за врше-
ње на енергетски дејности („Службен весник на РМ―, 
бр. 143/11 и 78/13), постапувајќи по барањето на Друш-
твото за производство на електрична енергија БНБ 
ЕНЕРЏИ ДОО експорт – импорт Скопје, со седиште на 
ул. Сава Ковачевиќ бр.1 ламела 4 - 2 Скопје, за влегу-
вање во сила  на лиценца за производство на електрич-
на енергија на седницата одржана на ден 13.02.2015 го-
дина, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА НА ЛИЦЕНЦА ЗА 
ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗ-

ВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. Лиценцата на Друштвото за производство на 

електрична енергија БНБ ЕНЕРЏИ ДОО експорт – им-
порт Скопје, со седиште на ул. Сава Ковачевиќ бр.1 ла-
мела 4 - 2 Скопје, за вршење на енергетска дејност про-
изводство на електрична енергија од мала хидроцен-
трала МХЕЦ „ Брза Вода 3― со реф. бр.95 издадена со 
Одлука УП1 бр. 07-207/14 од 01.12.2014 година, 
(„Службен весник на РМ― бр. 179/14) влегува во сила.  

2. Лиценцата е прилог 1 на оваа одлука. 
3. Жалбата изјавена против оваа Одлука не го одла-

га неговото извршување. 
4. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-

вање во „Службен весник на Република Македонија―. 
 
УП1 Бр. 07-207/14  

13 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје Димитар Петров, с.р. 

 
        Прилог 1 

 
ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Друштвото за производство на електрична енергија 

БНБ ЕНЕРЏИ ДОО експорт – импорт Скопје, со се-
диште на ул. Сава Ковачевиќ бр.1 ламела 4 - 2 Скопје 

 
2. Енергетската дејност за која се издава ли-

ценцата  
Производство на електрична енергија  
 
3. Датум на издавање на лиценцата 
13.02.2015 година 
 
4. Дарум на важење на лиценцата 
13.02.2050 година 
 
5. Евидентен број на издадената  лиценца 
ЕЕ – 219.01.1/14 
 
6. Број на деловниот субјект – 6747990 
 
7. Единствен даночен број – 4058011511549 
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8. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 
врши 

Како енергетска дејност производство на електрич-
на енергија на енергија, во смисла на оваа лиценца, се 
смета производство на електрична енергија што носи-
телот на лиценцата ќе го врши од обновлив извор, во 
мала хидроелектрана, во обем согласно техничките ка-
рактеристики на производниот капацитет. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
ќе ја врши во мала хидроелектрана МХЕЦ „Брза Вода 
3― бр. 95 на КП 694, 2564, 2578 КО Ѓермо, општинаТе-
тово. 

 
10. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија ќе ја врши со производен капацитет со тех-
нички карактеристики наведени во Прилог 2 кој е сос-
тавен дел од оваа лиценца.  

 
11. Право на приклучување, пристап и користе-

ње на системот за дистрибуција на електрична 
енергија 

Носителот на лиценцата има право на приклучу-
вање, пристап и користење на системот за дистрибуци-
ја на електрична енергија заради непречено вршeње на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија во согласност со закон, друг пропис и општ акт, 
како и во согласност со Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија одобрени од страна на 
Регулаторната комисија за  енергетика.  

 
12. Права и обврски за носителот на лиценца     
Со оваа лиценца се определуваат начинот и услови-

те за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, правата и обврските на носителот 
на лиценца како и неговото учество на пазарот на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да:  
- ги почитува законите, другите прописи и општи 

акти кои се однесуваат на заштита на конкуренцијата, 
заштита на потрошувачите, заштита на животната сре-
дина, заштита на работниците, заштита на техничките 
средства и опрема; 

- ги почитува, Пазарните правила, Мрежните пра-
вила за дистрибуција на електрична енергија, правил-
ниците и другите прописи кои ги пропишува или одоб-
рува Регулаторната комисија за енергетика во соглас-
ност со закон; 

- се придржува кон законите, прописите, стандар-
дите, препораките и други општи акти,  

- доколку носителот на лиценцата се стекне со Од-
лука за одобрување на користење на повластена тарифа 
за откупување на целокупната произведена електрич-
ната енергија во мала хидроелектрана, да го почитува 
Договорот склучен со МЕПСО АД Скопје, односно 
Операторот на пазарот на електрична енергија, за от-
куп на целокупната произведена електрична енергија; 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-
литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во системот за дистрибуција 
на електрична енергија; 

- обезбеди достапност на планираната електрична 
моќност и енергија до точката на прием во системот за 
дистрибуција на електрична енергија; 

- го достави Договорот за откуп на електрична 
енергија до Регулаторната комисија за енергетика;  

- се придржува кон склучениот Договор за откуп на 
електрична енергија; 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-
новите за одржување и планираната расположливост 
до носителот на лиценца за вршење на енергетска деј-
ност дистрибуција на електрична енергија во соглас-
ност со Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

 
13. Планирање на одржување на производните 

капацитети  
Заради сигурно и ефикасно функционирање на про-

изводните капацитети кои се вклучени во процесот на 
производство на електрична енергија, носителот на ли-
ценцата е должен истите да ги одржува во исправна и 
функционална состојба. 

Носителот на лиценцата е должен секоја година, 
најдоцна до 10 март, до Регулаторната комисија за 
енергетика да поднесе План за одржување на произ-
водните капацитети за период од пет години, годишна 
програма за реализација на планот, како и мислење за 
услогласеност на Планот од носителот на лиценца за 
вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Планот за одржување на производните капацитети 
особено треба да содржи: 

- опис на функционална состојба на производните 
капацитети; 

- потреба од ревитализација на производните капа-
цитети;  

- финансиски извори за реализација на планот. 
 
14. Обврска за информирање 
Носителот на лиценцата е должен да им ги обезбе-

ди на операторот на преносниот систем, операторот на 
пазарот на електрична енергија, снабдувачот со елек-
трична енергија  односно снабдувачот со електрична 
енергија во краен случај како и носителот на лиценца 
за вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија, сите потребни податоци и информа-
ции кои се неопходни за извршувањето на нивните об-
врски од лиценците, во согласност со Мрежните прави-
ла за пренос на електрична енергија, Мрежните прави-
ла за дистрибуција на електрична енергија и Пазарните 
правила. 

 
15. Обврска за одвоена сметководствена еви-

денција 
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца за вршење на енергетска дејност;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на прет-
пријатието да изготвува финансиски извештаи кои ќе 
обезбедат информации за средствата, обврските, капи-
талот, приходите и расходите со резултатите од работе-
њето, како и паричните текови на претпријатието; и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извеш-
таи. 
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16. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации кои при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија ги добива од сите учесници на пазарот на елек-
трична енергија. 

 
17. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за делокругот 
на своето работење, вклучувајќи го и извештајот за фи-
нансиското и деловното работење во претходната го-
дина. Годишниот извештај со сите прилози задолжи-
телно се доставува и во електронска форма.   

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. обемот на производство на електрична енергија 

во текот на претходната година, вкупно и за секој про-
изводен капацитет поодделно (вкупна количина на 
произведената и испорачаната електрична енергија на 
точка на прием во системот за дистрибуција на елек-
трична енергија, сопствена потрошувачка, број и вре-
метраење на планираните и непланираните прекини, 
како и за причините за нивно настанување); 

2. финансиски извештај за енергетската дејност 
производство на електрична енергија, составен од:  

- биланс на состојба и биланс на успех, 
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови, 
- применетите сметководствени политики, и 
- други објаснувачки белешки подготвени во сог-

ласност со меѓународните сметководствени стандарди; 
3. превземени мерки во текот на претходната годи-

на за: 
- заштита на објектите и средствата преку кои се 

врши енергетската дејност од надворешни влијанија и 
хаварии, како и нивно осигурување,  

- заштита при  работа, 
- обука и стручно усовршување на  вработените за-

ради сигурно, безбедно и квалитетно вршење на енер-
гетската дејност, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-
то на луѓето, 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење, 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на енергетската дејност, 

- обезбедување на енергетска ефикасност, 
- вршење на енергетската дејност во услови на 

кризна состојба, како и воена и вонредна состојба; 
4. остварување на годишната програма за реализа-

ција на Планот за одржување на производните капаци-
тети, во претходната година; 

5. извршување на програма за ремонти во претход-
ната година; 

6. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи при вршењето на енергетската 
дејност производство на електрична енергија;  

7. извршени инспекциски надзори и контроли од 
страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли;  

8. бизнис план за тековната година и оценка за реа-
лизирање на бизнис планот во претходната година; 

9. превземени мерки за подобрување на квалитетот 
на услугата. 

 
18. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
енергетската дејност  

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- во писмена и/или електронска форма, месечни и 
квартални извештаи за количините на произведената и 
испорачаната електрична енергија на точка на прием 
во системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- известување за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на енергетската дејност производство на 
електрична енергија. 

 
19. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерење на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во дистрибутивниот систем се 
врши во пресметковното мерно место во постапка и на-
чин утврден согласно Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

 
20. Физичка заштита на производниот капаци-

тет од надворешни влијанија и хаварии 
Носителот на лиценцата е должен во рок од шест 

месеци од датумот на издавање на оваа лиценца да до-
несе План за физичка заштита на производните капаци-
тети и должен е истиот да го достави до Регулаторната 
комисија за енергетика.  

 
21. Обврска за овозможување на пристап до про-

изводните единици и непосреден увид во документа-
цијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Регула-
торната комисија за енергетика, да и овозможи непосреден 
увид во целокупната документација, како и пристап во објек-
тите, деловните простории, простори, инсталациите, како и 
на средствата и опремата потребни за вршење на енергетска-
та дејност, во согласност со Правилникот за лиценци за 
вршење на енергетски дејности. 

 
22. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно пропишаниот правилник за снабдување со 
електрична енергија и Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 
23. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши во согласност со одредбите од Законот за 
енергетика и од Правилникот за лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 
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24. Мерки во случај на неисполнување на об-
врските од страна на носителот на лиценцата  

Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 
обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе превземе мерки согласно 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

Прилог 2  
 
ПОДАТОЦИ ЗА ОПРЕМАТА ЗА МХЕЦ БРЗА ВО-

ДА 3 - РЕФ.БР. 95 
 
- број на производни единици (агрегати):..........еден  
- проценет животен век...............................40 години 
- тип, производител и номинални податоци за тур-

бината: 
- тип Пелтон  со хоризонтално вратило 
- производител ............................... GNGLER Austria 
- нето пад ..................................................181,47m 
- номинален проток...................................0,48 m3/s 
- број на вртежи.......................................... 750 min-1 
- максимална моќност..................................767 kW   
- тип, производител и номинални податоци за гене-

раторот: 
- тип - трофазен синхрон генератор   
- вратило хоризонтално 
- работен напон 0,4 kV  
- фреквенција 50 Hz    
- производител: ........................................TES, Чешка 
- номинална привидна моќност....................900 kVA 
- номинална активна моќност.........................720 kW   
- број на вртежи.........................................750min-1 
- cosφ…………………………………………….....0.8 
- тип, производител и номинални податоци за тран-

сформаторот: 
- тип .........................................................трофазен сув 
- преносен однос..............................10(20)/0,4 kV/kV 
- моќност..................................................1000 kVA 
- фреквенција...................................................50 Hz  

____________ 
596. 

Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија врз основа на член 22 став 1 точка 16  и 
член 39 став 1 точка 4 од Законот за енергетика 
(„Службен весник на РМ― бр. 16/11 и 136/11, 79/13 
41/14 и 151/14), како и член 28 од Правилникот за ли-
ценци за вршење на енергетски дејности („Службен 
весник на РМ― бр. 143/11, 78/13), постапувајќи по бара-
њето на Друштвото за трговија на големо и мало и ин-
женеринг услуги ЕЛЕКТРО ЛАБ ДОО увоз-извоз 
Скопје до Регулаторната комисија за енергетика на Ре-
публика Македонија, за издавање на лиценца за произ-
водство на електрична енергија, на седницата одржана 
на 13.2.2015 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
  
1. На Друштвото за трговија на големо и мало и ин-

женеринг услуги ЕЛЕКТРО ЛАБ ДОО увоз-извоз 
Скопје со седиште на ул. Руди Чајевец бр. 10/1-13 
Скопје му се издава  лиценца за вршење на енергетска 
дејност производство на електрична енергија од мала 
хидроцентрала МХЕЦ „ Кушница― со реф. бр. 256.  

2. Носителот на лиценцата од ставот 1 на оваа одлу-
ка ќе ја врши енергетската дејност производство на 
електрична енергија од мала хидроцентрала во Општи-
на Демир Хисар.  

3. Регулаторната комисија за енергетика на Репуб-
лика Македонија согласно член 39 став 2  од Законот за 
енергетика и член 32 од Правилникот за лиценци за 
вршење на енергетски дејности („Службен весник на 
РМ―, бр. 143/11, 78/13),  ќе донесе одлука за влегување 
во сила на оваа лиценца, откако инвеститорот од ста-
вот 1 на овој член, во рок определен во Одобрението за 
градење, ќе достави извештај за извршен технички 
преглед од надзорен инженер со кој овој енергетски 
објект се става во употреба.  

4. Жалбата изјавена против оваа одлука не го одла-
га извршувањето на истата. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето и ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија―. 

 
УП1 Бр. 07-276/14  

13 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје Димитар Петров, с.р. 

 
Прилог 1 

ЛИЦЕНЦА 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 

1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Друштвото за трговија на големо и мало и инжене-

ринг услуги ЕЛЕКТРО ЛАБ ДОО увоз-извоз Скопје со 
седиште на ул. Руди Чајевец бр. 10/1-13 Скопје 

 
2. Енергетската дејност за која се издава ли-

ценцата  
Производство на електрична енергија  
 
3. Евидентен број на издадената  лиценца 
ЕЕ – 223.01.1/15 
 
4. Број на деловниот субјект – 5246822 
 
5. Единствен даночен број – 4030998353131 
 
6. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Како енергетска дејност производство на електрич-

на енергија на енергија, во смисла на оваа лиценца, се 
смета производство на електрична енергија што носи-
телот на лиценцата ќе го врши од обновлив извор, во 
мала хидроелектрана, во обем согласно техничките ка-
рактеристики на производниот капацитет. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
ќе ја врши во мала хидроелектрана МХЕЦ „Кушница― 
со реф. бр. 256 на КП 990/9, КП 990/10 и КП 990/11 КО 
Железнeц, општина Демир Хисар. 

 
10. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија ќе ја врши со производен капацитет со тех-
нички карактеристики наведени во Прилог 2 кој е сос-
тавен дел од оваа лиценца.  
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11. Право на приклучување, пристап и користе-
ње на системот за дистрибуција на електрична 
енергија 

Носителот на лиценцата има право на приклучу-
вање, пристап и користење на системот за дистрибуци-
ја на електрична енергија заради непречено вршeње на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија во согласност со закон, друг пропис и општ акт, 
како и во согласност со Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија одобрени од страна на 
Регулаторната комисија за  енергетика.  

 
12. Права и обврски за носителот на лиценца     
Со оваа лиценца се определуваат начинот и услови-

те за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, правата и обврските на носителот 
на лиценца како и неговото учество на пазарот на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да:  
- ги почитува законите, другите прописи и општи 

акти кои се однесуваат на заштита на конкуренцијата, 
заштита на потрошувачите, заштита на животната сре-
дина, заштита на работниците, заштита на техничките 
средства и опрема; 

- ги почитува, Пазарните правила, Мрежните пра-
вила за дистрибуција на електрична енергија, правил-
ниците и другите прописи кои ги пропишува или одоб-
рува Регулаторната комисија за енергетика во соглас-
ност со закон; 

- се придржува кон законите, прописите, стандар-
дите, препораките и други општи акти,  

- доколку носителот на лиценцата се стекне со Од-
лука за одобрување на користење на повластена тарифа 
за откупување на целокупната произведена електрич-
ната енергија во мала хидроелектрана, да го почитува 
Договорот склучен со МЕПСО АД Скопје, односно 
Операторот на пазарот на електрична енергија, за от-
куп на целокупната произведена електрична енергија; 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-
литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во системот за дистрибуција 
на електрична енергија; 

- обезбеди достапност на планираната електрична 
моќност и енергија до точката на прием во системот за 
дистрибуција на електрична енергија; 

- го достави Договорот за откуп на електрична 
енергија до Регулаторната комисија за енергетика;  

- се придржува кон склучениот Договор за откуп на 
електрична енергија; 

- доставува извештаи за опремата, постројките, 
плановите за одржување и планираната располож-
ливост до носителот на лиценца за вршење на енергет-
ска дејност дистрибуција на електрична енергија во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија. 

 
13. Планирање на одржување на производните 

капацитети  
Заради сигурно и ефикасно функционирање на про-

изводните капацитети кои се вклучени во процесот на 
производство на електрична енергија, носителот на ли-
ценцата е должен истите да ги одржува во исправна и 
функционална состојба. 

Носителот на лиценцата е должен секоја година, 
најдоцна до 10 март, до Регулаторната комисија за 
енергетика да поднесе План за одржување на произ-

водните капацитети за период од пет години, годишна 
програма за реализација на планот, како и мислење за 
услогласеност на Планот од носителот на лиценца за 
вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Планот за одржување на производните капацитети 
особено треба да содржи: 

- опис на функционална состојба на производните 
капацитети; 

- потреба од ревитализација на производните капа-
цитети;  

- финансиски извори за реализација на планот. 
 
14. Обврска за информирање 
Носителот на лиценцата е должен да им ги обезбе-

ди на операторот на преносниот систем, операторот на 
пазарот на електрична енергија, снабдувачот со елек-
трична енергија  односно снабдувачот со електрична 
енергија во краен случај како и носителот на лиценца 
за вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија, сите потребни податоци и информа-
ции кои се неопходни за извршувањето на нивните об-
врски од лиценците, во согласност со Мрежните прави-
ла за пренос на електрична енергија, Мрежните прави-
ла за дистрибуција на електрична енергија и Пазарните 
правила. 

 
15. Обврска за одвоена сметководствена еви-

денција 
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца за вршење на енергетска дејност;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на прет-
пријатието да изготвува финансиски извештаи кои ќе 
обезбедат информации за средствата, обврските, капи-
талот, приходите и расходите со резултатите од работе-
њето, како и паричните текови на претпријатието; и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извеш-
таи. 

 
16. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации кои при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија ги добива од сите учесници на пазарот на елек-
трична енергија. 

 
17. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за делокругот 
на своето работење, вклучувајќи го и извештајот за фи-
нансиското и деловното работење во претходната го-
дина. Годишниот извештај со сите прилози задолжи-
телно се доставува и во електронска форма.   

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. обемот на производство на електрична енергија 

во текот на претходната година, вкупно и за секој про-
изводен капацитет поодделно (вкупна количина на 
произведената и испорачаната електрична енергија на 
точка на прием во системот за дистрибуција на елек-
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трична енергија, сопствена потрошувачка, број и вре-
метраење на планираните и непланираните прекини, 
како и за причините за нивно настанување); 

2. финансиски извештај за енергетската дејност 
производство на електрична енергија, составен од:  

- биланс на состојба и биланс на успех, 
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови, 
- применетите сметководствени политики, и 
- други објаснувачки белешки подготвени во сог-

ласност со меѓународните сметководствени стандарди; 
3. превземени мерки во текот на претходната годи-

на за: 
- заштита на објектите и средствата преку кои се 

врши енергетската дејност од надворешни влијанија и 
хаварии, како и нивно осигурување,  

- заштита при  работа, 
- обука и стручно усовршување на  вработените за-

ради сигурно, безбедно и квалитетно вршење на енер-
гетската дејност, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-
то на луѓето, 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење, 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на енергетската дејност, 

- обезбедување на енергетска ефикасност, 
- вршење на енергетската дејност во услови на 

кризна состојба, како и воена и вонредна состојба; 
4. остварување на годишната програма за реализа-

ција на Планот за одржување на производните капаци-
тети, во претходната година; 

5. извршување на програма за ремонти во претход-
ната година; 

6. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи при вршењето на енергетската 
дејност производство на електрична енергија;  

7. извршени инспекциски надзори и контроли од 
страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли;  

8. бизнис план за тековната година и оценка за реа-
лизирање на бизнис планот во претходната година; 

9. превземени мерки за подобрување на квалитетот 
на услугата. 

 
18. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
енергетската дејност  

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- во писмена и/или електронска форма, месечни и 
квартални извештаи за количините на произведената и 
испорачаната електрична енергија на точка на прием 
во системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- известување за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на енергетската дејност производство на 
електрична енергија. 

 
19. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерење на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во дистрибутивниот систем се 
врши во пресметковното мерно место во постапка и на-
чин утврден согласно Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

 
20. Физичка заштита на производниот капаци-

тет од надворешни влијанија и хаварии 
Носителот на лиценцата е должен во рок од шест 

месеци од датумот на издавање на оваа лиценца да до-
несе План за физичка заштита на производните капаци-
тети и должен е истиот да го достави до Регулаторната 
комисија за енергетика.  

 
21. Обврска за овозможување на пристап до про-

изводните единици и непосреден увид во документа-
цијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-
гулаторната комисија за енергетика, да и овозможи 
непосреден увид во целокупната документација, како и 
пристап во објектите, деловните простории, простори, 
инсталациите, како и на средствата и опремата потреб-
ни за вршење на енергетската дејност, во согласност со 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

 
22. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно пропишаниот правилник за снабдување со 
електрична енергија и Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 
23. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши во согласност со одредбите од Законот за 
енергетика и од Правилникот за лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
24. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските од страна на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе превземе мерки согласно 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

Прилог 2  
 
ПОДАТОЦИ ЗА ОПРЕМАТА ЗА МХЕЦ КУШНИЦА 

СО РЕФ. БР. 256 
 
- број на производни единици (агрегати):.........еден  
- проценет животен век.............................40 години 
- тип, производител и номинални податоци за тур-

бината: 
- тип Пелтон  со вертикално вратило 
- производител ......................................... 

VAPHYDRO - БУГАРИЈА 
- нето пад ........................................................77m 
- номинален проток...................................0,4 m3/s 
- број на вртежи............................................600 min-1 
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- максимална моќност...................................240 kW   
- тип, производител и номинални податоци за гене-

раторот: 
- тип - трофазен синхрон генератор   
- вратило вертикално 
- работен напон 0,4 kV  
- фреквенција 50 Hz    
- производител: ........................................ULJANIK 

ХРВАТСКА 
- номинална привидна моќност.....................300 kVA 
- номинална активна моќност......................270 kW   
- број на вртежи.........................................600min-1 
- cosφ……………………………………….....0.9 
- тип, производител и номинални податоци за тран-

сформаторот: 
 тип .........................................................трофазен сув 
- преносен однос......................................0,4/10 kV/kV 
- моќност....................................................400 kVA 
- фреквенција.................................................50 Hz   

____________ 
597. 

Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија врз основа на член 22 став 1 алинеја 16, 
член 39 став 1 од Законот за енергетика („Службен вес-
ник на РМ― бр. 16/11, 136/11, 79/13, 41/14 и 151/14), ка-
ко и член 31 од Правилникот за лиценци за вршење на 
енергетски дејности („Службен весник на РМ― бр. 
143/11 и 78/13),  постапувајќи по барањето на Друш-
твото за производство на електрична енергија ЕМК 
ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, за издавање на 
лиценца за производство на електрична енергија, на 
седницата одржана на 13.2.2015 година, донесе 

  
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
  
 
1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија ЕМК ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, 
со седиште на Бул. Јане Сандански бр. 113/12 Скопје, 
му се издава  лиценца за вршење на енергетска дејност 
производство на електрична енергија во мала хидрое-
лектрана МХЕ „ Крива река 1― со реф. бр. 179-1. 

2. Носителот на лиценцата од ставот 1 на оваа одлу-
ка ќе ја врши енергетската дејност производство на 
електрична енергија од мала хидроелектрична центра-
ла лоцирана на  КП бр. 1331/2 и КП 1508/19 КО Костур 
општина Крива Паланка . 

3. Регулаторната комисија за енергетика на Репуб-
лика Македонија согласно член 39 став 2  и член 32 од 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности („Службен весник на РМ―, бр. 143/11),  ќе донесе 
одлука за влегување во сила на оваа лиценца, откако 
инвеститорот од ставот 1 на овој член, во рок опреде-
лен во Одобрението за градење, ќе достави извештај за 
извршен технички преглед од надзорен инженер со кој 
овој енергетски објект се става во употреба.  

4. Жалбата изјавена против оваа одлука не го одла-
га извршувањето на истата. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето и ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија―. 

 
УП1 Бр. 07-285/14  

13 февруари 2015 година Претседател, 
Скопје Димитар Петров, с.р. 

    Прилог 1 
ЛИЦЕНЦА 

ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Друштвото за производство на електрична енергија 

ЕМК ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, Бул. Јане 
Сандански бр. 113/12, Скопје. 

 
2. Енергетската дејност за која се издава ли-

ценцата  
Производство на електрична енергија  
 
3. Евидентен број на издадената  лиценца 
ЕЕ - 224.01.1/15 
 
4. Број на деловниот субјект – 6311792 
 
5. Единствен даночен број – 4030008015431 
 
6. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Како енергетска дејност производство на електрич-

на енергија на енергија, во смисла на оваа лиценца, се 
смета производство на електрична енергија што носи-
телот на лиценцата ќе го врши од обновлив извор, во 
мала хидроелектрана, во обем согласно техничките ка-
рактеристики на производниот капацитет. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
ќе ја врши во мала хидроелектрана МХЕ „Крива река 1 
― со реф. бр. 179-1 на КП бр. 1331/2 и КП 1508/19 ИЛ 
бр. 84 КО Костур општина Крива Паланка. 

 

10. Производни капацитети со кои се врши енер-
гетската дејност 

Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-
изводство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија ќе ја врши со производен капацитет со тех-
нички карактеристики наведени во Прилог 2 кој е сос-
тавен дел од оваа лиценца.  

 

11. Право на приклучување, пристап и користе-
ње на системот за дистрибуција на електрична 

енергија 
Носителот на лиценцата има право на приклучу-

вање, пристап и користење на системот за дистрибуци-
ја на електрична енергија заради непречено вршeње на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија во согласност со закон, друг пропис и општ акт, 
како и во согласност со Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија одобрени од страна на 
Регулаторната комисија за  енергетика.  

 
12. Права и обврски за носителот на лиценца     
Со оваа лиценца се определуваат начинот и услови-

те за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, правата и обврските на носителот 
на лиценца како и неговото учество на пазарот на елек-
трична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да:  
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- ги почитува законите, другите прописи и општи 
акти кои се однесуваат на заштита на конкуренцијата, 
заштита на потрошувачите, заштита на животната сре-
дина, заштита на работниците, заштита на техничките 
средства и опрема; 

- ги почитува, Пазарните правила, Мрежните пра-
вила за дистрибуција на електрична енергија, правил-
ниците и другите прописи кои ги пропишува или одоб-
рува Регулаторната комисија за енергетика во соглас-
ност со закон; 

- се придржува кон законите, прописите, стандар-
дите, препораките и други општи акти,  

- доколку носителот на лиценцата се стекне со Од-
лука за одобрување на користење на повластена тарифа 
за откупување на целокупната произведена електрич-
ната енергија во мала хидроелектрана, да го почитува 
Договорот склучен со МЕПСО АД Скопје, односно 
Операторот на пазарот на електрична енергија, за от-
куп на целокупната произведена електрична енергија; 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-
литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во системот за дистрибуција 
на електрична енергија; 

- обезбеди достапност на планираната електрична 
моќност и енергија до точката на прием во системот за 
дистрибуција на електрична енергија; 

- го достави Договорот за откуп на електрична 
енергија до Регулаторната комисија за енергетика;  

- се придржува кон склучениот Договор за откуп на 
електрична енергија; 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-
новите за одржување и планираната расположливост 
до носителот на лиценца за вршење на енергетска деј-
ност дистрибуција на електрична енергија во соглас-
ност со Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

 
13. Планирање на одржување на производните 

капацитети  
Заради сигурно и ефикасно функционирање на про-

изводните капацитети кои се вклучени во процесот на 
производство на електрична енергија, носителот на ли-
ценцата е должен истите да ги одржува во исправна и 
функционална состојба. 

Носителот на лиценцата е должен секоја година, 
најдоцна до 10 март, до Регулаторната комисија за 
енергетика да поднесе План за одржување на произ-
водните капацитети за период од пет години, годишна 
програма за реализација на планот, како и мислење за 
услогласеност на Планот од носителот на лиценца за 
вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Планот за одржување на производните капацитети 
особено треба да содржи: 

- опис на функционална состојба на производните 
капацитети; 

- потреба од ревитализација на производните капа-
цитети;  

- финансиски извори за реализација на планот. 
 
14. Обврска за информирање 
Носителот на лиценцата е должен да им ги обезбе-

ди на операторот на преносниот систем, операторот на 
пазарот на електрична енергија, снабдувачот со елек-
трична енергија  односно снабдувачот со електрична 

енергија во краен случај како и носителот на лиценца 
за вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија, сите потребни податоци и информа-
ции кои се неопходни за извршувањето на нивните об-
врски од лиценците, во согласност со Мрежните прави-
ла за пренос на електрична енергија, Мрежните прави-
ла за дистрибуција на електрична енергија и Пазарните 
правила. 

 
15. Обврска за одвоена сметководствена еви-

денција 
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца за вршење на енергетска дејност;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на прет-
пријатието да изготвува финансиски извештаи кои ќе 
обезбедат информации за средствата, обврските, капи-
талот, приходите и расходите со резултатите од работе-
њето, како и паричните текови на претпријатието; и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извеш-
таи. 

 
16. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации кои при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија ги добива од сите учесници на пазарот на елек-
трична енергија. 

 
17. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за делокругот 
на своето работење, вклучувајќи го и извештајот за фи-
нансиското и деловното работење во претходната го-
дина. Годишниот извештај со сите прилози задолжи-
телно се доставува и во електронска форма.   

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. обемот на производство на електрична енергија 

во текот на претходната година, вкупно и за секој про-
изводен капацитет поодделно (вкупна количина на 
произведената и испорачаната електрична енергија на 
точка на прием во системот за дистрибуција на елек-
трична енергија, сопствена потрошувачка, број и вре-
метраење на планираните и непланираните прекини, 
како и за причините за нивно настанување); 

2. финансиски извештај за енергетската дејност 
производство на електрична енергија, составен од:  

- биланс на состојба и биланс на успех, 
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови, 
- применетите сметководствени политики, и 
- други објаснувачки белешки подготвени во сог-

ласност со меѓународните сметководствени стандарди; 
3. превземени мерки во текот на претходната годи-

на за: 
- заштита на објектите и средствата преку кои се 

врши енергетската дејност од надворешни влијанија и 
хаварии, како и нивно осигурување,  

- заштита при  работа, 
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- обука и стручно усовршување на  вработените за-
ради сигурно, безбедно и квалитетно вршење на енер-
гетската дејност, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-
то на луѓето, 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење, 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на енергетската дејност, 

- обезбедување на енергетска ефикасност, 
- вршење на енергетската дејност во услови на 

кризна состојба, како и воена и вонредна состојба; 
4. остварување на годишната програма за реализа-

ција на Планот за одржување на производните капаци-
тети, во претходната година; 

5. извршување на програма за ремонти во претход-
ната година; 

6. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи при вршењето на енергетската 
дејност производство на електрична енергија;  

7. извршени инспекциски надзори и контроли од 
страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли;  

8. бизнис план за тековната година и оценка за реа-
лизирање на бизнис планот во претходната година; 

9. превземени мерки за подобрување на квалитетот 
на услугата. 

 
18. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
енергетската дејност  

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- во писмена и/или електронска форма, месечни и 
квартални извештаи за количините на произведената и 
испорачаната електрична енергија на точка на прием 
во системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- известување за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на енергетската дејност производство на 
електрична енергија. 

 
19. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерење на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во дистрибутивниот систем се 
врши во пресметковното мерно место во постапка и на-
чин утврден согласно Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

 
20. Физичка заштита на производниот капаци-

тет од надворешни влијанија и хаварии 
Носителот на лиценцата е должен во рок од шест 

месеци од датумот на издавање на оваа лиценца да до-
несе План за физичка заштита на производните капаци-
тети и должен е истиот да го достави до Регулаторната 
комисија за енергетика.  

 
21. Обврска за овозможување на пристап до про-

изводните единици и непосреден увид во документа-
цијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-
гулаторната комисија за енергетика, да и овозможи 
непосреден увид во целокупната документација, како и 

пристап во објектите, деловните простории, простори, 
инсталациите, како и на средствата и опремата потреб-
ни за вршење на енергетската дејност, во согласност со 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

 
22. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно пропишаниот правилник за снабдување со 
електрична енергија и Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 
23. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши во согласност со одредбите од Законот за 
енергетика и од Правилникот за лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
24. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските од страна на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе превземе мерки согласно 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

 
Прилог 2 

 
ПОДАТОЦИ ЗА ОПРЕМАТА ЗА МХЕЦ КРИВА 

РЕКА 1,  реф. бр. 179-1 
 
- број на производни единици (агрегати):….....еден  
- проценет животен век...........................40 години 
 
- тип, производител и номинални податоци за тур-

бината: 
- тип Пелтон хоризонтална 
- производител ......................................... GUGLER 

Water Turbines GmbH, Австрија 
- нето пад ..................................................103,80 m 
- номинален проток...................................0,6 m3/s 
- број на вртежи.........................................500 min-1 
- максимална моќност..................................549 kW   
- тип, производител и номинални податоци за гене-

раторот: 
- тип - трофазен синхрон генератор со воздушно ла-

дење  
- вратило хоризонтално 
- работен напон 0,4 kV  
- фреквенција 50 Hz    
- производител : ......................................TES VSETIN 

s.r.o Всетин, Република Чешка 
- номинална привидна моќност...................600 kVA 
- номинална активна моќност.........................540 kW   
- број на вртежи........................................500 min-1 
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- cosφ………..……………………………………...0.9 

- ниво на заштита...............................................IP23 

- класа на изолација..............................................F 

- тип, производител и номинални податоци за тран-

сформаторот : 

- тип .........................................................трофазен сув 

- производител: ......................................Макител До-

оел Охрид  

 преносен однос.....................................0,4/10 kV / kV 

- моќност....................................................630 kVA 

- фреквенција................................................50 Hz   

- напон на краток спој.......................................4% 

___________ 

598. 

Регулаторната комисија за енергетика на Република 

Македонија врз основа на член 22 став 1 алинеја 16, 

член 39 став 1 од Законот за енергетика („Службен вес-

ник на РМ― бр. 16/11, 136/11, 79/13, 41/14 и 151/14), ка-

ко и член 31 од Правилникот за лиценци за вршење на 

енергетски дејности („Службен весник на РМ― бр. 

143/11 и 78/13),  постапувајќи по барањето на Друш-

твото за производство на електрична енергија ЕМК 

ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, за издавање на 

лиценца за производство на електрична енергија, на 

седницата одржана на 13.2.2015 година, донесе 

  

О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 

ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

  

1. На Друштвото за производство на електрична 

енергија ЕМК ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, 

со седиште на Бул. Јане Сандански бр. 113/12 Скопје, 

му се издава  лиценца за вршење на енергетска дејност 

производство на електрична енергија во мала хидрое-

лектрана МХЕ „Крива река и Тораница― со реф. бр. 

179-2. 

2. Носителот на лиценцата од ставот 1 на оваа одлу-

ка ќе ја врши енергетската дејност производство на 

електрична енергија од мала хидроелектрична центра-

ла лоцирана на  КП бр. 1301/3, КП бр. 1303/3, КП 

1508/18, КП 1508/20,  КП 1508/21, КП 1510/2 и  КП 

1516/2 КО Костур општина Крива Паланка . 

3. Регулаторната комисија за енергетика на Репуб-

лика Македонија согласно член 39 став 2  и член 32 од 

Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-

ности („Службен весник на РМ―, бр. 143/11 и 78/13),  

ќе донесе одлука за влегување во сила на оваа лиценца, 

откако инвеститорот од ставот 1 на овој член, во рок 

определен во Одобрението за градење, ќе достави из-

вештај за извршен технички преглед од надзорен инже-

нер со кој овој енергетски објект се става во употреба.  

4. Жалбата изјавена против оваа одлука не го одла-

га извршувањето на истата. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето и ќе се објави во „Службен весник на Републи-

ка Македонија―. 

            

УП1 Бр. 07-286/14  

13 февруари 2015 година Претседател, 

Скопје Димитар Петров, с.р. 

Прилог 1 
 

ЛИЦЕНЦА 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
 
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Друштвото за производство на електрична енергија 

ЕМК ДООЕЛ Мали хидроелектрани Скопје, Бул. Јане 
Сандански бр. 113/12, Скопје. 

 
2. Енергетската дејност за која се издава ли-

ценцата  
Производство на електрична енергија  
 
3. Евидентен број на издадената  лиценца 
ЕЕ - 225.01.1/15 
 
4. Број на деловниот субјект – 6311792 
 
5. Единствен даночен број – 4030008015431 
 
6. Вид и обем на енергетската  дејност што ќе се 

врши 
Како енергетска дејност производство на електрич-

на енергија на енергија, во смисла на оваа лиценца, се 
смета производство на електрична енергија што носи-
телот на лиценцата ќе го врши од обновлив извор, во 
мала хидроелектрана, во обем согласно техничките ка-
рактеристики на производниот капацитет. 

 
9. Локација на вршење на енергетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
ќе ја врши во мала хидроелектрана МХЕ „Крива река  
и Тораница ― со реф. бр. 179-2 на КП бр. 1301/3, КП бр. 
1303/3, КП 1508/18, КП 1508/20,  КП 1508/21, КП 
1510/2 и  КП 1516/2 КО Костур општина Крива Па-
ланка. 

 
10. Производни капацитети со кои се врши енер-

гетската дејност 
Носителот на лиценцата, енергетската дејност про-

изводство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија ќе ја врши со производен капацитет со тех-
нички карактеристики наведени во Прилог 2 кој е сос-
тавен дел од оваа лиценца.  

 
11. Право на приклучување, пристап и користе-

ње на системот за дистрибуција на електрична 
енергија 

Носителот на лиценцата има право на приклучу-
вање, пристап и користење на системот за дистрибуци-
ја на електрична енергија заради непречено вршeње на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија во согласност со закон, друг пропис и општ акт, 
како и во согласност со Мрежните правила за дистри-
буција на електрична енергија одобрени од страна на 
Регулаторната комисија за  енергетика.  

 
12. Права и обврски за носителот на лиценца     
Со оваа лиценца се определуваат начинот и услови-

те за вршење на енергетската дејност производство на 
електрична енергија, правата и обврските на носителот 
на лиценца како и неговото учество на пазарот на елек-
трична енергија. 
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Носителот на лиценцата е должен да:  
- ги почитува законите, другите прописи и општи 

акти кои се однесуваат на заштита на конкуренцијата, 
заштита на потрошувачите, заштита на животната сре-
дина, заштита на работниците, заштита на техничките 
средства и опрема; 

- ги почитува, Пазарните правила, Мрежните пра-
вила за дистрибуција на електрична енергија, правил-
ниците и другите прописи кои ги пропишува или одоб-
рува Регулаторната комисија за енергетика во соглас-
ност со закон; 

- се придржува кон законите, прописите, стандар-
дите, препораките и други општи акти,  

- доколку носителот на лиценцата се стекне со Од-
лука за одобрување на користење на повластена тарифа 
за откупување на целокупната произведена електрич-
ната енергија во мала хидроелектрана, да го почитува 
Договорот склучен со МЕПСО АД Скопје, односно 
Операторот на пазарот на електрична енергија, за от-
куп на целокупната произведена електрична енергија; 

- обезбеди сигурно, безбедно, континуирано и ква-
литетно производство и испорака на електрична енер-
гија до точката на прием во системот за дистрибуција 
на електрична енергија; 

- обезбеди достапност на планираната електрична 
моќност и енергија до точката на прием во системот за 
дистрибуција на електрична енергија; 

- го достави Договорот за откуп на електрична 
енергија до Регулаторната комисија за енергетика;  

- се придржува кон склучениот Договор за откуп на 
електрична енергија; 

- доставува извештаи за опремата, постројките, пла-
новите за одржување и планираната расположливост 
до носителот на лиценца за вршење на енергетска деј-
ност дистрибуција на електрична енергија во соглас-
ност со Мрежните правила за дистрибуција на елек-
трична енергија. 

 
13. Планирање на одржување на производните 

капацитети  
Заради сигурно и ефикасно функционирање на про-

изводните капацитети кои се вклучени во процесот на 
производство на електрична енергија, носителот на ли-
ценцата е должен истите да ги одржува во исправна и 
функционална состојба. 

Носителот на лиценцата е должен секоја година, 
најдоцна до 10 март, до Регулаторната комисија за 
енергетика да поднесе План за одржување на произ-
водните капацитети за период од пет години, годишна 
програма за реализација на планот, како и мислење за 
услогласеност на Планот од носителот на лиценца за 
вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија. 

Планот за одржување на производните капацитети 
особено треба да содржи: 

- опис на функционална состојба на производните 
капацитети; 

- потреба од ревитализација на производните капа-
цитети;  

- финансиски извори за реализација на планот. 
 
14. Обврска за информирање 
Носителот на лиценцата е должен да им ги обезбе-

ди на операторот на преносниот систем, операторот на 
пазарот на електрична енергија, снабдувачот со елек-

трична енергија  односно снабдувачот со електрична 
енергија во краен случај како и носителот на лиценца 
за вршење на енергетска дејност дистрибуција на елек-
трична енергија, сите потребни податоци и информа-
ции кои се неопходни за извршувањето на нивните об-
врски од лиценците, во согласност со Мрежните прави-
ла за пренос на електрична енергија, Мрежните прави-
ла за дистрибуција на електрична енергија и Пазарните 
правила. 

 
15. Обврска за одвоена сметководствена еви-

денција 
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца за вршење на енергетска дејност;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на прет-
пријатието да изготвува финансиски извештаи кои ќе 
обезбедат информации за средствата, обврските, капи-
талот, приходите и расходите со резултатите од работе-
њето, како и паричните текови на претпријатието; и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извеш-
таи. 

 
16. Доверливост на информациите 
Носителот на лиценцата е должен во согласност со 

закон, да обезбеди и да гарантира доверливост на де-
ловните податоци и информации кои при вршењето на 
енергетската дејност производство на електрична енер-
гија ги добива од сите учесници на пазарот на елек-
трична енергија. 

 
17. Обврска за доставување на Годишен извеш-

тај за финансиското и деловнот работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 

комисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековна-
та година да достави годишен извештај за делокругот 
на своето работење, вклучувајќи го и извештајот за фи-
нансиското и деловното работење во претходната го-
дина. Годишниот извештај со сите прилози задолжи-
телно се доставува и во електронска форма.   

Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. обемот на производство на електрична енергија 

во текот на претходната година, вкупно и за секој про-
изводен капацитет поодделно (вкупна количина на 
произведената и испорачаната електрична енергија на 
точка на прием во системот за дистрибуција на елек-
трична енергија, сопствена потрошувачка, број и вре-
метраење на планираните и непланираните прекини, 
како и за причините за нивно настанување); 

2. финансиски извештај за енергетската дејност 
производство на електрична енергија, составен од:  

- биланс на состојба и биланс на успех, 
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови, 
- применетите сметководствени политики, и 
- други објаснувачки белешки подготвени во сог-

ласност со меѓународните сметководствени стандарди; 
3. превземени мерки во текот на претходната годи-

на за: 
- заштита на објектите и средствата преку кои се 

врши енергетската дејност од надворешни влијанија и 
хаварии, како и нивно осигурување,  

- заштита при  работа, 
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- обука и стручно усовршување на  вработените за-
ради сигурно, безбедно и квалитетно вршење на енер-
гетската дејност, 

- заштита на животната средина, животот и здравје-
то на луѓето, 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење, 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на енергетската дејност, 

- обезбедување на енергетска ефикасност, 
- вршење на енергетската дејност во услови на 

кризна состојба, како и воена и вонредна состојба; 
4. остварување на годишната програма за реализа-

ција на Планот за одржување на производните капаци-
тети, во претходната година; 

5. извршување на програма за ремонти во претход-
ната година; 

6. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи при вршењето на енергетската 
дејност производство на електрична енергија;  

7. извршени инспекциски надзори и контроли од 
страна на надлежни инспекциски и други државни ор-
гани, со приложени фотокопии на записниците, извеш-
таите и решенијата од извршените надзори и контроли;  

8. бизнис план за тековната година и оценка за реа-
лизирање на бизнис планот во претходната година; 

9. превземени мерки за подобрување на квалитетот 
на услугата. 

 
18. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
енергетската дејност  

Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната 
комисија за енергетика да доставува: 

- во писмена и/или електронска форма, месечни и 
квартални извештаи за количините на произведената и 
испорачаната електрична енергија на точка на прием 
во системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- известување за сите околности, настани и промени 
кои што имаат или би можеле да имаат влијание врз 
вршењето на енергетската дејност производство на 
електрична енергија. 

 
19. Мерење на произведената електрична енер-

гија и моќност 
Мерење на произведената, односно испорачаната 

електрична енергија во дистрибутивниот систем се 
врши во пресметковното мерно место во постапка и на-
чин утврден согласно Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

 
20. Физичка заштита на производниот капаци-

тет од надворешни влијанија и хаварии 
Носителот на лиценцата е должен во рок од шест 

месеци од датумот на издавање на оваа лиценца да до-
несе План за физичка заштита на производните капаци-
тети и должен е истиот да го достави до Регулаторната 
комисија за енергетика.  

 
21. Обврска за овозможување на пристап до про-

изводните единици и непосреден увид во документа-
цијата  

Носителот на лиценцата е должен по барање на Ре-
гулаторната комисија за енергетика, да и овозможи 
непосреден увид во целокупната документација, како и 

пристап во објектите, деловните простории, простори, 
инсталациите, како и на средствата и опремата потреб-
ни за вршење на енергетската дејност, во согласност со 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

 
22. Квалитет на услугата 
Носителот на лиценцата е должен да обезбеди тех-

нички средства и други услови кои ќе овозможат по-
стојан квалитет на произведената електрична енергија, 
согласно пропишаниот правилник за снабдување со 
електрична енергија и Мрежните правила за дистрибу-
ција на електрична енергија. 

Носителот на лиценцата е должен да врши постојан 
мониторинг на параметрите кои го определуваат ква-
литетот на произведената електрична енергија и по ба-
рање на Регулаторната комисија за енергетика, да дос-
тавува писмен извештај за движењето на сите парамет-
ри кои што го определуваат квалитетот на произведе-
ната електрична енергија во определен временски пе-
риод. 

 
23. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши во согласност со одредбите од Законот за 
енергетика и од Правилникот за лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

 
24. Мерки во случај на неисполнување на об-

врските од страна на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе превземе мерки согласно 
Правилникот за лиценци за вршење на енергетски деј-
ности. 

 
Прилог 2 

 
ПОДАТОЦИ ЗА ОПРЕМАТА ЗА МХЕЦ КРИВА 

РЕКА И ТОРАНИЦА,  реф. бр. 179-2 
- број на производни единици (агрегати):............два  
- проценет животен век...............................40 години 
- тип, производител и номинални податоци за тур-

бината: 
- тип Пелтон хоризонтална 
- производител ......................................... GUGLER 

Water Turbines GmbH, Австрија 
- нето пад ..................................................59,68 m / 

185,85 m 
- номинален проток...................................0,65 m3/s / 

0,4 m3/s 
- број на вртежи.......................................  429 min-1 / 

750 min-1 
- максимална моќност...............................343 kW  / 

658 kW   
- тип, производител и номинални податоци за гене-

раторот: 
- тип - трофазен синхрон генератор со воздушно ла-

дење  
- вратило хоризонтално 
- работен напон 0,4 kV  
- фреквенција 50 Hz    
- производител : ......................................Hitzinger 

GmbH, Австрија / TES VSETIN s.r.o Всетин, Република 
Чешка 
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- номинална привидна моќност...380 kVA/720 kVA 
- номинална активна моќност........342 kW/648 kW 
- број на вртежи........................429 min-1/750 min-1 
- cosφ…………………………………………...0.9/0.9 
- ниво на заштита.............................................IP23 
- класа на изолација..............................................F 
- тип, производител и номинални податоци за тран-

сформаторот: 
- тип .........................................................трофазен сув 
- производител: .......................Макител Дооел Охрид  
- преносен однос.....................................0,4/10 kV/kV 
- моќност......................................... 400 kVA/800 kVA 
- фреквенција................................................50 Hz   
- напон на краток спој.................................4%/6% 

____________ 
 

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА  
И ВЕТЕРИНАРСТВО 

599. 
Врз основа на член 57 став (1) алинеја 1 од Законот 

за ветеринарно здравство („Службен весник на Репуб-
лика Македонија‖ бр. 113/07, 24/11, 136/11 и 123/12), 
директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, 
донесе 

 
Г О Д И Ш Н А  Н А Р Е Д Б А 

ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНИТЕ 
ВО 2015 ГОДИНА 

 
Член 1 

Спроведување на мерки за здравствена заштита  
на животните 

 
Согласно одредбите на оваа наредба во 2015 година 

ќе се спроведуваат следните мерки за заштита на жи-
вотните од заразни болести: 

 
1. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ СВИЊИТЕ 

 
1.1. Класична чума кај свињите 

 
Превентивната вакцинација против Класичната чу-

ма кај свињите, задолжително ќе се врши на целата те-
риторија на Република Македонија.  

Вакцинацијата на свињите ќе се врши во текот на 
целата година со атенуирана вакцина, според упатство-
то на производителот на вакцината. Возрасните грла ќе 
се вакцинираат еднократно. Прасињата ќе се вакцини-
раат двократно, согласно упатството на производите-
лот на вакцината.  

Во прометот може да се пуштаат само имуни 
свињи, односно свињи кои се вакцинирани најмалку 
седум дена пред пуштањето во промет.  

За утврдување на постигнатиот имунитет со вакци-
нирање на свињите ќе се земаат мостри. Определува-
њето на постигнатиот имунитет ќе се врши со дијаг-
ностичките тестови, временските рокови и на начин ут-
врдени од директорот на Агенцијата за храна и ветери-
нарство согласно член 20 став (1) алинеја 5 од Законот 
за безбедност на храната. 

Доколку не постои доказ дека свињите се вакцини-
рани, задолжително ќе се изврши вакцинација. 

Во случај на потврдување на болеста, ќе се приме-
нат мерките пропишани во Правилникот за мерките за 
сузбивање и искоренување на Класичната чума кај сви-
њите. 

За свињите кои се убиени и нештетно одстранети 
заради сузбивање на Класичната чума на свињите, на 
сопственикот на животните, согласно член 49 став (3) 
од Законот за ветеринарно здравство, му се исплаќа на-
доместок на штетата. Доколку свињите не биле вакци-
нирани, нема да биде исплатен надомест на штетата.  

Трошоците за вакцинацијата против Класичната чу-
ма кај свињите на животните кои се одгледуваат во од-
гледувалишта со повеќе од 11 животни годишно во це-
лост се на товар на одгледувачот/сопственикот на жи-
вотните. Трошоците за вакцинацијата против Класич-
ната чума кај свињите на животните во одгледувалиш-
та со помалку од десет животни годишно ќе се испла-
тат согласно одредбите од Програмата за користење 
средства за здравствена заштита на животните во 2015 
година во висина од 50% од висината на цената утврде-
на за оваа активност согласно Одлуката за висината на 
надоместоците за спроведување на активности од јавен 
инстерес од областа на здравствена заштита на живот-
ните, а останатите 50% се на товар на соспственикот на 
животните.  

Трошоците за утврдување на имунитетот во целост 
се на товар на Програмата за користење средства за 
здравствена заштита на животните во 2015 година. 

 
2. ЗАРАЗНИ И ПАРАЗИТСКИ БОЛЕСТИ  

КАЈ КУЧИЊАТА 
 

2.1. Беснило и дехелментизација 
 
Во 2015 година, сите домашни кучиња и мачки тре-

ба да бидат вакцинирани против Беснило на целата те-
риторија на Република Македонија во периодот од 15 
јануари до 30 јуни 2015 година. Вакцинацијата треба 
да се врши согласно Правилникот за начинот и поста-
пката за пријавување на Беснило кај домашни и диви 
животни и мерки кои треба да се преземат за сузбива-
ње и искоренување на Беснило. 

Паралелно со вакцинацијата против Беснило, жи-
вотните задолжително треба да бидат и дехелментизи-
рани со средство кое делува против Ехинококозата.  

Трошоците за вакцинацијата против Беснило и 
дехелментизацијата во целост се на товар на сопстве-
ниците на животните.  

 
2.2. Кучиња скитници 

 
Кучињата скитници кои согласно член 28 од Зако-

нот за заштита и благосостојба на животните привре-
мено се задржани во прифатилиштата задолжително 
треба да бидат вакцинирани против Беснило, дехел-
ментизирани со средство кое делува против Ехиноко-
козата и испитани на Лајшманиоза во Националната 
референтна лабораторија. Кучињата кај кои ќе се ут-
врди позитивен тест на Лајшманиоза ќе бидат еутана-
зирани.  

Вакцинацијата, дехелментизацијата, земањето мос-
три и дијагностичкото испитување и евентуална еута-
назија во целост се на товар на општината, општините 
во градот Скопје, односно градот Скопје. 

 
3. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ ЖИВИНАТА 

 
3.1. Класична чума кај живината (Авијарна  
Инфлуенца кај живината) и Западно-нилска  

треска (West Nile virus) 
 
Во текот на 2015 година заради утврдување на при-

суство на ниско патогена Авијарна инфлуенца кај жи-
вината и другите птици предизвикана од вируси на 
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Авијарна инфлуенца од подтиповите Н5 и Н7 ќе се 
спроведе активен надзор над Авијарната инфлуенца со 
лабораториско испитување. Надзорот ќе се спроведува 
кај сите категории на живина држена интензивно и ек-
стензивно и кај дивите птици. Дијагностичките испиту-
вања ќе се вршат согласно Програмата за сузбивање и 
искоренување на Авијарната инфлуенца на начин  и во 
временските рокови утврдени од директорот на 
Агенцијата за храна и ветеринарство согласно член 20 
став (1) алинеја 5 од Законот за безбедност на храната. 

Во рамките на спроведувањето на надзорот офици-
јалните ветеринари ќе земаат клоакални и трахеални 
брисови од живината која се држи интензивно, ветери-
нарните друштва ќе земаат клоакални и трахеални бри-
сови кај живината која се држи екстензивно додека 
ловните друштва треба да го пријават отстрелот на ди-
ви птици до официјалните ветеринари кои ќе земаат 
клоакални и трахеални брисеви. 

Испитувањето на мострите се врши во Национална-
та референтна лабораторија. 

Резултатите добиени со дијагностичкото испитува-
ње на мострите на Авијарна инфлуенца како резултат 
на имплементирање на програмата на надзор се прија-
вуваат во Агенцијата за храна и ветеринарство. 

Одгледувачите на живина, ловните друштва, орни-
толозите, одгледувачите на гулаби и сите други правни 
и физички лица кои имаат контакт со живина и диви 
птици и учествуваат во спроведувањето на надзорот 
треба веднаш и без одлагање да пријават до Агенцијата 
за храна и ветеринарство зголемена и не вообичаена 
смртност или епидемија на болест која се појавува кај 
животните и дивите птици особено кај дивите водни 
птици. 

Надзорот кој се спроведува за Авијарна инфлуенца 
ќе биде искористен за земање мостри за испитување на 
присуство и на вирусот на западен нил (West Nile 
Virus). 

Земањето, пакување и транспорт на мострите до 
Националната референтна лабораторија се врши на на-
чин утврдени од директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство согласно член 20 став (1) алинеја 5 од 
Законот за безбедност на храната. 

Земањето примероци и лабораториските испитува-
ња во целост се на товар на Програмата за користење 
на средствата за здравствена заштита на животните во 
2015 година. 

 
3.2. Њукастелска болест 

 
Целата живина на територијата на Република Маке-

донија ќе се вакцинира против Њукастелската болест 
два пати годишно со жива атенуирана вакцина пригот-
вена од сојот Ла Сота. Вакцинацијата ќе ја вршат вете-
ринарните друштва, водејќи сметка за потенцијата на 
вакцината и упатството од производителот. Првата 
вакцинација ќе се изврши на пролет, додека втората 
вакцинација ќе се изврши на есен. Кај новоизведената 
живина вакцинацијата може да се изврши и помеѓу на-
ведените периоди. 

Во случај на потврдување на болеста, ќе се приме-
нат мерките пропишани во Правилникот за мерките за 
сузбивање и искоренување на Њукастелската болест. 

За живината која е убиена и нештетно одстранета 
заради сузбивање на Њукастелската болест, на сопстве-
никот на животните, согласно член 49 став (3) од Зако-

нот за ветеринарно здравство, му се исплаќа надомес-
ток на штетата. Доколку живината не била вакцини-
рана, нема да биде исплатен надомест на штетата.  

Трошоците за вакцинацијата на живината во целост 
е на товар на сопствениците на живината.  

 
4. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ КОПИТАРИТЕ 

 
4.1. Антракс 

 
Во населените места каде ќе се изврши превентивна 

вакцинација против антракс дадени во Прилог 1 кој е 
составен дел од оваа наредба ќе се изврши превентивна 
вакцинација на коњите против Антраксот најдоцна до 
31 мај, согласно упатството на производителот на вак-
цината.  

Коњите можат да се напасуваат во заразените под-
рачја само доколку се вакцинирани и доколку од вак-
цинацијата поминало најмалку две недели. 

Ново внесените животни, животните кои во рокот 
од ставот 1 на оваа точка не ги исполнуваат условите 
за вакцинација, како и подмладокот што ќе се принови 
подоцна, дополнително ќе се вакцинираат кога ќе ги 
исполнат условите пропишани од производителот на 
вакцината.  

Трошоците за вакцинацијата против Антраксот во 
целост се на товар на Програмата за користење на 
средствата за здравствена заштита на животните во 
2015 година. 

 
4.2. Западно-нилска треска 

 
Заради утврдување на епизоотиолошката состојба 

со болеста  Западно-нилска треска во Република Маке-
донија ќе се изврши лабораториско тестирање на ста-
тистички примерок од коњите. 

За спроведување на монитоиринг за присуството на 
болеста Западно-нилска треска, бројот на животни, 
местото од кое потекнуваат, временските рокови и ди-
јагностичките тестови се утврдени од директорот на 
Агенцијата за храна и ветеринарство во зависност од 
епизоотиолошката состојба согласно член 20 став (1) 
алинеја 5 од Законот за безбедност на храната.  

Трошоците за земањето примероци и лабораторис-
ките испитувања во целост се на товар на Програмата 
за користење на средствата за здравствена заштита на 
животните во 2015 година. 

 
5. ЗАРАЗНИ И ПАРАЗИТСКИ БОЛЕСТИ  

КАЈ ПЧЕЛИТЕ 
 

5.1. Американската чума на пчелното легло 
 
Во случај на сомнеж на Американска чума на пчел-

ното легло, сопственикот/одговорното лице за пчелар-
никот  треба да го извести  овластеното ветеринарно 
друштво со кое има склучено договор, при што доктор 
по ветеринарна медицина ќе изврши преглед на сите 
пчелни легла во пчеларникот и доколку постои сомнеж 
на Американска чума на пчелното легло, ќе го извести 
надлежниот официјален ветеринар. Во присуство на 
официјалниот ветеринар ќе се земат мостри од сомни-
телните пчелни легла и ќе испратат на лабараториско 
испитување. 
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Трошоците за клинички преглед на пчелните семеј-
ства се во целост на товар на сопственикот односно од-
говорното лице во пчеларникот.  

Трошоците за земање, пакување, испраќање и лабо-
раториското испитување на мострите во целост се на 
товар на Програмата за користење на средствата за 
здравствена заштита на животните во 2015 година. 

Во случај на потврдување на болеста, ќе се приме-
нат мерките пропишани во Правилникот за мерките за 
сузбивање и искоренување на заразни болести кај пче-
лите. 

За штета настаната при сузбивањето на Американ-
ската чума на пчелно легло на сопственикот на пче-
лите, согласно член 49 став (3) од Законот за ветери-
нарно здравство, му се обезбедува надоместок на ште-
тата. 

 
6. БОЛЕСТИ КАЈ ДИВЕЧОТ 

 
Ловечките друштва, концесионерите на ловиштата 

и Националните паркови треба да ги пријават и доста-
ват мршите од угинатиот дивеч до официјалниот вете-
ринар кој ќе ги достави на лабораториско испитување 
до Националната референтна лабораторија заради ут-
врдување на причините за угинување.  

 
6.1. Класична чума кај дивите свињи и бруцелоза 

 
Сите застрелани диви свињи, задолжително треба 

да се испитаат на присуство на Класичната чума кај 
свињите и Бруцелоза. Земањето на мостри и видот на 
дијагностичкото испитување се врши на начин утврден 
од директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство 
согласно член 20 став (1) алинеја 5 од Законот за без-
бедност на храната. 

Трошоците за лабораториското испитување во це-
лост се на товар на Програмата за користење на сред-
ствата за здравствена заштита на животните во 2015 го-
дина. 

 
6.2. Беснило 

 
Мерките за пратењето, контролата и искоренување-

то на беснило кои ќе се спроведуваат во 2015 година ќе 
бидат во согласност Правилникот за начинот и поста-
пката за пријавување на беснило кај домашни и диви 
животни и мерки кои треба да се преземат за сузбива-
ње и искоренување на беснилото. 

Лисиците заловени во рамките на мониторингот на 
успешноста на оралната вакцинација против беснило и 
сите застрелани волци ќе бидат испитани на присуство 
на болеста.  

Трошоците за земање мостри и лабораториско ис-
питување се на товар на Програмата за користење на 
средствата за здравствена заштита на животните во 
2015 година. 

 
6.3. Трихинелоза 

 
Ловечките друштва, концесионерите на ловиштата 

и Националните паркови од сите отстрелани диви сви-
њи треба да испратат материјал за испитување (муску-
лен дел од дијафрагмата, дел од масетерот/или меѓу-
ребрена мускулатура) на присуство на Трихинелоза до 
Националната референтна лабораторија. 

Трошоците за лабораториското испитување се на 
товар на Програмата за користење на средствата за 
здравствена заштита на животните во 2015 година. 

 
6.4. Туларемија, Хеморагична болест  

кај зајаците и Миксоматоза 
 
Ловечките друштва, концесионерите на ловиштата 

и Националните паркови ќе ги испратат зајаците угина-
ти во ловиштето на лабораториско испитување на Ту-
ларемија, Хеморагична болест кај зајaците и Миксома-
тоза.  

Трошоците за лабораториското испитување се на 
товар на Програмата за користење на средствата за 
здравствена заштита на животните во 2015 година.  

 
7. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ ОВЦИТЕ И КОЗИТЕ 
 

7.1. Бруцелоза кај овците и козите 
 
Мерките за  надзор, контролата и искоренувањето 

на бруцелозата кај овци и кози во 2015 година ќе се вр-
шат согласно Програмата за сузбивање и искоренување 
на бруцелозата кај овци и кози. 

Дијагностицирањето на бруцелозата кај овци и ко-
зите се врши на начин и во временски рокови со дијаг-
ностичките тестови кои се утврдени од директорот на 
Агенцијата за храна и ветеринарство согласно член 20 
став (1) алинеја 5 од Законот за безбедност на храната.  

Позитивните овци и кози на Бруцелоза по добива-
њето на резултатот, ќе бидат заклани од нужда или еу-
таназирани и нештетно одстранети. На сопственикот 
на животните, согласно член 49 став (3) од Законот за 
ветеринарно здравство, за одземените грла му се обез-
бедува надоместок на штетата. Останатите животни 
можат да се движат само директно во кланица при што 
надлежниот официјален ветеринар издава документ за 
испраќање на животни во кланица од одгледувалишта 
под службен надзор, утврден од директорот на Агенци-
јата за храна и ветеринарство согласно член 20 став (1) 
алинеја 5 од Законот за безбедност на храната. 

Вадењето крв ќе се врши во нови, стаклени тенкос-
лојни, антихемолитични епрувети.  

Вакцинацијата, вадењето на крв и лабораториските 
испитувања во целост се на товар на Програмата за ко-
ристење на средствата за здравствена заштита на жи-
вотните во 2015 година. 

 
7.2. Антракс 

 
Во населените места од Прилог 1 на оваа наредба 

ќе се изврши превентивна вакцинација на овците и ко-
зите против антраксот најдоцна до 31 мај, согласно 
упатството на производителот на вакцината.  

Овците и козите е дозволено да се напасуваат во за-
разените подрачја само доколку се вакцинирани и до-
колку од вакцинацијата поминало најмалку две недели. 

Ново внесените животни, животните кои во рокот 
од став 1 на оваа точка не ги исполнуваат условите за 
вакцинација, како и подмладокот што ќе се принови 
подоцна, дополнително ќе се вакцинираат кога ќе ги 
исполнат условите пропишани од производителот на 
вакцината.  

Трошоците за вакцинацијата против антраксот во 
целост се на товар на Програмата за користење на 
средствата за здравствена заштита на животните во 
2015 година. 
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7.3. Трансмисивни спонгиоформни енцефалопатии 
(Скрепи) 

 
Мерките за надзор, контролата и искоренувањето 

на трансмисивните спонгиоформни енцефалопатии 
(Скрепи) кај овците и козите во 2015 година ќе се вр-
шат согласно Програмата за сузбивање и искоренување 
на трансмисивните спонгиоформни енцефалопатии. На 
сопственикот на животните, согласно член 49 став (3) 
од Законот за ветеринарно здравство, за одземените 
грла му се обезбедува надоместок на штетата.  

Трошоците за лабораториските испитувања во це-
лост се на товар на Програмата за користење средства 
за здравствена заштита на животните во 2015 година. 

 
7.4. Ентеротоксемија кај овците 

 
Заради подобрување на епизоотиолошката состојба 

со болеста ентеротоксемија и намалување на мортали-
тетот кај овците и јагнињата, во 2015 година ќе се 
врши задолжителна вакцинација на сите овци и кози 
против ентеротоксемија кај овците.  

Вакцинацијата ќе ја спроведуваат ветеринарните 
друштва кои имаат склучено договор со одгледувачот 
на овци и кози за што траба да издадат потврда.  

Трошоците за вакцинација во целост се на товар на 
одгледувачот на овците и козите. 

 
8. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ ГОВЕДАТА 

 
8.1. Бруцелоза кај говедата 

 
Мерките за надзор, контролата и искоренувањето 

на бруцелозата кај говедата во 2015 година ќе се вршат 
согласно Програмата за сузбивање и искоренување на 
бруцелозата кај говедата. 

Дијагностицирањето на бруцелозата кај говедата се 
врши на начин и во временски рокови со дијагностич-
ките тестови кои се утврдени од директорот на Агенци-
јата за храна и ветеринарство согласно член 20 став (1) 
алинеја 5 од Законот за безбедност на храната. Остана-
тите животни можат да се движат само директно во 
кланица при што надлежниот официјален ветеринар 
издава документ за испраќање на животни во кланица 
од одгледувалишта под службен надзор утврден од ди-
ректорот на Агенцијата за храна и ветеринарство сог-
ласно член 20 став (1) алинеја 5 од Законот за безбед-
ност на храната. 

Вадењето крв ќе се врши во нови стаклени тенкос-
лојни антихемолитични епрувети.  

Крвните проби кои се несоодветни за дијагностич-
ко испитување нема да бидат признати за исплата. 

На сопственикот на животните, согласно член 49 
став (3) од Законот за ветеринарно здравство, за одзе-
мените животни му се обезбедува надоместок на ште-
тата.  

Земањето на крвни проби, пакувањето, испраќање-
то и лабораториските испитувања во целост се на товар 
на Програмата за користење на средствата за здрав-
ствена заштита на животните во 2015 година. 

 
8.2. Антракс 

 
Во населените места од Прилог 1 од оваа наредба 

ќе се изврши превентивна вакцинација на говедата, 
против антраксот најдоцна до 31 мај, согласно упат-
ството на производителот на вакцината.  

Говедата е дозволено да се напасуваат во заразени-

те подрачја само доколку се вакцинирани и доколку од 

вакцинацијата поминало најмалку две недели. 

Ново внесените животни, животните кои во рокот 

од став 1 на оваа точка не ги исполнуваат условите за 

вакцинација, како и подмладокот што ќе се принови 

подоцна, дополнително ќе се вакцинираат кога ќе ги 

исполнат условите пропишани од производителот на 

вакцината.  

Трошоците за вакцинацијата против антраксот во 

целост се на товар на Програмата за користење на 

средствата за здравствена заштита на животните во 

2015 година. 

 

8.3. Трансмисивни спонгиоформни енцефалопатии 

 

Мерките за пратењето, контролата и искоренување-

то на трансмисивните спонгиоформни енцефалопатии 

кај говедата во 2015 година ќе се вршат согласно Прог-

рамата за сузбивање и искоренување на трансмисивни-

те спонгиоформни енцефалопатии. 

На сопственикот на животните, согласно член 49 

став (3) од Законот за ветеринарното здравство, за од-

земените грла му се обезбедува надоместок на штетата.  

Трошоците за лабораториските испитувања во це-

лост се на товар на Програмата за користење средства 

за здравствена заштита на животните во 2015 година.  

 

8.4. Туберкулоза 
 
Мерките за надзор, контролата и искоренувањето 

на туберкулозата кај говедата во 2015 година ќе се вр-

шат согласно Програмата за сузбивање и искоренување 

на туберкулоза кај говедата. 

Дијагностицирањето на туберкулозата кај говедата 

се врши на начин и во временски рокови со дијагнос-

тичките тестови кои се утврдени од директорот на 

Агенцијата за храна и ветеринарство согласно член 20 

став (1) алинеја 5 од Законот за безбедност на храната.  

На сопственикот на животните, согласно член 49 

став (3) од Законот за ветеринарно здравство, за одзе-

мените позитивни грла му се обезбедува надоместок на 

штетата. Останатите животни можат да се движат само 

директно во кланица при што надлежниот официјален 

ветеринар издава документ за испраќање на животни 

во кланица од одгледувалишта под службен надзор ут-

врден од директорот на Агенцијата за храна и ветери-

нарство согласно член 20 став (1) алинеја 5 од Законот 

за безбедност на храната. 

Трошоците за туберкулинизацијата со единечен ин-

тракутан тест се на товар на Програмата за користење 

средства за здравствена заштита на животните во 2015 

година во висина од 50% согласно Одлуката за висина-

та на надоместоците за спроведување на активности од 

јавен инстерес од областа на здравствена заштита на 

животните, а останатите 50% се на товар на соспстве-

никот на животните. Компаративниот интракутан тест, 

лабораториските испитувања и ретестирањето на жи-

вотните во одгледувалиштата каде имало позитивни 

или сомнителни животни во целост се на товар на 

Програмата за користење на средствата за здравствена 

заштита на животните во 2015 година. 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 137 

 
 

9. ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ КАЈ АКВАКУЛТУРАТА 

 

9.1. Категоризација и одобрување на објекти 

 

Заради утврдување на здравствената состојба и 

здравствениот статусот во објектите за производство 

на аквакултура како и за унапредување на нивото на 

здравствена заштита на акватичните животни во Репуб-

лика Македонија, во 2015 година ќе се спроведат кон-

троли на објектите за производство на аквакултура и 

преработка на аквакултура и нивна категоризација врз 

основа на степенот на ризик во одгледувалиштето во 

однос на пренос и ширење на болести согласно Пра-

вилникот за дополнителни услови за надзор кај аква-

тични животни врз основа на анализа на ризик
(*1)

.  

Во текот на 2015 година ќе се спроведе одобрување 

на објектите за производство на аквакултура и прера-

ботка на аквакултура согласно Правилникот за услови-

те за ставање во промет на аквакултура, нејзината на-

мена, како и начинот на вршење на официјални кон-

троли при ставање во промет на аквакултура
(*2)

. 

Дијагностички испитувања во текот на 2015 година 

ќе се врши во Националната референтна лабораторија. 

Резултатите добиени со дијагностичките испитувања 

на мострите се пријавуваат во Агенцијата за храна и 

ветеринарство. 

Утврдувањето на здравствената состојба на аква-

културата, категоризацијата на објектите како и одоб-

рувањето на објектите за производство на аквакултура 

и преработка на аквакултура ќе се врши на начин и со 

дијагностички тестови кои се утврдени од директорот 

на Агенцијата за храна и ветеринарство согласно член 

20 став (1) алинеја 5 од Законот за безбедност на хра-

ната. 

 

9.2 Вирусна хеморагична септикемија (ВХС)  

и Инфективна хематопоетска некроза (ИХН) 

 

Клинички преглед и/или земање на примероци од 

рибите и/или оваријална течност од пастрмки во објек-

тите за производство и преработка на аквакултура. 

Клиничкиот преглед, начинот на земање и количината 

на мостри за испитување на ВХС/ИХН треба да се 

врши согласно Правилникот за условите за ставање во 

промет на аквакултура, нејзината намена, како и начи-

нот на вршење на официјални контроли при ставање во 

промет на аквакултура
(*2)

. 

Мострите ги зема и испраќа на лабораториско ис-

питување официјален ветеринар.  

Трошоците за земањето мостри и дијагностичките 

испитувања за ВХС/ИХН во целост се на товар на 

Програмата за користење за средства за здравствена 

заштита на животните во 2015 година. 

Клиничкиот преглед и земањето мостири како и ди-

јагностичките испитувања ќе се врши на начинот и ро-

ковите кои се утврдени од директорот на Агенцијата за 

храна и ветеринарство согласно член 20 став (1) алине-

ја 5 од Законот за безбедност на храната. 

9.3. Останати болести кај рибите 

 

Заради докажување на Заразната некроза на панкре-

асот кај пастрмките (ИПН) ќе се изврши лабараториско 

(вирусолошко испитување) на подмладокот во јуни, а 

на матичното јато во декември. 

Задолжително контролно испитување на Бактерис-

ки нефритис кај пастрмките (БКД) треба да се изврши 

во пролет и на есен. 

Заради контрола, сузбивање и искоренување на 

Пролетната виремија на крапот (ПВК), задолжително 

ке се врши дијагностичко испитување. Редовно испиту-

вање еднаш годишно во рана пролет, треба да се врши 

во рибниците кои произведуваат конзумна риба, рибен 

подмладок како и кај одгледувачите на крап во кафез-

ните фарми.  

Материјалот потребен за порибување на отворените 

води, реките и акумулациите, мора претходно да биде 

прегледан и да потекнува од фарми кои се слободни од 

оваа болест. 

Мострите ги зема и испраќа на лабораториско ис-

питување ветеринарното друштво кое има склучено до-

говор со сопственикот/одгледувачот на рибите. Трошо-

ците за земањето мостри и дијагностичките испитува-

ња во целост се на товар на сопствениците.  

Контрола и сузбивбање на болестите Заразната нек-

роза на панкреасот кај пастрмките (ИПН), Бактериски 

нефритис кај пастрмките (БКД) и Пролетната виремија 

на крапот (ПВК) како и дијагностичките тетстови ќе се 

врши на начинот и роковите кои се утврдени од дирек-

торот на Агенцијата за храна и ветеринарство согласно 

член 20 став (1) алинеја 5 од Законот за безбедност на 

храната. 

 

Член 2 

Дезинфекција, дезинсекција и дератизација 

 

Дезинфекција, дезинсекција и дератизација ќе се 

врши во одгледувалиштата, објектите и дворовите за 

одгледување на животни при појава на болести кои за-

должително се пријавуваат од овластените ветеринар-

ни друштва по наредба од надлежниот ветеринарен 

инспектор. 

 

Член 3 

Идентификација и регистрација на животните 

 

Заради контрола на движењето и здравствената сос-

тојба на животните во 2015 година ќе се продолжи со 

спроведување на системот за идентификација и регис-

трација на говедата, овците, козите, свињите и пчелите.  

Идентификација и регистрација на домашни миле-

ници треба да се спроведува согласно одредбите од 

Правилникот за идентификација и регистрација на до-

машните миленици. 
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Член 4 

Институција која ќе го врши лабораториското  

испитување 

 

Лабораториските испитувања предвидени со оваа 

наредба ќе ги извршува Националната референтна ла-

бораторија согласно член 11 од Законот за ветеринарно 

здравство, која за спроведување на лабораториски ис-

питувања за наведените активности има склучено дого-

вор со Агенцијата за храна и ветеринарство. 

 

Член 5 

Ветеринарни друштва кои ги спроведуваат мерките 

согласно оваа наредба 

 

Мерките предвидени со оваа наредба ги извршуваат 

ветеринарните друштва кои согласно член 41 од Зако-

нот за ветеринарно здравство и член 24 од Законот за 

идентификација и регистрација на животните имаат 

склучено договор за вршење на активности за спрове-

дување на превентивните активности. За извршување 

на мерките, се плаќа надоместок определен согласно 

Одлуката за висината на надоместоците за спроведува-

ње на активности од јавен интерес од областа на здрав-

ствена заштита на животните и Одлуката за висината 

на надоместоците за спроведување на системот за 

идентификација и регистрација на животните и висина-

та на надоместокот за дополнителни официјални кон-

троли. 

Мерките од член 1, точка 1, подточка 1.1, точка 2, 

подточки 2.1 и 2.2, точка 3, подточка 3.2, точка 4, под-

точка 4.1 и точка 7, подточка 7.4 од оваа наредба кои 

во целост се на товар на одгледувачот, општината, оп-

штините во градот Скопје односно градот Скопје ќе ги 

спроведуваат ветеринарни друштва кои имаат склуче-

но договор со одгледувачот, општината, општините во 

градот Скопје односно градот Скопје.  

 

Член 6 

Вакцини, ветеринарно медицински препарати  

и помошни средства 

 

Вакцините, ветеринарно медицински препарати и 

помошните средства кои се користат за спроведување 

на мерките од оваа наредба треба да бидат регистрира-

ни во Република Македонија. 

 

Член 7 

Водење евиденција и известување за спроведените 

активности 

 

Крвта и другиот материјал кој ветеринарното друш-

тво ги испраќа на лабораториско испитување треба да 

бидат пропратени согласно методологијата на работа 

на Ветеринарниот информативен систем ВИС систем.  

 Националната референтна лабораторија, ги прима 

примероците за лабораториско испитување, само до-

колку истите се соодветно пропратени и води компју-

терска евиденција за извршените лабораториски ана-

лизи. Националната референтна лабораторија резулта-

тите од извршените лабораториски анализи ги доставу-

ва до ВИС системот, Агенцијата за храна и ветеринар-

ство, официјалните ветеринари и ветеринарните друш-

тва кои ги доставиле примероците, веднаш по елек-

тронски пат и најдоцна за 72 часа по писмен пат.  

Ветеринарните друштва, кои ги извршуваат актив-

ностите утврдени со оваа наредба, ги внесуваат подато-

ците за извршените активности во ВИС на месечно 

ниво, најдоцна до 5-ти наредниот месец.  

За сите активности кои се извршени согласно оваа 

наредба (вклучително и активностите кои во целост се 

на товар на сопственикот), ветеринарното друштво ќе 

пополни ―Потврда за извршените активности‖ во три 

примероци од кои по една за сопственикот на живот-

ните, официјалниот ветеринар и ветеринарното друш-

тво.  

Формата и содржината на потврдата за извршените 

активности се дадени во Прилог 2 кој е составен дел од 

оваа наредба.  

Потврдата за извршени активности од ставот 5 на 

овој член ја изготвува и издава Ветеринарна комора на 

Република Македонија.  

Доколку сопственикот на животните одбие спрове-

дување на некои од наредените мерки во неговото од-

гледувалиште, ветеринарното друштво задолжително 

за тоа треба да го извести официјалниот ветеринар со 

пополнување на пријавата за одбивање за спроведува-

ње на наредените мерки. Формата и содржината на 

пријавата се дадена во Прилог 3 кој е составен дел од 

оваа наредба. 

Говедата, овците, козите, свињите, домашните ми-

леници и пчеларниците кои подлежат на некоја од мер-

ките пропишани со оваа годишна наредба треба да би-

дат трајно идентификувани и регистрирани според За-

конот за идентификација и регистрација на животните. 

 

Член 8 

Завршна одредба 

 

Оваа наредба влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија‖.  

 

Бр. 02-13/3 Директор на Агенција 

12 февруари 2015 година за храна и ветеринарство, 

Скопје м-р Зоран Поповски, с.р. 

 
(*1) Правилникот за дополнителни услови за надзор кај акватич-

ни животни врз основа на анализа на ризик, е усогалсен со Одлу-

ката на Советот 2008/896/ЕЗ од 20.11.2008 година за насоки за 

програма за надзор на здравствена заштита кај акватичните жи-

вотни заснова на проценка на ризик согласно Директива на Сове-

тот 2006/88/ЕЗ. CELEX број 32008D0896. 

(*2) Правилникот за условите за ставање во промет на аквакул-

тура, нејзината намена, како и начинот на вршење на официјални 

контроли при ставање во промет на аквакултурa, e усогласен со 

Директивата на Советот 2006/88/ЕЗ од 24.10.2006 година за 

здравствени барања за аквакултурата и производи од аквакултура 

и за спречување и контрола на одредени болести кај водни жи-

вотни. CELEX број 32006L0088. 
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КОМОРА НА ИЗВРШИТЕЛИ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

600. 
Врз основа на член 34 став 5 од Законот за извршу-

вање ( ―Службен весник на РМ‖ бр. Сл. Весник на Р. 
Македонија бр.35/05, од 18.05.2005 год. 50/06, 129/06, 
8/08, 83/09 50/10, 83/10, 88/10 и 171/10,148/2011), Ко-
мората на извршители на РМ на ден 12.2.2015 година, 
го донесе следново 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се определува денот 16.02.2015 година за датум на 

почеток со работа на извршител Силвана Митевска 
именувана за подрачјето на Основен суд Штип и Осно-
вен суд Свети Николе.  

Решението влегува во сила со денот на донесува-
њето 

 
Образложение 

На ден 5.12.2014 година лицето Силвана Митевска 
е именувано за подрачјето на Основен суд Штип и Ос-
новен суд Свети Николе со Решение на министерот за 
правда бр.09-3556/2. 

На ден 29.1.2015 година Силвана Митевска достави 
до Комората на извршители доказ за именувањето, по-
велба за именување и случен договор за осигурување 
од одговорност. 

Согласно наведеното, Комората на извршители на 
РМ, врз основа на член 34 став 5 од Законот за извршу-
вање, одлучи како во изреката на ова решение. 

 
 Комора на извршители 

Бр. 03-109/5 на Република Македонија, 
12 феврури 2015 година Претседател, 

Скопје Зоран Петрески, с.р. 
__________ 

 
КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА 

НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
601. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен Весник на Републи-
ка Македонија― бр. 145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу Адриа Медиа 
Лимитед, Кипар и ИКО Балкан С.Р.Л., Романија, а под-
несено од Адриа Медиа Лимитед, преку Полномошни-
ци на подносителот на известувањето Леонид Ристев и 
Ѓорѓи Георгиевски адвокати од Скопје, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата на седница одржана на ден 
09.01.2014 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Адриа 

Медиа Лимитед (Adria Media Limited) со главно седиш-
те на Посеидонос, 1 Ледра Бизнис Центар, 2406, 
Егкоми, Никозија, Кипар и ИКО Балкан С.Р.Л. (IKO 
Balkan S.R.L.) со главно седиште на Г-РАЛ Давид Пра-
поргеску бр. 1-5, 5. Спрат, стан 12, Букурешт, Рома-
нија, по основ на купопродажба на акции иако потпаѓа 
под одредбите од Законот за заштита на конкуренци-
јата, нема да има за последица значително спречување, 
ограничување или нарушување на ефективната конку-
ренција на пазарот или на негов суштински дел, особе-
но како резултат на создавање или зајакнување на до-

минантната позиција на учесниците и е во согласност 
со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата 
во смисла на член 19 став (1) точка 2) од Законот за 
заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-144  

9 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
602. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен Весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу Словениа 
Бродбенд С.а.р.л., Луксембург и Солфорд Трејдинг Ли-
митед, Кипар, а поднесено од Словениа Бродбенд 
С.а.р.л., преку Полномошници на подносителот на из-
вестувањето Леонид Ристев и Ѓорѓи Георгиевски адво-
кати од Скопје, Комисијата за заштита на конкуренци-
јата на седница одржана на ден 09.01.2014 година, го 
донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Словениа 

Бродбенд С.а.р.л.(Slovenia Broadband S.a.r.l.) со главно 
седиште на 5 руе Гуиллиам Кролл, Л-1882 Луксембург 
и Солфорд Трејдинг Лимитед (Solford Trading Limited), 
со главно седиште на Посеидонос Стр, Ледра Бизнис 
Центар, 2406 Егкоми, Никозија, Кипар, по основ на ку-
попродажба на акции иако потпаѓа под одредбите од 
Законот за заштита на конкуренцијата, нема да има за 
последица значително спречување, ограничување или 
нарушување на ефективната конкуренција на пазарот 
или на негов суштински дел, особено како резултат на 
создавање или зајакнување на доминантната позиција 
на учесниците и е во согласност со одредбите на Зако-
нот за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 
став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренци-
јата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-145  

9 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 
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603. 
Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заштита 

на конкуренцијата („Службен весник на Република Маке-
донија― бр.145/10 и 136/11), а постапувајќи по известува-
њето за концентрација помеѓу Адриа Бидко Б.В. (Adria 
Bidco B.V.) со седиште на Фред. Роескестраат 123 1076 
ЕЕ Амстердам, Холандија и Словениа Бродбенд С.а.р.л. 
(Slovenia Broadband S.a.r.l.) со седиште на 5, улица Гијом 
Крол Л-1882 Луксембург и помеѓу Адриа Бидко доо 
(Adria Bidco doo) со седиште на ул. Цинцар Јанка бр. 3, 
11000 Белград, Србија и СРБИЈА БРОДБЕНД - СРПСКЕ 
КАБЛОВСКЕ МРЕЖЕ ДОО (SERBIA BROADBAND – 
SRPSKE KABLOVSKE MREZE DOO) со седиште на Бу-
левар Зоран Џинџич 8а, Нов Белград, Србија, а поднесено 
од Адриа Бидко Б.В. Холандија и Адриа Бидко доо 
Србија, преку полномошници Адвокат Марија Филипов-
ска од Скопје и Адвокатско Друштво Дебарлиев, Дамески 
& Ќелешоска, Комисијата за заштита на конкуренцијата 
на седница одржана на ден 05.12.2013 година, го донесе 
следното 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Адриа 

Бидко Б.В. (Adria Bidco B.V.) со седиште на Фред. Ро-
ескестраат 123 1076 ЕЕ Амстердам, Холандија и Сло-
вениа Бродбенд С.а.р.л. (Slovenia Broadband S.a.r.l.) со 
седиште на 5, улица Гијом Крол Л-1882 Луксембург и 
помеѓу Адриа Бидко доо (Adria Bidco doo) со седиште 
на ул. Цинцар Јанка бр. 3, 11000 Белград, Србија и 
СРБИЈА БРОДБЕНД - СРПСКЕ КАБЛОВСКЕ МРЕЖЕ 
ДОО (SERBIA BROADBAND – SRPSKE KABLOVSKE 
MREZE DOO) со седиште на ул. Булевар Зоран Џин-
џич 8а, Нов Белград, Србија, по основ на стекнување 
удели, иако потпаѓа под одредбите од Законот за заш-
тита на конкуренцијата, нема да има за последица зна-
чително спречување, ограничување или нарушување на 
ефективната конкуренција на пазарот или на негов 
суштински дел, особено како резултат на создавање 
или зајакнување на доминантната позиција на учесни-
ците и е во согласност со одредбите на Законот за заш-
тита на конкуренцијата во смисла на член 19 став (1) 
точка 2) од Законот за заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840...03161, приход-
на шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр.08-146  

5 декември 2013 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
604. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу Ремхо Бетаи-
лигунгс ГмбХ (Remho Beteiligungs GmbH), Австрија и 
ХЕЛИОС сеставлјено подјејтје за капиталске наложбе 
ин развој, д.д. (HELIOS sestavljeno podjetje za kapitalske 
nalozbe in razvoj, d.d.) Словенија, а поднесено од Ремхо 
Бетаилигунгс ГмбХ (Remho Beteiligungs GmbH), преку 
Адвокатското друштво Поленак од Скопје, Комисијата 
за заштита на конкуренцијата на седница одржана на 
ден 09.01.2014 година, го донесе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Ремхо 

Бетаилигунгс ГмбХ (Remho Beteiligungs GmbH) со 
главно седиште на Алзербахштрасе 14-16 Палас Лих-
тенштајн, 1090 Виена, Австрија (AlserbachstraBe 14-16 
Palais Liechtenstein, 1090 Wien, Austria) и ХЕЛИОС сес-
тавлјено подјејтје за капиталске наложбе ин развој, д.д. 
(HELIOS sestavljeno podjetje za kapitalske nalozbe in 
razvoj, d.d.), со главно седиште на Количево 2, 1230 
Домжале, Република Словенија (Kolicevo 2, 1230 
Domzale, Slovenija), по основ на купопродажба на ак-
ции иако потпаѓа под одредбите од Законот за заштита 
на конкуренцијата, нема да има за последица значител-
но спречување, ограничување или нарушување на 
ефективната конкуренција на пазарот или на негов 
суштински дел, особено како резултат на создавање 
или зајакнување на доминантната позиција на учесни-
ците и е во согласност со одредбите на Законот за заш-
тита на конкуренцијата во смисла на член 19 став (1) 
точка 2) од Законот за заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-148  

9 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
605. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација со која лицето Красси-
мир Гуергов, државјанин на Република Бугарија ќе се 
стекне со контрола над Дирецт Медиа доо Белград, 
Србија, а поднесено од лицето Крассимир Гуергов, 
преку Адвокатско Друштво Кнезовиќ и Соработници 
од Скопје, Комисијата за заштита на конкуренцијата на 
седница одржана на ден 09.01.2014 година, го донесе 
следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата со која лицето 

Крассимир Гуергов, државјанин на Република Бугарија 
со адреса на Обориште 19, Софија, Бугарија ќе стекне 
контрола над Дирецт Медиа доо Белград, со седиште 
на Антифашистичка борба 13б, Белград, Србија иако 
потпаѓа под одредбите од Законот за заштита на конку-
ренцијата, нема да има за последица значително спре-
чување, ограничување или нарушување на ефективната 
конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, 
особено како резултат на создавање или зајакнување на 
доминантната позиција на учесниците и е во соглас-
ност со одредбите на Законот за заштита на конку-
ренцијата во смисла на член 19 став (1) точка 2) од За-
конот за заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
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број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-149  

9 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
606. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10 и 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу САГА доо Бел-
град (SAGA doo Bеograd) со седиште на Ул. Милентија 
Поповиќа 9, Нов Белград, Белград Србија и СМАРТ 
доо Нови Сад (SMART doo Novi Sad) со седиште на 
Трг младенаца 5, Нови Сад, Србија, а поднесено од 
САГА доо Белград, преку полномошник Адвокат Лил-
јана Стојановска од Скопје, Комисијата за заштита на 
конкуренцијата на седница одржана на ден 31.01.2014 
година, го донесе следното 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу САГА 

доо Белград (SAGA doo Bеograd) со седиште на Ул. 
Милентија Поповиќа 9, Нов Белград, Белград Србија и 
СМАРТ доо Нови Сад (SMART doo Novi Sad) со се-
диште на Трг младенаца 5, Нови Сад, Србија, по основ 
на стекнување удели, иако потпаѓа под одредбите од 
Законот за заштита на конкуренцијата, нема да има за 
последица значително спречување, ограничување или 
нарушување на ефективната конкуренција на пазарот 
или на негов суштински дел, особено како резултат на 
создавање или зајакнување на доминантната позиција 
на учесниците и е во согласност со одредбите на Зако-
нот за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 
став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренци-
јата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840...03161, приход-
на шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр.08-150  

31 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
607. 

Врз основа на член 10 и член 15 од Законот за кон-
трола на државната помош (―Службен весник на Ре-
публика Македонија‖ бр.145/2010),  Комисијата за заш-
тита на конкуренцијата постапувајќи по известувањето 
за планирано доделување на помош и дополнителните 
информации за формата за известување за регионална 
помош на Истем Медикал ДОО Илинден бр. 10-151 од 
03.01.2014 година поднесено од Владата на Република 
Македонија, застапувана и претставувана од страна на 
Агенцијата за странски инвестиции и промоција на из-
возот на Република Македонија, на седницата одржана 
на 31.01.2014 година, го донесе следното  

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Комисијата за заштита на конкуренцијата при испи-

тување на Известувањето за планирано доделување на 
помош и дополнителните  информации за формата за 
известување за регионална помош бр. 10-151 од 
03.01.2014 година, поднесено од страна на Владата на 
Република Македонија, како давател на државна по-
мош, застапувана и претставувана од страна на 
Агенцијата за странски инвестиции и промоција на из-
возот на Република Македонија, за планирано доделу-
вање на регионална помош на Истем Медикал ДОО 
Илинден, со седиште  во Технолошка индустриска раз-
војна зона Скопје 1 бр. 19, општина Илинден 1000 
Скопје, Република Македонија, како корисник на 
државната помош, утврди дека:    

1. мерката - ослободување од плаќање на данок на 
добивка за период од 10 години; 

2. мерката - ослободување од плаќање на персона-
лен данок на доход по однос на плати за вработените за 
период од 10 години; 

3. мерката - ослободување од плаќање на данок на 
додадена вредност за увоз на добра во зоната, под ус-
лов добрата да не се пуштени во слободен промет, од-
носно да не се наменети за крајна потрошувачка;  

4. мерката -царински ослободувања и олеснувања  
5. мерката - ослободување од плаќање на надомест 

за уредување на градежното земјиште;   
6. мерката - ослободување од обврска корисникот 

на зоната да гради засолниште при градба на објекти во 
зоната, како и од плаќање на придонес за изградба, од-
ржување и опремување на засолништето; 

7. мерката - изземање од обрврска за поднесување 
на гаранција како инструмент за обезбедување на ца-
ринскиот долг кој настанал или може да настане по ут-
врдувањето на царински дозволените активности или 
употреба на производите и 

8. мерката - доделување на грант за покривање на 
трошоците за изградба на објектите во зоната претста-
вуваат доделување на државна помош преку шема на 
помош предвидена во Законот за технолошко - индус-
триски развојни зони („Службен весник на РМ― бр. 
14/07, 103/08, 130/08, 139/09 и 156/10) за чие доделува-
ње не е потребно дополнително одобрување од страна 
на Комисијата за заштита на конкуренцијата, со оглед 
на фактот дека со Одлуката бр. 10-413/2 од 04.11.2008 
година, Комисијата за заштита на конкуренцијата го 
одобрила законот за Технолошко- индустриските раз-
војни зони како шема на помош за доделување на 
државна помош на корисниците во технолошко - ин-
дустриските развојни зони основани од Владата на Ре-
публика Македонија. 

9. Мерката - доделување на грант за креирање на 
нови работни места  во вкупен износ од XXX евра, 
XXX во денарска противвредност кој ќе се исплати не 
порано од 31.03.2015 година под услов корисникот на 
помошта да достави доказ за реализирани оправдани 
инвестициски трошоци во износ од XXX ЕУР и реали-
зирани вработувања од најмалку 100 државјани на Ре-
публика Македонија претставува државна помош во 
смисла на член 5 од Законот за контрола на државната 
помош, која со оглед на фактот дека е наменета за под-
држување на реализација на инвестицискиот проект за 
изградба на згради, погони и објекти за дизајн и произ-
водство на медицински и стоматолошки помагала 
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претставува регионална помош како индивидуална по-
мош  согласно член 4 став (1) точка 2 и точка 11 од За-
конот за контрола на државната помош, при што доде-
лувањето на истата е дозволено. 

 
Уп. бр.10-151  

31 jануари 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
608. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу Трговското 
друштво Адрис група д.д., Хрватска и Кроација Осигу-
рување д.д., Хрватска, а поднесено од Трговското 
друштво Адрис група д.д., преку Полномошници Лео-
нид Ристев – адвокат од Скопје, Ѓорѓи Георгиевски – 
адвокат од Скопје, Љупка Новеска – дипломиран прав-
ник од Скопје, Ветон Ќоку – дипломиран правник од 
Скопје, Растко Петаковиќ од Србија, Бојан Вучковиќ 
од Србија, Бојана Миљановиќ од Србија и Вељко Сми-
љаниќ од Србија, Комисијата за заштита на конку-
ренцијата на седница одржана на ден  06.03.2014 го-
дина, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Тргов-

ското друштво Адрис група д.д., со главно седиште на 
Обала Владимира Назора 1, 52210 Ровињ, Република 
Хрватска и Кроација Осигурување д.д., со главно се-
диште на Мирамарска 22, Загреб, Република Хрватска, 
по основ на купопродажба на акции иако потпаѓа под 
одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата, 
нема да има за последица значително спречување, ог-
раничување или нарушување на ефективната конку-
ренција на пазарот или на негов суштински дел, особе-
но како резултат на создавање или зајакнување на до-
минантната позиција на учесниците и е во согласност 
со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата 
во смисла на член 19 став (1) точка 2) од Законот за 
заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-152  

6 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
609. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен Весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11), а постапувајќи по 
известувањето за концентрација помеѓу Дојче Телеком 
АГ (Deutsche Telekom AG), Германија и Конзорциум 1 
С.а.р.л (Consortium 1 S.a.r.l), Луксембург, а поднесено 
од Дојче Телеком АГ (Deutsche Telekom AG), преку 
Адвокатското друштво Поленак од Скопје, Комисијата 
за заштита на конкуренцијата на седница одржана на 
ден 06.03.2014 година, го донесе следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Дојче Те-

леком АГ (Deutsche Telekom AG), со главно седиште на 
Фридрих-Еберт-Алее 140, 53113 Бон, Сојузна Републи-
ка Германија (Friedrich-Ebert-Allee 140, 53113 Bonn, 
Federal Republic of Germany) и Конзорциум 1 С.а.р.л 
(Consortium 1 S.a.r.l) со главно седиште на 6, руе Гуи-
лауме Шнајдер, Л-2522 Луксембург (6, rue Guillaume 
Schneider, L-2522 Luxembourg), по основ на купопро-
дажба на акции иако потпаѓа под одредбите од Законот 
за заштита на конкуренцијата, нема да има за послед-
ица значително спречување, ограничување или нару-
шување на ефективната конкуренција на пазарот или 
на негов суштински дел, особено како резултат на соз-
давање или зајакнување на доминантната позиција на 
учесниците и е во согласност со одредбите на Законот 
за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 
став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренци-
јата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-153  

6 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
610. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/2014), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација помеѓу Овер-
сеас Транспорт Холдинг ГМБХ (Overseas Transport 
Holding Gmbh) со седиште на Ул. Бундесстрасе 110, 
6923 Лаутерах, Австрија и Веисс-Рохлиг Кина Лими-
тед (Weiss-Rohlig China Limited) со седиште на 11/Ф 
Вестли Сквер, 48 Хои Јуен Рд. Квун Тонг, Хонг Конг, 
Коулун, Кина, Веисс-Рохлиг Тајван Лтд (Weiss-Rohlig 
Taiwan ltd) со седиште на 6Ф/бр 213 Сек. 5, Нанџинг 
Еаст Роад, Тајпеј 10569, Тајван, Веисс-Рохлиг Блиски-
от Исток Лтд (Weiss-Rohlig Middle East Ltd) со седиште 
на PO Box 2737, Ал Шамси Билдинг, 01-108, Оуд Мета, 
АЕ 2737 Дубаи, ОАЕ, Веисс-Рохлиг Холдинг ГмбХ 
(Weiss-Rohlig Holding GmbH) со седиште на Бун-
десстрасе 110, 6923 Лаутерах, Aвстрија, Веисс-Рохлиг 
Канада Инк. (Weiss-Rohlig Canada Inc.) со седиште на 
703 Еванс Aвенија, апартман 201, Торонто, ОН МЕ9, 
Канада, а поднесено од Оверсеас Транспорт Холдинг 
ГМБХ, преку полномошници Адвокат Леонид Ристев и 
Адвокат Ѓорѓи Георгиевски од Скопје, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата на седница одржана на ден 
06.03.2014 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Оверсеас 

Транспорт Холдинг ГМБХ (Overseas Transport Holding 
Gmbh) со седиште на Ул. Бундесстрасе 110, 6923 Лау-
терах, Австрија и Веисс-Рохлиг Кина Лимитед (Weiss-
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Rohlig China Limited) со седиште на 11/Ф Вестли Ск-
вер, 48 Хои Јуен Рд. Квун Тонг, Хонг Конг, Коулун, 
Кина, Веисс-Рохлиг Тајван Лтд (Weiss-Rohlig Taiwan 
ltd) со седиште на 6Ф/бр 213 Сек. 5, Нанџинг Еаст 
Роад, Тајпеј 10569, Тајван, Веисс-Рохлиг Блискиот Ис-
ток Лтд (Weiss-Rohlig Middle East Ltd) со седиште на 
PO Box 2737, Ал Шамси Билдинг, 01-108, Оуд Мета, 
АЕ 2737 Дубаи, ОАЕ, Веисс-Рохлиг Холдинг ГмбХ 
(Weiss-Rohlig Holding GmbH) со седиште на Бун-
десстрасе 110, 6923 Лаутерах, Aвстрија, Веисс-Рохлиг 
Канада Инк. (Weiss-Rohlig Canada Inc.) со седиште на 
703 Еванс Aвенија, апартман 201, Торонто, ОН МЕ9, 
Канада, по основ на стекнување удели, иако потпаѓа 
под одредбите од Законот за заштита на конкуренци-
јата, нема да има за последица значително спречување, 
ограничување или нарушување на ефективната конку-
ренција на пазарот или на негов суштински дел, особе-
но како резултат на создавање или зајакнување на до-
минантната позиција на учесниците и е во согласност 
со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата 
во смисла на член 19 став (1) точка 2) од Законот за 
заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840...03161, приход-
на шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр.08-154  

6 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
611. 

Врз основа на член 10 и член 15 од Законот за кон-
трола на државната помош (,,Службен весник  на Ре-
публика Македонија,, бр. 145/2010), а постапувајќи по 
известувањето за доделување на државна помош бр. 13 
- 274/6 поднесено од  Министерствтото за економија на 
18.02.2014, Комисијата за заштита на конкуренцијата 
на седницата одржана на 24.03.2014 година го донесе 
следното  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
1. Мерката содржана во дел II точка 1 од Програма-

та за развој на туризмот за 2014 година под наслов 
Обезбедување на туристички податоци за 2014 година 
и проекција на идни показатели (Туристичка сателит-
ска сметка), со помош на експерти од Светската Турис-
тичка Организација во износ од 200.000,00 денари не 
претставува државна помош согласно член 5 став (1) 
од Законот за контрола на државната помош. 

2. Мерката содржана во дел II точка 2 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов Из-
мени и дополнувања на законска регулатива за секто-
рот туризам и угостителство во износ од 150.000,00 де-
нари не претставува државна помош согласно член 5 
став (1) од Законот за контрола на државната помош. 

3. Мерката содржана во дел II точка 3 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов 
Процес на обуки и едукација на човечки ресурси во ту-
ризмот и угостителството во износ од 500.000,00 дена-

ри не претставува државна помош согласно член 5 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош. 

4. Мерката содржана во дел II точка 4 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов Ор-
ганизирање на регионална конференција за ,,Балканот 
како туристичка дестинација‖ во износ од 300.000,00 
денари не претставува државна помош согласно член 5 
став (1) од Законот за контрола на државната помош. 

5. Мерката содржана во дел II точка 5 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов 
Студија за активности на вода на реките и кањоните 
(кајакарство, едрење и возење низ кањони и клисури) 
во износ од 300.000,00 денари не претставува државна 
помош согласно член 5 став (1) од Законот за контрола 
на државната помош. 

6. Мерката содржана во дел II точка 6 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов Ме-
ѓународна и билатерална соработка во туризмот во из-
нос од  2.254.000,00 денари не претставува државна по-
мош согласно член 5 став (1) од Законот за контрола на 
државната помош. 

7. Мерката содржана во дел II точка 7 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов 
Субвенции за разни туристички манифестации и фору-
ми и субвенционирање на Националните ресторани - 
меани во износ од 800.000,00 денари претставува по-
мош од мало значење (de minimis) во смисла на член 4 
став (1) точка 4) од Законот за контрола на државната 
помош и член 4 од Уредбата за условите и постапката 
за доделување на помош од мало значење (de minimis) 
и истата не претставува државна помош согласно член 
9 став (1) од Законот за контрола на државната помош. 
Доделувањето на помошта од мало значење (de 
minimis) треба да се врши во согласност со Уредбата за 
условите и постапката за доделување на помош од ма-
ло значење (de minimis) (,,Службен весник на Републи-
ка Македонија,, бр. 141/2011). 

8. Мерката содржана во дел II точка 8 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов 
Студија за планински туризам во износ од 300.000,00 
денари не претставува државна помош согласно член 5 
став (1) од Законот за контрола на државната помош. 

9. Мерката содржана во дел II точка 9 од Програма-
та за развој на туризмот за 2014 година под наслов Пе-
чатење на промотивни материјали од областа на туриз-
мот во износ од 196.000,00 денари не претставува 
државна помош согласно член 5 став (1) од Законот за 
контрола на државната помош. 

 
Уп. бр.10-155  

24 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
612. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/14), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација помеѓу Ку-
хенбергер Источна Европа ГмбХ, Австрија и Друштво 
за меѓународен транспорт и шпедиција Логвин Со-
лушнс Македонија ДООЕЛ Штип, Македонија, а под-
несено од Кухенбергер Источна Европа ГмбХ, преку 
полномошници Леонид Ристев – адвокат од Скопје, 
Ѓорѓи Георгиевски – адвокат од Скопје, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата на седница одржана на ден 
24.03.2014 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Кухен-

бергер Источна Европа ГмбХ (Quehenberger Eastern 
Europe GmbH), со главно седиште на Гевербегебиет 
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Норд 5, 5204 Штрасвалхен, Австрија и Друштво за ме-
ѓународен транспорт и шпедиција Логвин Солушнс 
Македонија ДООЕЛ Штип, со главно седиште на Бре-
галничка бр.61 Штип, Македонија, по основ на купоп-
родажба на удели иако потпаѓа под одредбите од Зако-
нот за заштита на конкуренцијата, нема да има за по-
следица значително спречување, ограничување или на-
рушување на ефективната конкуренција на пазарот или 
на негов суштински дел, особено како резултат на соз-
давање или зајакнување на доминантната позиција на 
учесниците и е во согласност со одредбите на Законот 
за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 
став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренци-
јата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840…..03161, при-
ходна шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр. 08-156  

24 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
 

613. 
Врз основа на член 10 и член 15 од Законот за кон-

трола на државната помош (―Службен весник на Ре-
публика Македонија‖ бр. 145/2010),  Комисијата за 
заштита на конкуренцијата постапувајќи по известува-
њето за планирано доделување на помош и дополни-
телните информации за формата за известување за ре-
гионална помош на Антхура МК ДООЕЛ Скопје бр. 
10-157 од 08.01.2014 година поднесено од Владата на 
Република Македонија, застапувана и претставувана од 
страна на Министерот без  ресор задолжен за странски 
инвестиции, Веле Самак, на седницата одржана на 
06.03.2014 година, го донесе следното  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Комисијата за заштита на конкуренцијата при испи-

тување на Известувањето за планирано доделување на 
помош и дополнителните информации за формата за 
известување за регионална помош бр. 10-157 од 
08.01.2014 година, поднесено од страна на Владата на 
Република Македонија, како давател на државна по-
мош, застапувана и претставувана од страна на Минис-
терот без  ресор задолжен за странски инвестиции, Ве-
ле Самак, за планирано доделување на регионална по-
мош на Антхура МК ДООЕЛ Скопје , со седиште  на 
ул. 11-ти Октомври бр. 86/1-1 Скопје Центар, Републи-
ка Македонија , како корисник на државната помош, 
утврди дека мерките:     

1. ослободување од плаќање на пресонален данок 
од доход за период од 10 години; 

2. ослободување од плаќање на корпоративниот да-
нок на добивка за период од 10 години; 

3. доделување на грант за создавање на нови работ-
ни места во вкупен износ од 300.000 евра (триста илја-
ди евра) во денарска противвредност наменети за под-
држување на реализација на инвестицискиот проект за 
изградба или лизинг на згради, погони и објекти за 

производство на семенски материјал наменет за разм-
ножување на цветни расади (орхидеи) во лабораторија, 
поточно во стерилни услови и други производи од оваа 
индустрија во зоната во Кочани место викано Виничка 
Вада, претставуваат државна помош на која не се при-
менува Законот за контрола на државната помош сог-
ласно член 3 став (2) од истиот Законот, со оглед на 
фактот дека се доделува во областа на земјоделството и 
рибарството. 

 
Уп. бр. 10-157  

6 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
614. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/14), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација со која Фатер 
С.п.А, Италија стекнува средства за производство, па-
кување, дистрибуција, маркетинг и продажба на произ-
води за нега под трговска марка ―Ace‖, кои средства се 
под контрола на Проктер и Гембл Групата на чело со 
Проктер и Гембл Копмани, со седиште на Проктер и 
Гембл Плаза 1, Синсинати, Охајо, САД, а поднесено од 
Фатер С.п.А, Италија преку Адвокатското друштво 
Кнезовиќ и Соработници од Скопје и Адвокатското 
друштво Моравчевиќ, Војновиќ и Партнери од Бел-
град, Комисијата за заштита на конкуренцијата на сед-
ница одржана на ден 24.03.2014 година, го донесе след-
ното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата со која Фатер 

С.п.А, со главно седиште на Виа Алессандро Волта 10, 
65129 Пескара, Италија стекнува средства за производ-
ство, пакување, дистрибуција, маркетинг и продажба 
на производи за нега под трговска марка ―Ace‖, кои 
средства се под контрола на Проктер и Гембл Групата 
на чело со Проктер и Гембл Копмани, со седиште на 
Проктер и Гембл Плаза 1, Синсинати, Охајо, САД, по 
основ на купопродажба на средства иако потпаѓа под 
одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата, 
нема да има за последица значително спречување, ог-
раничување или нарушување на ефективната конку-
ренција на пазарот или на негов суштински дел, особе-
но како резултат на создавање или зајакнување на до-
минантната позиција на учесниците и е во согласност 
со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата 
во смисла на член 19 став (1) точка 2) од Законот за 
заштита на конкуренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр. 08-158  

24 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 
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615. 
Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-

тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/14), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација според која  
Памплона Капитал Партнерс III Л.П. (Pamplona Capital 
Partners III, L.P.), Кајмански Острови, преку своето за-
висно друштво ПХМ Топко 21 С.а.р.л. (PHM Topco 21 
S.a.r.l.), Луксембург ќе се стекне со контрола над Алво-
ген Лукс Холдингс С.а.р.л (Alvogen Lux Holdings 
S.a.r.l), Луксембург, а поднесено од Памплона Капитал 
Партнерс III Л.П. (Pamplona Capital Partners III, L.P.), 
преку Адвокатското друштво Поленак од Скопје, Ко-
мисијата за заштита на конкуренцијата на седница од-
ржана на ден 24.03.2014 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата според која  

Памплона Капитал Партнерс III Л.П. (Pamplona Capital 
Partners III, L.P.) со главно седиште на Моурант Озан-
нес Корпорате Сервицес (Кајман) Лимитед, Поштенски 
Фах 1348 ГТ, 94 Соларис Авенија, Камана Беј, Гранд 
Кајман, КS1-1108, Кајмански Острови (Mourant 
Ozannes Corporate Services (Cayman) Limited, PO Box 
1348 GT, 94 Solaris Avenue, Camana Bay, Grand 
Cayman, KY1-1108, Cayman Islands), преку своето за-
висно друштво ПХМ Топко 21 С.а.р.л. (PHM Topco 21 
S.a.r.l.), со главно седиште на 68-70 булевар де ла Пет-
руссе, Л-2320 Луксембург, Големо Војводство Луксем-
бург (68-70, boulevard de la Petrusse, L-2320 
Luxembourg, Grand Duchy of Luxembourg) ќе се стекне 
со контрола над  Алвоген Лукс Холдингс С.а.р.л 
(Alvogen Lux Holdings S.a.r.l), со главно седиште на 5 
Руе Хеиенхафф, Л-1736 Сеннингерберг, Големо Вој-
водство Луксембург (5, rue Heienhaff, L-1736 
Senningerberg, Grand Duchy of Luxembourg), по основ 
на купопродажба на акции иако потпаѓа под одредбите 
од Законот за заштита на конкуренцијата, нема да има 
за последица значително спречување, ограничување 
или нарушување на ефективната конкуренција на паза-
рот или на негов суштински дел, особено како резултат 
на создавање или зајакнување на доминантната пози-
ција на учесниците и е во согласност со одредбите на 
Законот за заштита на конкуренцијата во смисла на 
член 19 став (1) точка 2) од Законот за заштита на кон-
куренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да  плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од  6 000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси (Служ-
бен весник на Република Македонија бр.17/93, 20/96, 
7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка на Бу-
џетот на Република Македонија бр. 100000000063095, 
уплатна сметка 840…..03161, приходна шифра и прог-
рама 72231300. 

 
Уп. бр.08-160  

24 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
616. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/2014), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација помеѓу Вис-
теон Корпорејшн (Visteon Corporation) со регистрирано 

седиште на 1209 Оринџ Стрит, град Вилмингтон, округ 
Њу Касл 19801, сојузна држава Делавер, САД и ЏОН-
СОН КОНТРОЛС МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје со 
регистрирано седиште на Бунарџик бр. ТИРЗ-1041/Бу-
нарџик, Илинден, Скопје, Република Македонија, а 
поднесено од Вистеон Корпорејшн САД, преку полно-
мошник Адвокат Елена Димова од Адвокатско Друш-
тво ЧАКМАКОВА АДВОКАТИ од Скопје, Комисијата 
за заштита на конкуренцијата на седница одржана на 
ден 10.04.2014 година, го донесе следното 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу Вистеон 

Корпорејшн (Visteon Corporation) со регистрирано се-
диште на 1209 Оринџ Стрит, град Вилмингтон, округ 
Њу Касл 19801, сојузна држава Делавер, САД и ЏОН-
СОН КОНТРОЛС МАКЕДОНИЈА ДООЕЛ Скопје со 
регистрирано седиште на Бунарџик бр. ТИРЗ-1041/Бу-
нарџик, Илинден, Скопје, Република Македонија, по 
основ на стекнување контрола, иако потпаѓа под одред-
бите од Законот за заштита на конкуренцијата, нема да 
има за последица значително спречување, ограничува-
ње или нарушување на ефективната конкуренција на 
пазарот или на негов суштински дел, особено како ре-
зултат на создавање или зајакнување на доминантната 
позиција на учесниците и е во согласност со одредбите 
на Законот за заштита на конкуренцијата во смисла на 
член 19 став (1) точка 2) од Законот за заштита на кон-
куренцијата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840...03161, приход-
на шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр.08-161  

10 април 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
617. 

Врз основа на член 28 и член 19 од Законот за заш-
тита на конкуренцијата („Службен весник на Републи-
ка Македонија― бр.145/10, 136/11 и 41/2014), а постапу-
вајќи по известувањето за концентрација помеѓу НО-
ВА ЉУБЉАНСКА БАНКА дд Љубљана (NOVA 
LJUBLJANSKA BANKA d.d. Ljubljana) со регистрира-
но седиште на Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Слове-
нија, СИД – Словенска извозна и развојна банка дд 
Љубљана (SID – Slovenska izvozna in razvojna banka d.d. 
Ljubljana) со регистрирано седиште на ул. Јосипине 
Турнограјске 6, 1000 Љубљана, Словенија и ФИМБан-
ка п.л.ц. (FIMBank p.l.c.) со регистрирано седиште на 
Меркури Тауер, Ексчејнџ фајненшл енд бизнис центар, 
Елиа Цамит Стрит, Сент Џулиан СТЈ 3155, Малта од 
една страна и ПРВИ ФАКТОР д.о.о. Љубљана со ре-
гистрирано седиште на ул. Словенска цеста 17, 1000 
Љубљана, Словенија од друга страна, а поднесено од 
НОВА ЉУБЉАНСКА БАНКА дд Љубљана, СИД – 
Словенска извозна и развојна банка дд Љубљана и 
ФИМ Банка п.л.ц., преку Адвокатско друштво Чукиќ и 
Марков од Скопје, Комисијата за заштита на конку-
ренцијата на седница одржана на ден 10.04.2014 го-
дина, го донесе следното 



18 февруари 2015  Бр. 24 - Стр. 149 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Се утврдува дека концентрацијата помеѓу НОВА 

ЉУБЉАНСКА БАНКА дд Љубљана (NOVA 
LJUBLJANSKA BANKA d.d. Ljubljana) со регистрира-
но седиште на Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Слове-
нија, СИД – Словенска извозна и развојна банка дд 
Љубљана (SID – Slovenska izvozna in razvojna banka d.d. 
Ljubljana) со регистрирано седиште на ул. Јосипине 
Турнограјске 6, 1000 Љубљана, Словенија и ФИМБан-
ка п.л.ц. (FIMBank p.l.c.) со регистрирано седиште на 
Меркури Тауер, Ексчејнџ фајненшл енд бизнис центар, 
Елиа Цамит Стрит, Сент Џулиан СТЈ 3155, Малта од 
една страна и ПРВИ ФАКТОР д.о.о. Љубљана со ре-
гистрирано седиште на ул. Словенска цеста 17, 1000 
Љубљана, Словенија од друга страна, по основ на стек-
нување удели, иако потпаѓа под одредбите од Законот 
за заштита на конкуренцијата, нема да има за послед-
ица значително спречување, ограничување или нару-
шување на ефективната конкуренција на пазарот или 
на негов суштински дел, особено како резултат на соз-
давање или зајакнување на доминантната позиција на 
учесниците и е во согласност со одредбите на Законот 
за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 
став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренци-
јата. 

Се задолжува подносителот на известувањето за 
концентрација да плати административна такса за из-
вестување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и 
за решението во износ од 30.000,оо ден., по тарифен 
број 28-а од Законот за административни такси 
(„Службен весник на Република Македонија― бр.17/93, 
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 и 95/05) на сметка 
на Буџетот на Република Македонија бр. 
100000000063095, уплатна сметка 840...03161, приход-
на шифра и програма 72231300. 

 
Уп. бр.08-162  

10 април 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

___________ 
618. 

Врз основа на член 10 и член 15 од Законот за кон-
трола на државната помош (,,Службен весник на Ре-
публика Македонија,, бр. 145/2010), постапувајќи по 
извесувањето за планирано делување на државна по-
мош бр. 08-10798/7 од 05.02.2014 година, на Министер-
ството за труд и социјална политика, Комисијата за 
заштита на конкуренцијата на седницата одржана на 
28.03.2014 година го донесе следното 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Оперативниот план за активните програми и мерки 

за вработување за 2014 година на Министерството за 
труд и социјална политика претставува шема на помош 
согласно член 4 став (1) точка 1 од Законот за контрола 
на државната помош. 

1. Програмата за самовработување содржана во 
Оперативниот план за активните програми и мерки за 
вработување за 2014 во која се планира доделување на 
средства од буџетот на Министерството за труд и соци-
јална политика преку Агенцијата за вработување 
(УНДП) наменети за вработување на 950 невработени 
лица од евиденцијата на активни баратели на работа на 
Агенцијата за вработување на РМ, во 900 ново - отво-
рени правни субјекти и тоа: 

- Грант во износ од 203.155,00 денари по ново отво-
рено претпријатие, од кои 185.000,00 денари во вид на 
директна поддршка за набавка на опрема и/или репро-
материјали и 18.155,00 денари за поддршка во вид на 
основна обука за претприемништво и водење бизнис во 
времетраење од најмалку 30 часа, ваучер систем за из-
работка на бизнис план и поддршка при регистрирање 
на бизнисите не претставува државна помош во смисла 
на член 5 став (1) од Законот за контрола на државната 
помош заради фактот што истата нема односно не мо-
же да има влијание врз конкуренцијата и трговијата;  

- Грант во износ од 92.000,00 денари како финан-
сиска поддршка за дополнително вработено лице за 
најмногу 50 претпријатија во вкупен износ од 
4.600.000,00 денари претставува помош од мало значе-
ње (de minimis) во смисла на член 4 став (1) точка 4) од 
Законот за контрола на државната помош и член 4 од 
Уредбата за условите и постапката за доделување на 
помош од мало значење (de minimis) и истата не e 
државна помош согласно член 9 став (1) од Законот за 
контрола на државната помош, при што доделувањето 
на помошта од мало значење (de minimis) треба да се 
врши во согласност со Уредбата за условите и поста-
пката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) (,,Службен весник на Република Македонија,, 
бр. 141/2011). 

2. Програмата – Финансиска поддршка на правни 
субјекти (микро и мали претпријатија и занаетчии) за 
отворање на нови работни места содржана во Опера-
тивниот план за активните програми и мерки за врабо-
тување за 2014 во која се планира доделување на сред-
ства во вкупен износ од 9.200.000,00 денари од буџетот 
на Министерството за труд и социјална политика преку 
Агенцијата за вработување (УНДП) наменети за врабо-
тување на 100 невработени лица од евиденцијата на ак-
тивни баратели на работа на Агенцијата за вработува-
ње на РМ, и тоа неповратни средства (грант) во износ 
од 92.000,00 денари за секое новоотворено работно 
место, но не повеќе од 5 работни места (максимум 
460.000,00 денари) по корисник во вид на опрема и/или 
материјали наменети за успешни и иновативни микро и 
мали претпријатија и занаетчии, регистрирани најмал-
ку 1 година сметано од денот на објавување на јавниот 
повик претставува помош од мало значење (de minimis) 
во смисла на член 4 став (1) точка 4) од Законот за кон-
трола на државната помош и член 4 од Уредбата за ус-
ловите и постапката за доделување на помош од мало 
значење (de minimis) и истата не e државна помош сог-
ласно член 9 став (1) од Законот за контрола на држав-
ната помош, при што доделувањето на помошта од ма-
ло значење (de minimis) треба да се врши во согласност 
со Уредбата за условите и постапката за доделување на 
помош од мало значење (de minimis) (,,Службен весник 
на Република Македонија,, бр. 141/2011). 

3. Програмата – Субвенционирање на вработување-
то содржана во Оперативниот план за активните прог-
рами и мерки за вработување за 2014 година, и тоа: 

3.1. Субвенционирање на вработувањето каде се 
планира доделување на средства во вкупен износ од 
47.520.000,00 денари од кои 11.550.153,00 денари од 
буџетот на Министерството за труд и социјална поли-
тика кон Агенцијата за вработување на РМ и 
35.969.847,00 од буџетот на Агенцијата за вработување 
на РМ – Потсметка за активни програми и мерки за 
вработување, од кои 6.600.000,00 денери ќе бидат упот-
ребени за исплата на субвенции за вработените лица во 
2013 година, а останатите средства се наменети за вра-
ботувањето на евидентирани невработени лица кои по-
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тешко се вклучуваат на пазарот на трудот односно 587
1
  

невработени лица од евиденцијата на активни баратели 
на работа на Агенцијата за вработување од кои 80 лица 
од ранливите групи

2
  кои потешко се вклучуваат на па-

зарот на трудот и тоа: 
- Субвенционирање преку финансиска поддршка во из-

нос од 13.000,00 денари месечно за бруто плата за секое 
вработено лице за период од 6 месеци работодавач како ко-
рисник, претставува помош од мало значење (de minimis) 
во смисла на член 4 став (1) точка 4) од Законот за контрола 
на државната помош и член 4 од Уредбата за условите и 
постапката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) и истата не е државна помош согласно член 9 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош, при што 
доделувањето на помошта од мало значење (de minimis) 
треба да се врши во согласност со Уредбата за условите и 
постапката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) (,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 
141/2011). 

- Субвенционирање преку финансиска поддршка за 
вработување на невработени лица од ранливи групи во из-
нос 17.000,00 денари по лице за бруто плата месечно, од 
кои 3.000,00 денари надомест за работодавачот како кoрис-
ник, претставува помош од мало значење (de minimis) во 
смисла на член 4 став (1) точка 4) од Законот за контрола на 
државната помош и член 4 од Уредбата за условите и по-
стапката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) и истата не е државна помош согласно член 9 став 
(1) од Законот за контрола на државната помош, при што 
доделувањето на помошта од мало значење (de minimis) 
треба да се врши во согласност со Уредбата за условите и 
постапката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) (,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 
141/2011). 

3.2. Субвенционирање на вработувањето на деца без 
родители, каде се планира доделување на средства во 
вкупен износ од 2.480.000,00 денари од буџетот на 
Агенцијата за вработување на РМ – Потсметка за ак-
тивни програми и мерки за вработување, наменети за 
вработувањето на 20 невработени лица од евиденцијата 
на активни баратели на работа на Агенцијата за врабо-
тување на РМ кои до 18 годишна возраст  имале статус 
на деца без родители и без родителска грижа и тоа: 

- Субвенционирање на 100% од износот на бруто ми-
нимална плата утврдена согласно со Законот за минимал-
на плата на Република Македонија (,,Службен весник на 
РМ,, бр. 11/2012 година) во првите 12 месеци и 

- 100% од износот на минималната плата во нето 
износ и 50% од придонесите за задолжително социјал-
но осигурување пресметани на минимална плата, во 
следните 12 месеци (втората година), по работодавач 
како корисник претставува помош од мало значење (de 
minimis) во смисла на член 4 став (1) точка 4) од Зако-
нот за контрола на државната помош и член 4 од Уред-
бата за условите и постапката за доделување на помош 
од мало значење (de minimis) и истата не е државна по-
мош согласно член 9 став (1) од Законот за контрола на 
државната помош, при што доделувањето на помошта 
од мало значење (de minimis) треба да се врши во сог-
ласност со Уредбата за условите и постапката за доде-
лување на помош од мало значење (de minimis) 
(,,Службен весник на Република Македонија,, бр. 
141/2011). 

3.3. Субвенционирање на вработување на инвалид-
ни лица, во вкупен износ од 189.000.000,00 денари од 
буџетот на Агенцијата за вработување на РМ – Пот-

                            
1 Во овој број се вклучени и 87 лица вработени преку оваа прог-
рама во 2013 година, за кои ќе се врши исплата на субвенција во 
2014 година. 
2 Под ранливи групи се сметаат: жртви на семејно насилство, де-
ца без родители и родителска грижа, бездомни лица, поранешни 
корисници на дрога, родители на деца на улица, самохрани роди-
тели, Роми, осудени лица по отпуштање од казнено правна уста-
нова, жртви на трговија со луѓе. 

сметка за посебен фонд, наменети за 300 инвалидни 
евидентирани невработени лица согласно Законот за 
вработување на инвалидни лица претставува државна 
помош во смисла на член 5 став (1) од Законот за кон-
трола на државната помош, како хоризонтална помош 
која се доделува за вработување во смисла на член 4 
став (1) точка 14) од Законот за контрола на државната 
помош, и истата е помош за вработување на лица кои 
потешко се вклучуваат на пазарот на трудот и инвали-
дизирани лица согласно член 29 и член 31 од Уредбата 
за условите и постапката за доделување на хоризонтал-
на помош при што доделувањето на истата е дозво-
лено. 

3.4.Субвенционирање на вработувањето на млади 
лица до 29 години – прва шанса за работотавачите како 
корисници на помошта, во вкупен износ 1.170.000,00 
денари од буџетот на Агенцијата за вработување на РМ 
– Потсметка за активни програми и мерки за вработу-
вање, наменета за вработување на 30 невработени лица 
од евиденцијата на активни баратели на работа на 
Агенцијата за вработување на РМ, кои завршиле висо-
ко образование во студиската година 2012-2013, суб-
венции за исплата на бруто плата (13.000,00денари) за 
три месеци претставува помош од мало значење (de 
minimis) во смисла на член 4 став (1) точка 4) од Зако-
нот за контрола на државната помош и член 4 од Уред-
бата за условите и постапката за доделување на помош 
од мало значење (de minimis) и истата не претставува 
државна помош согласно член 9 став (1) од Законот за 
контрола на државната помош, при што доделувањето 
на помошта од мало значење (de minimis) треба да се 
врши во согласност со Уредбата за условите и поста-
пката за доделување на помош од мало значење (de 
minimis) (,,Службен весник на Република Македонија,, 
бр. 141/2011). 

4. Програма за субвенционирање на плодоуживате-
ли на државно земјоделско земјиште содржана во Опе-
ративниот план за активните програми и мерки за вра-
ботување за 2014 година со која ќе се опфатат 26 при-
матели на социјална помош евидентирани како актив-
ни баратели на работа во Агенцијата за вработување на 
РМ, во вкупен износ од 2.246.400,00 денари од буџетот 
на Агенцијата за вработување на РМ – Потсметка за 
активни програми и мерки за вработување и која ќе се 
реализира со доделување на државно земјоделско зем-
јиште на плодоуживатели, на лица кои се корисници на 
социјална помош со цел поттикнување на нови врабо-
тувања на примателите на социјална помош евиденти-
рани како невработени лица и зголемување на нивната 
социјална вклученост претставува државна помош која 
се доделува во областа на земјоделството и рибарство-
то во смисла на член 3 став (2) од Законот за контрола 
на државната помош и на истата не се применува Зако-
нот за контрола на државната помош. 

5. Програмата за подготовка за вработување сод-
ржана во Оперативниот план за активните програми и 
мерки за вработување за 2014 година и тоа: 

5.1 Програма за подготовка за вработување преку 
обука кај познат работодавач, во која се планира доде-
лување на средства во вкупен износ од 22.580.000,00 
денари (од кои 1.400.000,00 денари ќе бидат исплатени 
за лица вклучени во обука за 2013 година)  од буџетот 
на Агенцијата за вработување на РМ - Потсметка за ак-
тивни програми и мерки за вработување наменети за 
обука кај познат работодавач, мерка со која ќе бидат 
опфатени 1.043

3
  невработени лица од евиденцијата на 

активни баратели на работа во Агенцијата за вработу-
вање на РМ и која има за цел на евидентираните невра-

                            
3 Од вкупниот број на опфатени 1.043 невработени, 43 лица се 
вклучени на обука преку оваа мерка во 2013, за кои исплатата ќе 
се реализира во 2014 година 
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ботени лица да им се обезбеди определено ниво на зна-
ења и вештини согласно утврдени потреби за работни 
места од страна на работодавачот претставува помош 
од мало значење (de minimis) во смисла на член 4 став 
(1) точка 4) од Законот за контрола на државната по-
мош и член 4 од Уредбата за условите и постапката за 
доделување на помош од мало значење (de minimis) и 
истата не претставува државна помош согласно член 9 
став (1) од Законот за контрола на државната помош. 
Доделувањето на помошта од мало значење (de 
minimis) треба да се врши во согласност со Уредбата за 
условите и постапката за доделување на помош од ма-
ло значење (de minimis) (,,Службен весник на Републи-
ка Македонија,, бр. 141/2011). 

5.2 Програма за подотовка за вработување преку 
обука кај познат работодавач со субвенционирано вра-
ботување во вкупен износ од 9.537.000,00 денари, од 
кои 9.000.000,00 денари од буџетот на Агенцијата за 
вработување на РМ – Главна сметка за обука и 
537.000,00 денари од буџетот на Агенцијата за врабо-
тување на РМ - Потсметка за активни програми и мер-
ки за вработување, мерка со која ќе бидат опфатени 
170 невработени лица од евиденцијата на активни ба-
ратели на работа во Агенцијата за вработување на РМ 
и која има за цел евидентираните невработени лица да 
стекнат дополнително ниво на знаења и вештини сог-
ласно утврдени потреби за работни места претставува 
помош од мало значење (de minimis) во смисла на член 
4 став (1) точка 4) од Законот за контрола на државната 
помош и член 4 од Уредбата за условите и постапката 
за доделување на помош од мало значење (de minimis) 
и истата не претставува државна помош согласно член 
9 став (1) од Законот за контрола на државната помош. 
Доделувањето на помошта од мало значење (de 
minimis) треба да се врши во согласност со Уредбата за 
условите и постапката за доделување на помош од ма-
ло значење (de minimis) (,,Службен весник на Републи-
ка Македонија,, бр. 141/2011). 

5.3 А. Програма за подготовка за вработување пре-
ку обука за задоволување на побаруваните занимања 
на пазарот на трудот во вкупен износ од 12.713.600,00 
денари, од буџетот на Агенцијата за вработување на 
РМ - Потсметка за активни програми и мерки за врабо-
тување, мерка со која ќе бидат опфатени 232 неврабо-
тени лица од евиденцијата на активни баратели на ра-
бота во Агенцијата за вработување на РМ и која има за 
цел зголемување на вработливоста на евидентираните 
невработени лица преку стекнување на вештини од по-
барувани занимања, согласно искажаните потреби за 
работна сила не претставува државна помош во смисла 
на член 5 став (1) од Законот за контрола на државната 
помош заради фактот што истата нема односно не мо-
же да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 

5.3 Б. Програма за подготовка за вработување преку 
обука за задоволување на побаруваните занимања на 
пазарот на трудот од сообраќајната струка во вкупен 
износ од 964.500,00 денари, од буџетот на Агенцијата 
за вработување на РМ - Потсметка за активни програ-
ми и мерки за вработување, мерка со која ќе бидат оп-
фатени 30 невработени лица од евиденцијата на актив-
ни баратели на работа во Агенцијата за вработување на 
РМ кои имаат валидна возачка дозвола за категорија 
„Ц„ и која има за цел зголемување на вработливоста на 
евидентираните невработени лица преку стекнување на 
вештини согласно побарувањата во сообраќајната стру-
ка и искажаните потреби за работна сила во оваа сто-
панска гранка и нивно вработување не претставува 
државна помош во смисла на член 5 став (1) од Законот 

за контрола на државната помош заради фактот што 
истата нема односно не може да има влијание врз кон-
куренцијата и трговијата. 

5.4 Програма за подготовка за вработување преку 
обука за напредни ИТ вештини во вкупен износ од 
8.305.800,00 денари, од буџетот на Агенцијата за вра-
ботување на РМ - Потсметка за активни програми и 
мерки за вработување, мерка со која ќе бидат опфатени 
100 невработени лица од евиденцијата на активни ба-
ратели на работа во Агенцијата за вработување на РМ 
и која има за цел надградба на вештините на евиденти-
раните невработени лица од областа на информациски-
те технологии заради зголемување на нивната вработ-
ливост и конкурентност на пазарот на трудот не прет-
ставува државна помош во смисла на член 5 став (1) од 
Законот за контрола на државната помош заради фак-
тот што истата нема односно не може да има влијание 
врз конкуренцијата и трговијата. 

5.5 Програма за подготовка за вработување преку 
практична работа (практиканство) во вкупен износ од 
5.150.000,00 денари (од кои 500.000,00 денари ќе бидат 
исплатени на практиканти вклучени во 2013 година)  
од буџетот на Агенцијата за вработување на РМ - Пот-
сметка за активни програми и мерки за вработување 
наменети за обука кај познат работодавач, мерка со ко-
ја ќе бидат опфатени 319

4
  невработени лица од еви-

денцијата на активни баратели на работа во Агенцијата 
за вработување на РМ и која има за цел зголемување на 
вработливоста кај млади невработени лица, со што им 
се овозможува подготвени да се вклучат на пазарот на 
трудот не претставува државна помош во смисла на 
член 5 став (1) од Законот за контрола на државната 
помош заради фактот што истата нема односно не мо-
же да има влијание врз конкуренцијата и трговијата. 

5.6 Програма за подготовка за вработување преку 
едукација за започнување на бизнис во вкупен износ од 
0 денари, мерка со која ќе бидат опфатени 2.000  невра-
ботени лица од евиденцијата на активни баратели на 
работа во Агенцијата за вработување на РМ и има за 
цел натамошно јакнење на капацитетите на евиденти-
раните невработени лица преку обука и едукација на 
невработените лица за започнување на бизнис не прет-
ставува државна помош во смисла на член 5 став (1) од 
Законот за контрола на државната помош заради фак-
тот што истата нема односно не може да има влијание 
врз конкуренцијата и трговијата. 

5.7 Програма за подготовка за вработување преку 
мотивациски обуки во вкупен износ од 0 денари, мерка 
со која ќе бидат опфатени 3.000  невработени лица од 
евиденцијата на активни баратели на работа во 
Агенцијата за вработување на РМ и има за цел зголе-
мување на довербата, мотивацијата и поттикот за вра-
ботување на долгорочно евидентираните невработени 
лица преку обука и советување за начините на барање 
на работа и мотивација за користење на услугите на 
Агенцијата за вработување на РМ не претставува 
државна помош во смисла на член 5 став (1) од Законот 
за контрола на државната помош заради фактот што 
истата нема односно не може да има влијание врз кон-
куренцијата и трговијата. 

6. Програмата – Анкета за слободни места содржа-
на во Оперативниот план за активните програми и мер-
ки за вработување за 2014 година во вкупен износ од 
161.200,00 денари од буџетот на Агенцијата за врабо-
тување на РМ - Потсметка за активни програми и мер-
ки за вработување со која за 2014 година ќе бидат оп-
фатени 26 евидентирани невработени лица од еви-
денцијата на активни баратели на работа во Агенцијата 

                            
4 Од вкупниот број на опфатени 319 невработени, 69 практиканти 
се вклучени преку оваа мерка во 2013 година, за кои исплатата ќе 
се реализира во 2014 година 
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за вработување на РМ со завршено средно или високо 
образование, и која има за цел обезбедување на ажури-
рани информации за потребите од работна сила на па-
зарот на трудот преку телефонско анкетирање на рабо-
тодавчи за нивните потреби од работна сила преку 
,,мини кол –центар‖, не претставува државна помош во 
смисла на член 5 став (1) од Законот за контрола на 
државната помош заради фактот што истата нема од-
носно не може да има влијание врз конкуренцијата и 
трговијата. 

7. Програмата општинско – корисна работа содржа-
на во Оперативниот план за активните програми и мер-
ки за вработување за 2014 година, во вкупен износ од 
3.600.000,00 денари од буџетот на Министерството за 
труд и социјална политика кон Агенцијата за вработу-
вање на РМ (УНДП) со која ќе бидат опфатени 100 
евидентирани невработени лица од евиденцијата на ак-
тивни баратели на работа и лица кои припаѓаат на ран-
ливите категории, во период до 6 месеци и ангажирани 
со скратено работно време (20 работни часа неделно), и 
која има за цел да обезбеди социјална вклученост на 
лицата кои потешко се вклучуваат на пазарот на трудот 
заради стекнување на одредени вештини и нивно по-
степено вклучување на пазарот на труд не претставува 
државна помош во смисла на член 5 став (1) од Законот 
за контрола на државната помош заради фактот што 
истата нема односно не може да има влијание врз кон-
куренцијата и трговијата. 

8. Пилот програмата за вработување на припадни-
ците на ромската етничка заедница содржана во Опера-
тивниот план за активните програми и мерки за врабо-
тување за 2014 година, во вкупен износ од  
5.088.240,00 денари од буџетот на УНДП (со финан-
сиска поддршка на Швајцарската Агенција за развој и 
соработка) со која ќе бидат опфатени 20 невработени 
лица од евиденцијата на активни баратели на работа на 
Агенцијата за вработување на РМ

5
 , и која има за цел 

намалување на невработеноста кај припадниците на 
Ромската етничка заедница преку менторска поддршка 
во процесот на подготовка, вклучување и одржливост 
во активните мерки за вработување не претставува 
државна помош во смисла на член 5 став (1) од Законот 
за контрола на државната помош заради фактот што 
истата нема односно не може да има влијание врз кон-
куренцијата и трговијата. 

  ______________ 
5 
Забелешка: Во зависност од интересот на кандидатите за 

влез во одредена  програма/мерка за вработување и трошоците за 
реализација на истата можно е зголемување на бројот на лицата 
кои ќе бидат опфатени со овој пилотот. Дополнително, во завис-
ност од интересот, кандидатите имаат можност редовно и самос-
тојно да се вклучаат во било која од активните програми/мерки за 
вработување предвидени со ОП 2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. Пилот програмата – инкубатор на занаетчии, сод-
ржана во Оперативниот план за активните програми и 
мерки за вработување за 2014 година, во вкупен износ 
од 2.533.100,00 денари од кои 2.125.100,00 денари пок-
риени од буџетот на Програмата за самовработување и 
408.000,00 денари од буџетот на Агенцијата за врабо-
тување на РМ – Потсметка за активни политики за вра-
ботување со која ќе бидат опфатени 10 невработени ли-
ца од евиденцијата на активни баратели на работа на 
Агенцијата за вработување на РМ кои неформално се 
бават со занаетчиска дејност и која има за цел намалу-
вање на невработеноста и отворање нови работни мес-
та од областа на занаетчиството, преку формализирање 
и/или основање на сопствени бизниси

6
  и нивно здру-

жување во заеднички просторни капацитети (инкуба-
тори) со цел обезбедување на поволни услови за нивен 
раст не претставува државна помош во смисла на член 
5 став (1) од Законот за контрола на државната помош 
заради фактот што истата нема односно не може да има 
влијание врз конкуренцијата и трговијата. 

 
Уп. бр. 10-164  

28 март 2014 година Претседател, 
Скопје Благој Чурлинов, с.р. 

       ___________     6
 Поддршката при основање на сопствен бизнис ќе биде обез-

бедена преку Програмата за самовработување. 
_____________ 

 
ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 

619. 
Врз основа на член 44 став 1 од Законот за држав-

ната статистика („Службен весник на Република Маке-
донија― бр. 54/97, 21/07, 51/11, 104/13 и 42/14), Држав-
ниот завод за статистика го утврдува и објавува 

 
ДВИЖЕ ЊЕТО НА ИН ДЕК СОТ  

НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РЕПУБЛИКА МАКЕ-
ДОНИЈА ЗА МЕСЕЦ ЈАНУАРИ 2015 ГОДИНА 
 
Индексот на цените на мало во Република Македо-

нија во периодот јануари-декември 2014 година и јану-
ари 2015 година, во однос на просечните цени на мало 
во 2013 година, изнесува -1,1%. 
          

     Директор, 
Лидија Костовска, с.р. 
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